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Merağa İli doğal-kültürel ve tarihi kaynaklari ile  İrandaki en önemli  10 bölgeden birisidir. Bu 

ilde  260 adet tarihi ve arkeolojik alan (özellikle il merkezinde) yer almaktadır. Urartu, 

Aşkaniler, Selçukiler, İlhaniler , Sefeviler ve Kacarlar dönemlerinin izlerini taşıyan kale, dini 

yapı, türbe, camii, hamamlar, kilise, köpru ve tarihi evler  bulunmaktadır. Ayrıca bölgenin 

kuzey ve güneyinde bulunan dağlar; hareketli bir topoğrafya oluşturarak; doğa turizmi için eşsiz 

olanaklar sunmaktadır. Merağa İli doğal ve kültürel zenginliklerine rağmen  ekonomik açıdan 

az gelişmi ve il ekonomisi tarıma bağlıdır.  

 

Son yıllarda uluslararası turizm, Dünya ekonomileri için en önemli sektörlerden birisi haline 

gelmiştir. Ekonomik kalkınma ve büyüme hamlesi yapan ve yapma aşamasında olan birçok 

ülkede ‘turizme dayalı ekonomik büyüme’ adından en çok söz edilen kamu politikalarından 

biridir.  

 

Bu araştırmada, İran-Merağa İli turizm potansiyelin ortaya konularak bölge için en uygun 

turizm modeli belirlenmiştir. Merağa İlin’de turizm potansiyeli değerlendirilmesinde A’WOT 

Tekniğinden yararlanılmıştır. Bulgulara göre il için en uygun turizm modelinin doğa turizmi 

oldugu saptamıştır; bölgede turizm gelişiminin güçlü yanlerı (strengths), zayıflıkları 

(weaknesses), fırsatlar (opportunities) ve tehditleri (threat) saptanmış; faktörler ölçülebilir hale 

getirilmiştir, ve öncelikleri sayısal olarak ortaya konmuştur; Ayrıca bölge turizm geliştirmesini 

kısıtlayan faktörler ortaya konularak öneriler geliştirilmiştir.  
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ABSTRACT 

PH.D.Thesis 

 

THE EVALUATION OF IRAN, MERAGHA  CITY WITH  RESPECT  TO  ITS 

TOURISM  POTENTIAL  AND DYNAMISM 

Parvin  HEYDARZADEGAN 

Ankara University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

                                       Department of Landscape Architecture  

 

                                        Supervisor: Prof.Dr. Mükerrem ARSLAN   

 

Maraga city with its rich natural and historical resources is one of the 10 most important 

tourist areas. In this region 260 historically and archeologically important areas 

(especially in its center) have been identified.  A castle with traces of Urartu, Ashkani, 

Selchuki, ilhani, safavi, and Gacjar periods, as well as, houses of worship , shrines 

,mosques, baths, churches, bridges, and historic cottages are found. Besides, mountains 

located in southern and northern regions have given the region a vibrant topography 

providing exceptional resources for natural tourism .Maraga city in spite of its natural 

and cultural richness has remained underdeveloped and its economy is dependent upon 

agriculture. 

In recent years, international tourism has become one of the most important sectors for 

world’s economy. International tourism was based on economic development policies 

as one of the hottest issues within public policies for many countries due to stage of 

economic growth and development. 

This study besides revealing tourism potentials of Meragha (Iran), aims at defining 

appropriate tourism model for the area. The study draws upon the A’WOT technique. 

According to the findings , the most appropriate model determined for the area is the 

natural tourism ; besides the strength of the area for development, the weakness, the 

opportunities and the threats have been identified , besides the factors are changed into 

quantifiable data and priorities have been put forth. In addition, suggestions have been 

made for the development of the sector. 

 

April 2013, 171 pages 
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1. GİRİŞ  

   

 

Son yıllarda uluslararası turizm, dünya ekonomileri için en önemli sektörlerden biri 

haline gelmiştir. Uluslararası hareketliliğin turizmi içine alan hizmet sektöründe de 

1999  GATS anlaşması ile teşvik edilmesi, turizm sektörünün önemini daha da 

arttırmıştır. Bu gelişmeler sonuçu bu sektörde son on yılda yüzde 4.2 gibi yüksek bir 

artışla 2002 yılında toplam uluslararası turist sayı 702 milyona ve toplam turizm geliri 

de 474 milyar dolara yükselmiştir. 1950 ile 1975 yılları arasında turist sayısı 4 kat 

artarken, 1974  ile 1994 yılları arasında bu sayı 19 kat artmıştır. Ayrıca Dünya Turizm 

Örgütü tarafından yaptırılan tahminler uluslararası turist sayısının 2010 yılına kadar 1 

milyar ve 2020 yılına kadar da 1.5 milyara çıkacağını göstermektedir. Bu gelişmeler, 

özellikle ekonomik kalkınma ve büyüme hamlesi yapan ve yapma aşamasında olan bir 

çok ülkede ‘turizme dayalı ekonomik büyüme politikaları’ adından en çok söz edilen 

kamu politikaları haline getirmiştir. Bunun için birçok ülke bu dönemde turizmi 

destekleyici bir çok sübvansiyon, yatırım indirimi gibi özendirici politikaları tartışmakta 

ve uygulamaya koyulmaktadır (Brohman 1996, Özdemir vd. 2011). 

 

Turizm; kalkınma için ihtiyaç duyulan döviz girdisini sağlamaktadır. Turizmden elde 

edilen gelirler, yabancı ülkelerden alınan ekonomik yardımlara göre üstünlüklere 

sahiptir. Çünkü politik ve ekonomik kısıtlamaradan uzaktır ve herhangi bir baskı aracı 

olarak kullanılamamaktadır. Diğer yandan turizm, tarımsal ürün ve hammadde 

ihracatından da fazla bir üstünlüğe sahiptir. Her şeyden önce, turizm mal ve 

hizmetlerinin fiyatları, gelişmekte olan ülkenin geleneksel ihracat ürünlerinin fiyatlarına 

oranla çok daha fazla kendi denetimi altındadır. Ayrıca turizm, gelişmekte olan ülkenin 

ihracatı için bir çeşitlendirme imkanı yaratır ve döviz gelirlerindeki büyük 

dalgalanmaları da ortadan kaldırmaktadır. 

 

Turizm sektörünün, bölgesel kalkınma ve kaynakların etkin kullanımı konusunda büyük 

bir yeri ve önemi vardır. Özellikle bölgelerarası dengesizliğin giderilmesinde turizm 

sektörü, tarım ve sanayide yeterli kaynak ve gelişme imkanına sahip olmayan ama 

zengin bir turistik arz verilerine sahip bölgelerin, planlı ve etkin bir turizm politikaları 
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uygulamaları sonucunda turistik yönden dengeli bir şekilde kalkınmalarını sağlayacaktır 

(Çeken 2008). 

 

Ekonomik  büyümeyi  sağlamada  büyüyen  uluslararası  turizm  sektöründen  pay

almak   için  öngörülen  politikalar  bir  istekten  öte  bir  takım  gerekçelere  de 

dayandırılmaktadır.  Gelişen  uluslararası  turizmin  ülkeye  döviz    girdisi  sağlayarak  

ödemeler  dengesini  düzelttiği,  üretim  sürecinde  kullanılan  teknolojik  donanım  için

gerekli  finansmanı  sağladığı  ve  ülkedeki  istihdamı  arttırdığı  ve  bu  şekilde 

ekonomik büyümeyi  gerçekleştireceği  gibi  gerekçeler  bunlardan  en  önemlileridir  

Uluslararası turizmin  büyüme  üzerindeki  bu  pozitif  etkisinin  varlığı  İspanya  

üzerine  yapılan bir ampirik  çalışmayla  kanıtlanmıştır  Yine  diğer  Akdeniz’e  kıyısı  

olan  Güney  Kıbrıs  Yunanistan,   İtalya ve Portekiz gibi ülkelerde de aynı yönde 

bulgulara rastlanmaktadır (Özdemir vd. 2011). 

 

Gelişmekte olan ülkelerde turizm ekonomik büyümenin vazgeçilmez ve önemli bir 

bölümü olarak kabul edilmekte, teknik bilgi, yabancı döviz  kazançları, istihdam artışı 

ve çeşitliliği, kıt kaynakların etkili/verimli kullanımı noktasında bir gelişim stratejisi 

olarak değerlendirilmektedir. 

 

Turizm sektörünün gelişmesi sonucunda, bölgede ikamet edenler, evlerini pansiyon 

olarak turistlere kiraya verme yoluyla bir gelir elde etmektedirler. Bununla birlikte, aile 

ve turistlerin aynı çatı altında birlikte yaşamaları sosyo-ekonomik kalkınmaya olumlu 

yönden katkı sağlamaktadır. Turizm yoluyla kısa sürede oluşan sosyo-ekonomik içerikli 

yapı değişimi, çağdaş uygarlık düzeyine ulaşma savaşı veren toplumlar için son derece 

önemlidir. Bir bölgedeki turizmin doğaya dayalı olarak ortaya çıkışı büyük kent ve 

sanayi merkezinde kazanılmış gelirlerin kırsal yörelere aktarılmasına yol açarak hem 

ülke düzeyinde hem de uluslar arası düzeyde gelirin yeniden dağılımında etkili 

olacaktır. Bu süreç bölgelerarası dengesizliği giderici bir rol ifade edeceği gibi sosyal 

adalet ilkesinin de uygulama alanına aktarılmasını sağlayacaktır (Çeken 2008). 

 

Turizmin gelişmesi sonucunda bölgede, kalkınma hızı ile nüfus artış hızı arasındaki 

dengesizliğin sebep olduğu iç göçler, turizm nedeniyle azalacak veya duracaktır. Bu 
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süreç kentlerin gecekondulaşmasını veya çarpık kentleşme hızını yavaşlatacaktır. 

Turizmin, çözümü güç ve aşılması zor olan bu toplumsal sorunların çıkmasını önleyici 

ve azaltıcı bu fonksiyonu, ülkenin kalkınmasına bir katkı olarak değerlendirilmektedir 

(Çetiner 1998). 

 

Turizm arz potansiyeline sahip çekim bölgelerinde oturanların sahip oldukları sosyo-

kültürel değerleri yıpranmayacak hatta değer kazanacaktır. Çünkü yörenin sahip olduğu 

gelenekler ve görenekler bölge için çekim unsuru olacaktır. Bu çekim unsurlarının 

zenginliği aynı zamanda bölgenin de gelişim sürecini hızlandıracaktır (Çeken. 2008). 

 

Turizm sektörünün gelişmesine bağlı olarak yörede fiziksel alt yapı sorunu da ortadan 

kalkmaktadır. Turizmin gelişmesi iyi hazırlanmış bir alt yapıya bağlıdır. Oncelikle 

yörede yol, su, elektrik, kanalizasyon, otopark ve haberleşme gibi fiziksel alt yapı 

gelişecektir. Böylece bölge sahip olduğu turistik arz potansiyeli nedeniyle alt yapısı 

hazır olan diğer endüstri bölgeleriyle aradaki dengesizliği en aza indirmiş olacaktır 

(Çeken 2008). 

 

Turizm gelişiminde, ekonomik boyut kadar sosyal boyut da dikkate alınmalı, turizm 

sosyo-ekonomik bir olay olduğu için bölgede kültürel değerlerin ve özellikle sit 

alanlarının korunması ve geliştirilmesi için turizm bilinci geliştirilmelidir. Bu konuda  

bölge insanının, bölgenin kültürel mirası hakkında yeterince bilgilendirilmesi önemli bir 

araçtır. Bundan dolayı sürdürülebilir kalkınma, çevresel kaliteyi kabul edilebilir bir 

seviyede tutma ve çevresel kaynakların korumasını vurgulayan bir kavram olarak ele 

alınmalıdır. 

 

Turizm sektörünün var olması ve sürdürülebilirliği turizme kaynak teşkil eden bölgesel 

ve yerel alanlara özgü doğal ve kültürel değerlerin korunarak kullanılmasıyla 

gerçekleşebilir. Sürdürülebilir gelişme ve aynı zamanda çevreye uyumlu bir yaşam için 

ekolojik ve ekonomik kararların bir arada ele alınması doğal alanların ve kırsal 

kesimlerin  geleceğin turizm alanları olarak, turizmin olumsuz çevresel etkisinden 

korunması  günümüz turizmi içinde turistlerin çevresel sorunlar olmayan ortamlarda, 

doğa içinde turistik etkinliklere katılması şeklinde gerçekleşebilir (Atabay 1999). 
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1.1 Çalışmanın Amacı ve Kapsamı 

 

Merağa İli, kültürel peyzaj varlıkları ile İran'da bulunan 10 zengin bölgeden biri 

olmasının yanı sıra zengin doğal kaynaklar da saklamaktadır.  İl; bu zengin doğal ve 

kültürel peyzaj özelliklerine karşın ekonomik yönden az gelişmiş olması neden ile  

ekonomisi tarım sektörüne dayanmaktadır. Merağa İli doğal ve kültürel peyzaj varlıkları 

ile eyalet içinde de önemli bir yere sahiptir. İlde var olan kültürel mirasın yanısıra  

kuzeyinde bulunan Sehand Dağı çeşitli yaylaları, dereleri, mağaraları, zengin florası ve 

barındırdığı yaban yaşamı ile, İran’da kültür ve doğa turizmi açısında önemli 

alanlarından birisidir. Bu çalışmada; sürdürülebilir turizm kalkınması; bölgede 

sürdürülebilir kalkınmanın önemli araçlarından biri olduğu görüşü ile bölgenin 

geliştirilmesi hedeflenmiştir. Bu amaç doğrutusunda: 

 

Merağa İli nin turizmde güçlü yanlarının tespiti, 

Merağa İli nin turizmde zayıf yanlarının tespiti,                                                                            

Merağa İli nin turizmde sahip olduğu fırsatların tespiti,                                                     

Merağa ili nin turizmde karşı karşıya bulunduğu tehditlerin tespiti,                                                 

Bölgenin özeliklerine ve güngel duruma uygun uygulanabilir turizm faaliyetlerinin 

hareketliliğine ve gelişimine ilişkin önerilerin geliştirilmesi amaçlanmıştır. 

  

1.2 Literatür Özeti       

  

Bu araştırmada AWOT tekniğinden yararlanmıştır. A’WOT Tekniğinin literatürde farklı 

alanlarda uygulamaları bulunmaktadır. A’WOT Tekniği ilk olarak Kurttıla ve Ark. 

(2000) tarafından Finlandiya’da orman alanlarının sertifikalandırma çalısmasında 

kullanılmıştır. Yapılan literatur çalışması  sonunda ulaşılan AHP ve SWOT analizini 

birleştiren çalışmalar aşağıda verilmektedir: 

 

Kurttila vd. (2000). SWOT analizi ile AHP’yi birlikte kullanarak gerçekleştirdiği orman 

alanlarını belgelendirme çalışımasinda Finlandiya örnek olayını ele almış ve 

belgelendirmenin çiftliklerde potansiyel bir stratejik alternatif olduğunu ortaya 

koymuştur. Değerlendirme yapılırken ikili karşılaştırma sorularının kullanılmaı  karar  
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vericinin durumu daha ayrıntılı değerlendirmesine olanak tanımıştır.  

 

PESONEN vd. (2001). tarafından yapılan çalışmada, SWOT (üstünlükler, zayıflıklar, 

fırsatlar/olanaklar, tehditler/tehlikeler) analizinden elde edilen faydaları iyileştirme 

yönünde A’WOT (SWOT analizinde AHS tekniğinin kullanımı) olarak  adlandırılan bir 

hibrit metot incelenmektedir. Yaygın  şekilde kullanılan bir karar analizi tekniği olan 

AHP tekniği ve bu teknik kapsamındaki ikili  karşılaştırmalar, SWOT analizine entegre 

edilmiştir. SWOT ile AHP tekniğinin birlikte kullanımı ile SWOT analizine dahil olan 

elemanların öncelik değerleri sayısal olarak ortaya konmuştur. Bu hibrit metodu 

uygulamanın amacı, stratejik planlama süreçlerinin iyileştirilmesi olarak belirtilmiştir.   

  

 Kajanus vd. (2004). SWOT analizi ile AHP’nin birleştirilmesi ile oluşan A’WOT 

yöntemini kullanarak Finlandiya ve Almanya’daki doğa turizmi faaliyetleri 

karşılaştırmıştır.  

 

Masozera vd. (2004),  Afrika’da yer alan Raunda şehrinde ormanları  koruma ile ilgili 

hükümet temelli yaklaşımın sürdürülebilirliğini ölçmek için yaptıkları çalışmada, AHP 

yöntemi ile birleştirilmiş SWOT tekniğini kullanmıştır. Güçlü yönler ek gelir kaynağı, 

yönetsel yararlar, uygun bir kurumsal yapı  sağlaması olarak belirlenirken; zayıf yönler 

sınırlı gelir üretimi, uygun olmayan alışkanlıklar, sınırlı  kontrol ve sınırlı bilinçlilik 

olarak belirlenmiştir.    

 

Shrestha vd. (2004).  AHP ile birleştirilmiş SWOT analizi kullanarak Florida’nın 

güneyinde ormancılık alanında yeni bir teknoloji uygulamasının güçlü yanlerını, 

zayıflıklarını, fırsatlarnı ve tehditlerini ortaya koymuş ve bu uygulamayı geliştiren 

kişilerden tüm faktörleri değerlendirmeleri istenmiştir.  Çalışmada uygulamanın güçlü 

yanlerı ve fırsatlarnn zayf yönleri ve tehditlerine göre daha ağır bastığı sonucuna 

varlmıştır. Böyle bir teknolojiyi uygulamada toprak sahipliği ve gelir çeşitliliği güçlü 

yönleri; çevresel fayda ve hükümet desteği ise fırsatlar oluşturan unsurlar olarak 

belirlenmiştir. Ayrca, teknolojinin uygulamada uzun dönemli yatırım ihtiyacı 

gerektirmesi ve bölgenin toprak yapısının düşük kaliteli olması zayıf yönleri 

oluştururken,  toprak kullanımına yönelik hükümet düzenlemelerinin var olmas önemli 
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 bir tehdit olarak algılanmıştır. Elde edilen sonuçlar, ormancılık alanındaki bu yeni 

uygulama için yeni politikalar geliştirilebileceğini ortaya koymuştur. 

 

Leskinen vd. (2004). Stratejik planlama ile ilgili olarak yaptığı çalışmada 

sayısallaştırılmış SWOT analizi uygulamasından yararlanan orman araştırma merkezi 

tarafından iç ve dış çevrenin analizinin yapıldığı bir Çalışmayı  inceleyerek, bu 

çalışmada belirtilen faktörleri yeniden formülleştirmiştir. Ardından bu faktörlerin 

öncelik değerlerini hesaplayarak senaryo analizi oluşturmuştur. 

 

Taşkın vd. (2005), kimya sektöründe faaliyet gösteren bir Türk boya firmasında, 

stratejik açıdan öncelikli olarak üretilmesi gereken ürünü saptamak üzere SWOT analizi 

ve AHP’nin entegrasyonundan yararlanılarak bir uygulama çalışması sunulmuştur. 

 

Shinno vd. (2006), Japon makine endüstrisinin üç boyutta (pazar, organizasyon ve ürün) 

üstünlük, zayıflık, fırsat ve tehditlerini belirledikten sonra, AHS yöntemini kullanarak 

bu faktörlerin öncelik değerlerini hesaplamıştır. Küresel rekabeti güçlendirmek için 

pazar, organizasyon ve ürün ile ilgili rekabetçiliğin eş  zamanlı istendiği vurgulanmış ve 

gelişim stratejileri sunulmuştur.   

 

Yılmaz (2009), “Katılımcı Yaklaşımla Ekoturizm Stratejilerinin Belirlenmesi ve 

Önceliklendirilmesi: Cehennemdere Vadisi  ve Köprülü Kanyon Milli Parkı Örnekleri” 

isimli bir araştırmada, örnek uygulama alanlarında ekoturizm sektörünün 

geliştirilmesine yönelik üstünlükleri, zayıflıkları, fırsatları ve tehditleri ortaya koymak 

ve böylece ekoturizm stratejilerinin belirlenmesi ve önceliklendirilmesini sağliyarak  

araştırma alanlarında ekoturizm sektörü konusundaki mevcut yapıyı incelemiştir, Ayrica 

ekoturizmin geliştirilmesine yönelik potansiyelleri ve kısıtları belirliyerek ekoturizmin 

geliştirilmesine yönelik mevcut yapıyı iyileştirebilmek için öneriler geliştirmiştir. 

 

Arslan (2010), Süleyman Demirel Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi için 

en uygun strateji seçimi yapılmıstır. Bu amaçla öncelikle fakültenin SWOT analizi 

yapılmıs ve SWOT gruplarını oluşturan faktörler temelinde alternatif stratejiler 
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geliştirilmistir. Daha sonra SWOT matrisi hiyerarşik bir yapıya dönüştürülerek AHP 

modeli oluşturulmuştur. Oluşturulan model AHP yöntemiyle çözülmüstür. 
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2. KAVRAMSAL VE KURAMSAL TEMELLER 

  

Bu aşamada araştırmanın kurumsal temelini oluşturan, "turizm ve rekreasyon   

kavramları", "Eko turizm",  "Turizmde sürdürülebilir kalkınma", "turizm planlaması ve 

çevre ilişkisi" ve  "İranda turizmin gelişimi" ele alınmaktadır. 

 

2.1 Turizm Kavramının Tanımı 

 

Turist” ve “Turizm” tanımlamaları, çeşitli yazarlara, bilimadamlarına ve uluslararası 

organizasyonlara göre farklılıklar göstermektedir. Olalıya (1971) göre turizm 

tanımlaması, “Turizm insanların kendi konaklama yerleri dışında sürekli olarak 

yerleşmemek, özellikle politik ve ticari bir amaç gütmemek üzere, liberal bir atmosfer 

içerisinde; iş, merak, din, sağlık, spor, istirahat, kültür ve snobizm gibi amaçlara ve aile 

ziyareti, kongre, seminerlere katılmak gibi nedenlerle, kişisel ya da toplu bir şekilde 

yaptıkları seyahatlardan ve gittikleri yerde 24 saati aşan konaklamalardan sonra ortaya 

çıkan iş ve münasebetleri kapsayan endüstri ve sosyal bir olaydır.” Şeklindedir. AIEST 

(Uluslararası Bilimsel Turizm Uzmanları Derneği) ise turizmi “Turizm, yabancıların 

sürekli yerleşmeye dönüşmeyecek ve herhangi bir kazanç getirici faaliyetle ilişkili 

olmayacak şekklide seyahat etmelerinde ve konaklamalarından dolayı ortaya çıkan 

olayların ve ilişkilerin türüdür.” Şeklinde tanımlamıştır. Olalı'nın (1990) turizm tanımı 

bağlamında turist ise, “Tanımlamada belirtilen nedenlerin etkisi ile belirli bir süre için 

seyahat eden, ziyaret ettiği yerde 24 saatten fazla kalan, ekonomik gücü zamanı ve 

maddi kapasitesi sınırlı olan, rahatına düşkün, gelenekleri koruyan, temizlik ve vasat 

konfor arayan, maceraperest olmayan insadır.” Dünya Turizm Örgütü ise turist tanımını 

şöyle yapmıştır. “Para kazanma amacı olmaksızın dinlenmek, eğlenmek ya da kültürel, 

bilimsel, sportif, idari, diplomatik, dinsel, sağlık ve benzeri nedenlerle, oturduğu yer 

dışına geçici olarak çıkan ve tüketici olarak belirli bir süre seyahat ettikten sonra 

yeniden yerleşim yerine dönen kimseye turist denir”(Sayan, 1998). 

İnsanların boş zamanlarında eğlence ve spor amacıyla gönüllü olarak katıldıkları 

etkinlikler, rekreasyon kavramı olarak ortaya çıkmaktadır. Rekreasyon,  eğlence, spor, 

sanat, hobi, zihinsel, sosyal ve doğal aktiviteleri ve belki de en kapsamlı olarak seyahat 

ve turizm aktivitelerini kapsamaktadır. 
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İnsanların kendilerinice özgür olarak kullanabilecekleri boş zamanın önemli bir ihtiyaç 

olduğu görüşünün yaygınlaşması ve uygulamaya konulmuş olması, günümüzde 

gelişmekte olan ve özellikle gelişmiş ülkelerde, rekreasyon etkinlikleri olarak yeni 

yaşam biçimleri yaratmıştır. Bu yaşam biçimlerini etkileyen rekreasyon uygulamaları, 

hem çeşit, hem de katılan insanlar bakımından sürekli zenginleşmiştir. İşte, bu 

etkinliklerin en önemli aşamasını turizm oluşturmaktadır (Karaküçük 1999). 

 

Turizm, genellikle bir rekreasyonel etkinlik olarak tanımlanıp analiz edilirken insanların 

kendi yaşadıkları yer dışında sürekli olarak yerleşmemek, ticari ve politik bir amaç 

taşımamak koşuluyla temel amaç dinlenmek ve eğlenmek olan, serbest zamanların 

değerlendirilmesine yönelik, değişik amaçlarla yaptıkları seyahatlerden ve gittikleri 

yerdeki konaklamalarından doğan ihtiyaçlarını karşılama, insanları kabul etme ve 

ağırlama sanatı olarak açıklanmıştır (Karaküçük 1999). 

      

Turizm bir ülkede ya da bölgede yarattığı etkileri değerlendirirken, ekonomik 

büyümeye, ekonomik kalkınmaya nasıl yardımcı olacağını, istihdam yaratmadaki 

etkilerini, devlettin gelir ve harcamaların yaptığı etkileri, ödemeler bilançosu açıklarını 

azaltma etkisini özellikle az gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler açısından önemli bir 

sorun olan yoksulluğun azaltımasına nasıl katkı yaratabileceğini incelemek 

gerekmektedir (Güngör 2008). 

 

Bugün turizm, büyük bir endüstri halini almış, bireylerin, kuruluşların, beldelerin ve 

hatta ülkelerin geçim kaynağı şekline dönüşmüştür. Sadece turizm elde ettikleri gelirle 

geçinen çok sayıda toplulık vardır. Bir başka deyişle, artık eski geçim kaynaklarını ve 

uğraşlarını bırakarak, daha kazançlı olması nedeniyle, turizmle ilgili işlerle uğraşan 

insan ve topluluk sayısı hızla artmaktadır (Akat 2008). 

   

Ul nin (IUOTO) üye ülkelere 

kullanmaları yönünde telkinde bulunduğu ve bu nedenle en yaygın olarak benimsenmiş 

bulunan 1963 tarihli Birleşmiş Milletlerin turizm tanımı ise şu şekildedir: 24 saatten az 

olmamak, sürekli kalış dönüşmemek ve gelir sağlayıcı herhangi bir uğraşıda 

bulunmamak koşulu ile bireyin yolculuk veya konaklamalarından doğan olay ve 

ilişkilerin tümüdür (Erdoğan 2003). 
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Turizm çok boyutludur ve çeşitli bölümlere ayrılabilir. Prosser’e (1998) göre iki temel 

değişken vardır. Bunlar; seyahatin başlangıç-bitiş noktaları ilişkisi ve seyahat etme 

isteğidir.  Prosser’ın başlangıç-bitiş noktaları ilişkisini kullanarak şu kategorileri 

oluşturmak mümkündür: 

 

 Uluslar arası turizm,  

 İç turizm (doğa turizmi), 

 Yurtiçi turizm,   

 Ulusal turizm.   

 

Prosser yurtiçi turizmi, bir ülkeyi ziyaret edenlerin yine o ülkenin vatandaşları olması 

şeklinde açıklarken; uluslar arası turizmin, gidilecek bir yer için yurtdışından gelen 

ziyaretçileri kapsadığını belirtmiştir. Ulusal turizmi, belli ulus ya da ülke içerisindeki 

turizmin bütün şekilleri olarak değerlendirirken; iç turizm (doğa turizmi), bir ülke 

içerisindeki bir bölgeyle ilgili olabilmektedir (Mason 2003).   

 

2.2 Eko Turizm 

 

Ekoturizm, doğa temelli turizm endüstrisi içinde hızla büyüyen bir bölümdür ve 

sürdürülebilir turizmin bir biçimi olduğuna inanılır. Ekoturizm Topluluğu (Ecotourism 

Society) ekoturizmi, çevreyi koruyan ve yerel halkın refahını sürdüren, doğal alanlara 

doğru olan sorumlu turizm olarak tanımlar (Leung vd. 2001, Erdoğan 2003). 

 

Ekoturizm; doğal ve sosyo- kültürel unsurların bütünlüğünü geliştirip sürdürürken 

çevrenin korunmasına katkılar sağlayan bir seyahat tecrübesidir (Brief 1997). 

 

Ekoturizm; yerleşik toplumların bütünlüğüne, varlıklarına saygı göstererek, ekosistemin 

korunmasına katkıda bulunarak, en azından ekosistemle uyumlu bir şekilde 

gerçekleştirilen seyahat deneyimleridir (Özbey 2002).  

   

Ekoturizm, potansiyel olarak açık ve doğrudan doğal alanların korunması ve ekonomik 

gelişmesi arasında bir bağlantı olarak gösterilebimektedir. Ekoturizm gelişmesi, koruma 
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kavramında sosyo- ekonomik ilgileri açıklamak için önemli bir yaklaşım olmuştur. 

Ekoturizm park yönetimi için gelir üretimi, sürdürebilir geçim alternatifleri ve 

ekonomik faydalar sağlaması ile koruma ve kırsal gelişmeye katkılar sağlayan bir 

kaynak kullanımı olarak gösterilebilir. Bu yüzden ekoturizm korunmuş alan kavramı 

içinde sürdürebilir gelişme örneği olarak gelecek nesillerin ihtiyaçlarını tehlikeye 

atmadan şimdiki ihtiyaçlarını karşılayabilen ilerlemenin ideal bir anlamı olarak 

tanımlanbilir (Borchers 2002). 

 

İlk kez 1983 yılında Hector Ceballos- Lascuranin tarafından kullanılan ekoturizm 

kavramı: çevre üzerinde mümkün olduğunca az etki bırakarak peyzajı, yaban yaşamı, 

kır olgusunu inceleme, gözlemleme ve yaşama gibi özel amaçlar ile bozulmamış ya da 

kirlenmemiş doğal alanlara yapılan gezileri içeren bir turizm şekli olarak 

tanımlanmaktadır. En önemli kısmı yerel halkın sürece dahil olması böylece sosyo- 

ekonomik yararların kazanılmasıdır (Boi 2003, Polat 2008).  

 

Buckley’e (1994) göre ekoturizm dört ana temelde meydana gelir, doğa tabanını içerir, 

korumayı destekler, sürdürebilir yönetim ve çevresel eğitim sağlar. Bunlar kavramın 

kök karakteristikleridir. Diğer tanımlamalar sayısız tema ile ilişkili olarak çok fazla 

ayrıntılıdır (Dowling vd. 2003). 

 

Dünya Korunma Birliği (IUCN) tarafından 1996’da benimsenmiş tanımlama 

çerçevesinde, Doğal Kaynakları Korunma Teşkilatı ile mevcut organizasyonlar 

arasındaki fikir birliği ile ekoturizm tanımlanmıştır. Yerel halkların sosyo- ekonomik 

yükselmesine fayda sağlamak ve düşük ziyaretçi etkisiyle korunmayı artırmak, şimdiki 

ve geçmişteki kültürel özelliklerin her birine eşlik etmek ve doğal değerlendirme ve 

eğlenme amacıla, doğal alanlara yapılan çevresel seyahat ve ziyarettir (Önder vd. 2004).  

 

Eko turizm başlangıçtan beri çevre eğitiminin vurgulandığı, bozulmamış doğal 

alanlarda doğaya dayalı seyahat olarak sunulmaktadır. Eğer ekoturizm faaliyetlerini 

düzenleyen, yöneten ve belirleyen güç çevre bilinciyle hareket eden turistin kendisi 

olsaydı, bu tanımlama yeterince gerçerli olabilirdi. Bu ve farklı nedenlerden dolayı, 

ekoturizmin üzerinde anlaşılmış tek bir tanımı yoktur. Kavramın hem anlam hem de 
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kullanımında karmaşa ve anlaşmazlık sürmektedir. Gene de, ekoturizmin üç temel 

belirleyiçi öğeyi içerdiği üzerinde genel bir ortak görüşü vardır (Erdoğan 2003): 

-  Doğa temelli olması 

- Kültürel olması 

- Kaynağın değerini anlama 

 

Doğaya yönelik olması, doğal ve kültürel kaynakları taktir etme bağlamında, ekoturizm 

sürdürülebilir turizm karakteri taşımaktadır (Weaer 1999, Erdoğan 2003).  

 

Ekoturizm ne olduğu bu üç öğeyi içeren ve bunlara eklenen yerel ekonomiye fayda gibi 

diğer karakterler de kullanarak açıklanır. Bu öğeler birbirini destekleyen bir şekilde 

kullanılarak, ekoturizme  doğayı tanıma ve doğayı anlama, doğadan zevk alma ve 

doğayı gözetme karakteri verilir, ekoturizm doğa turizmi olarak nitelenir ve kitle 

turizmine çevreci bir alternatif olarak sunulur. Böylece, ekoturizmin tanımlarında giden 

yerlerde doğanın değişmeyeceği, saygı, bozmadan kullanım, aydınlatıcılı, çevreye 

uygun tesis kurma vurgulanır (Erdoğan 2003). 

 

 Zaman içerisinde ekoturizm farkılı şekillerde ifade edilmiştir. Bunlardan bazıları 

şunlardır:  

- Doğaya Dayalı Turizm 

-  Yumuşak Turizm 

- Özel İlgi Turizmi 

- Yeşil Turizm 

- Sorumlu Turizm 

- Alternatif Turizm 

- Ekoturizm 

Bu gün en yaygın olarak kullanılan ve kabul edilen ise ekoturizm terimidir (Erdoğan 

2003 ). 
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2.3 Turizmde Sürdürülebilir Kalkınma 

 

Turizmin sürdürülebilirliğinin sağlanması ve bu kavramda gelişmesi; kavramsal olarak 

turizme kaynak oluşturan bölgesel veya yerel kültürel ve doğal değerlerin korunup 

geliştirilerek çekiciliğinin devamının sağlanması demektir. 

 

Sürdürülebilir turizm doğaya karşı bir taahüt ve yerel halk ile bütünleşmiş bir sosyal 

sorumluluk gerekmektedir. Sorumlu turizm, yumuşak turizm, asgari etkili turizm ve 

alternatif turizm olarak adlandırılan sürdürülebilen turizm, gelecekteki fırsatları koruyup 

geliştirmeyi gözeterek, buguünkü turistlerin ve ev sahipliği yapan bölgelerin 

ihtiyaçlarını karşılama ilkesini benimseyen turizm yaklaşımlarıdır (Anonim 2010). 

Gelecekteki fırsatları koruyup geliştirmeyi gözeterek, bugünkü turistlerin ve ev sahipliği 

yapan bölgelerin ihtiyaçlarını karşılama ilkesini benimser. Bu şekilde tüm kaynakların 

yönetimi; kültürel bütünlüğün, zorunlu ekolojik süreçlerin, biyolojik çeşitliliğin ve 

yaşam destek sistemlerinin devamlılığı sağlanırken, ekonomik, sosyal ve estetik 

gerekler karşılanacak şekilde öne çıkarılmaktadır. Sürdürülebilir turizm ürünleri; turistik 

kalkınma ile zarar görmek yerine yararlı olan yerel çevre, toplum ve kültürlerle uyum 

içinde işlenen ürünlerdir (Gürel 1996). 

Sürdürülebilir turizm 1992’deki Birleşmiş Milletler Rio Sürdürülebilir Kalkınma 

Zirvesi sonrası oluşmuş bir kavramdır. Sürdürülebilir turizm; Dünya Turizm Örgütü 

(WTO), Turizm Konseyi (WTC) ve Dünya Konseyi tarafından aşağıdaki şekilde 

tanımlanmaktadır:  

- İnsanoğlunun mirası olan dağal, sosyal ve kültürel özellikleri içeren “turizm çevresi”  

bugün ve gelecek nesiller için korunmalıdır” 

-“Günübirlik veya uzun süreli turizmin gerçekleştiği alanlarda o yöre halkının kendi 

turizm kaynaklarından kolayca yararlanması sağlanmalıdır” 

-“Yerli halkın kendi kültürüne, dinine, gelenek ve göreneklerine uygun davranış 

biçimlerini turistlerden beklemek hakkı olabilir” 

-“Böyle bir anlayışın ve saygının sağlanabilmesi için turistlerin; yöre halkının dinsel ve 

geleneksel davranış biçimleri, yerel tabuları, kutsal yerleri, korunması gereken sanatsal, 
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arkeolojik ve kültürel değerleri, korunması gereken doğal yaşam ve kaynaklar hakkında, 

bilgilendirilmeleri gerekir” 

-“Turistlerin davranış biçimleriyle ve iyi ilişkileri sayesinde hem ulusal hem de 

uluslararası düzeyde barışın devamına katkıda bulunacağı bilinmelidir” 

-“Günübirlik veya uzun süreli turizm faaliyetlerinde turisler mevcut politik,sosyal, 

ahlaki, dini kurallara ve yönetmeliklere uymak durumundadırlar. Turistler, sosyal, 

kültürel, doğal hayata saygı göstermek ve başkalarını rahatsız etmekten çekinmek 

zorundadırlar.” 

Dünya Turizm Örgütü(WTO) 1989 yayılında Hugue Bildirgesin de;  turizm ve çevre 

arasında ilişkilerin ve turizmin gelişmesi için “turizm planlaması” kapsamında  ortaya 

koymuştur. 

Söz gedilen planlamada, “Bozulmzmış doğal, kültürel ve fiziksel çevrenin, turizmin 

gelişimi için temel koşul olduğu, bunun karşılığında rasyonal bir turizm yönetimi ile 

yaşam kalitesinin gelişimesine olduğu kadar kültürel ve fiziksel çevrenin korunması ve 

geliştirilmesine önemli katkıda bulunacağı” vurgulanmaktadır. 

Günümüzde Dünya Turizm Örgütü (WTO), Birleşmiş Milletler Çevre Programı 

(UNEP) ve Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP) yanısıra değişik kuruluşlar 

ve akademik çevreler turizm ve çevre ilişkilerini incelemekte ve gundemde 

tutmaktadırlar (Anonymous 2006) . 

 

2.4 Turizm Planlaması ve Çevre İlişkisi 

 

Turizm ile çevre arasında yakın ilişki olduğu gerçeği yeryüzü kaynaklarının süratle 

bozulmaya başladığı, ortam kirlenmesinin büyük boyutlara ulaştığı 1970’li yıllarda daha 

iyi anlaşılmıştır. Başarılı bir turizm etkinliği için temiz, düzenli ve sağlıklı bir ortam 

gereklidir. Fakat turizm gelişmeleri, yoğun turist akımları da çevreyi belirli ölçüde 

bozmakta, yıkıma uğratmaktadır. Doğayı koruyarak turizmin gelişmesini sağlamak 

ancak gerçekçi ve dengeli uygulamalarla mümkün olmaktadır.Yüzyılın en büyük 

gelişme göstereceği alanlardan biri turizm sektörü olduğuna göre ve hiçbir ülkenin de 

turizm gelirlerinden vaz geçemeyeceğine göre, bütün ülkelerin hem yatırım planlaması 

hem de doğal ve kültürel değerlerini koruması gerektirmektedir. 
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Çevrenin korunmasında turizmin fiziksel planlamasının önemi çok büyüktür. Çevre 

kirliliğinin önemli sebebi çevreye duyarlı turizm planlamasının yapılmamasıdır. Turizm 

fiziksel planlamasında sürdürülebili turizmin geliştirilmesi için mekanın en rasyonel 

şekilde kullanılması gerekmektedir (Akpınar 2011). 

 

2.4.1 Turizmin çevre üzerine etkileri 

 

 

Medeniyetin bölünmez parçası haline gelmiş olan turizm, bugün, ekonomik, sosyal, 

kültürel, teknik ve politik fonksiyonları ile uluslararası alanda en büyük ve en önemli 

(sosyo-ekonomik) olaylardan biri olma özelliği taşımaktadır. Doğal, sosyal ve kültürel 

değerler, turizmin en çok yararlandığı ve her dönemde önemini koruyan değerlerdir. Bu 

değerler turizmin ortaya çıkış nedenlerinin başında gelip, gelişmesinin de birinci koşulu 

olmuştur.Turizm ve çevre arasında ortak bir ilişki var olmaktadır.Günümüzde çevre, 

turizmin birincil ve temel kaynağıdır, ancak turizmin yine en önemli etkisi çevreye 

olmaktadır.Turizm ve çevre ortak bir ilişkiyi simgeleyen kavramlardır. Çevre, bir turizm 

kaynağı olma özelliğini taşırken, turizmin en önemli etkileri de çevreye olmaktadır. Bu 

ilişkilerin yaşamsal nitelikte olduğu, turizmin var olması için çevrenin yaşaması 

gerektiğ ortadadır (Küçüktopuzlu1991). 

 

Turizm ile çevre arasında üç önemli unsur bulunmaktadır (Inskeep1991, Akpinar 2011).  

 

• Fiziksel çevrenin birçok unsurunun turistler için çekim kaynağı olması. 

• Turizm tesisleri ve altyapısının, çevrenin bir yönünü teşkil etmesi.  

• Turizmin gelişmesi ve bir alanın çevresel kullanımınin çevresel etkiler yaratmasıdır.  

 

Turizm, bir yandan turizm verilerini yoğun bir biçimde kullanan, bir yandan da 

korumak zorunda olan bir sektördür. Özellikle doğal ve ekolojik veriler için bu yargı 

daha da önem taşımaktadır; çünkü turizm faaliyeti toplumsal verilerden çok doğal 

verilere gereksinim duymaktadır (Usal 1998). 
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Turizm ve rekreasyon faaliyetleri aynı zamanda biyolojik çeşitliliği tehdit etmektedir. 

Eko-turizm gibi ekolojik olarak sürdürülebilir aktiviteler bile dikkatli bir şekilde 

yönetilmezlerse olumsuz çevresel etki bırakmaları olasıdır.  

Turizmin çevresel etkilerinin değerlendirilmesi ve anlaşılması, sektörün sağlıklı 

gelişmesi açısından oldukça önemlidir. Kaynak kullanımında temel olumsuzlukların ve 

çevresel etkilerin önlenebilmesi için yaşam tarzında ve sisteminde temel değişiklikler 

yapılması gerekmektedir (Demir 2001).                                                              

 

Turizm faaliyetleri çevre üzerine olumlu ve olumsuz olmak üzere iki tür etkide 

bulumaktadir (Akpınar 2011).  

 

Turizmin Fiziksel Çevre Üzerinde Olumlu Etkileri 

 

Turizmin çevrenin korunması yönündeki bilinçlenmeye olan katkıları başlıca dört 

alanda gerçekleşmektedir. 

 Turizm mevcut tarihi yöre, anıt ve yapıların restorasyonu ya da iyileştirilmesi 

yönünde itici bir güçtür. Turizm bu yönüyle tarihi öneme sahip alanların korunmasına 

olumlu yönde katkıda bulunmaktadır. Turizm bu yöreleri çekim ögesi olarak 

kullanmaktadır.  

 Turizm eski yapıların yeni kimlikleriyle bugün de yaşamalarını sağlayacak 

düzenlemeleri özendirmektedir. Eski hanlar, kışlalar, sarnıçlar, kaleler restore edilerek 

otel, restoran vb. tesislere dönüştürülmektedir. 

 Turizm çevrenin korunmasına hız verilmesini sağlar. Turizmin para kazandığı en 

önemli meta çevre olduğundan turizmin hizmetine sunmak amacıyla pek çok ülkede 

ulusal parklar, koruma alanları, doğal ve tarihi değerler bulunmaktadır. 

 Turizm çevrenin korunmasına ilişkin önlemlere planlama ve yönetsel bir boyut 

eklenmesini sağlar. Çünkü uluslararası turizm talebinin arttırılabilmesi ve bu talebin 

sürekli kılınabilmesi, çevresel değerlerin varlıklarını sürdürmelerine bağlıdır. Bu amaçla 

alınan önlemlerin boyutları ve nitelikleri ülkeden ülkeye farklılık göstermektedir. 
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Turizmin Fiziksel Çevre Üzerinde Olumsuz Etkileri 

Turizm etkileri, tüm önlemlere rağmen fiziksel çevreyi tahrip etmektedir. Bunun başlıca 

nedeni kitle turizmi nedeniyle çevresel değerlerin bozulmasıdır. Bu bozulma insanların 

konuşmaları, fotoğraf makinalarının flaşları, aşırı yük binmesi gibi pek çok olumsuz 

nedenden kaynaklanmaktadır. 

Turizmin fiziksel çevre üzerindeki diğer bir olumsuz etkisi de, çevreyi rahatsız eden bir 

unsur olarak ele alınması gereken gürültü kirliliğidir. Ses kirlenmesi, uçakların inip 

kalkması, taşıt araçlarının çıkardığı sesler ve inşaat çalışmaları buna örnek verilebilir. 

Ayrıca bölgesel yoğunlaşma nedeniyle artan taşıt araçların motorundan  çıkan egzoz 

gazları ekolojik dengenin bozulmasına neden olmaktadır. 

 

Turizmin doğal çevre üzerindeki olumsuz etkileri ise:                     

 

Turistik yerleşim doğal çevreyi tahrip etmekte ve fiziksel dengeyi bozmaktadır.Turizm 

doğal manzaranın bayağılaşmasına neden olmaktadır. Yağma edilen kıyılar, doğaya 

uymayan yapılar gibi kıyılardaki konaklama tesisleri, yüzme havuzları, yat limanları, 

dağ yolları, teleferik, telesiyej vb. tesisler hem doğal görünümü değiştirmekte, hem de 

tarihi ve arkeolojik değerlerle uyumsuzluk yaratmaktadır.  

 

 Turizmin plansız olarak gelişmesinin bir sonucu olarak ortaya çıkan nüfus artışı ve aşırı 

yapılaşmalar, başta kıyılar olmak üzere bütün su kaynaklarını kirletmektedir. Altyapı 

eksikliği nedeniyle kirlenmiş olan içme ve kullanma sularının işletmelerde kullanılması 

ile salgın hastalıklar ortaya çıkmaktadır. Su kaynaklarının kirlenmesine ek olarak 

verimli tarım arazileri ve bölgesel flora (bitki örtüsü) ve fauna (hayvan topluluğu) yapısı 

da tahrip olmaktadır.  

 

Ormanların tahribi, ormanlık alanlarda avlanma, inşaat ve ulaştırma yatırımları 

faaliyetleri bitki örtüsüne ve yabani hayvan nesline zarar vermektedir. Kıyılardaki deniz 

araçları barınakları, gezinti yolları deniz hayvanları neslinin tükenmesine yol 

açmaktadır. Bazı göl ve akarsu kıyılarındaki sazlık alanların kaldırılması da buralardaki 

canlı yaşamın yok olmasına neden olmaktadır. Sonuçta da bölge turistik çekiciliğini 

yitirmektedir. 
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Uluslararası düzeyde iyi korunmuş çevre, tüm ülkelerin en büyük turizm kaynağını 

oluşturmaktadır. Ancak bunun korunması ile ilgili önlemlerin geç alınması veya 

yeterince alınmaması turist çeken ülkelerde çevre kirliliğinin ortaya çıkmasına neden 

olmaktadır (Akdoğan 1996).   

 

Turizmin Sosyal Çevre Üzerinde Etkileri 

 

Turizm ulusalararası ve ulusal boyutta insanlara birçok alternatifler sağlamaktadır. 

Turizm barış ve arkadaşlık ortamı sağlarken ve aynı zamanda kültürü geliştiren evrensel 

bir aktivite de olmaktadır. 

  

Turizmin Sosyal Çevre Üzerine Olumlu Etkisi                                                                             

  

İnsanlar, turizm sayesinde değişik kültür ve sanatları tanımak olanağı bulurlar. Böylece 

turizm, değişik kültür ve sanatlar arasında değişimi sağlayan, insanların kültür 

düzeylerini arttırmaya olanak veren bir araç çıkmaktadır.  

 

İnsanlar kendi kültürleriyle birlikte, değişik sanatlerı karşılaştırarak kendi kültürünü 

tanıma, bununla birlikte diğer kültürlerdeki farkılıkları göz önünde bulundurarak, ayrı 

yaşam biçimlerini görme fırsatı bulurlar. Kültür ve sanat eserlerine sahip ülkeler, bu 

sosyal kaynağı koruma gereğinin ve zorunluğunun bilincine varılmaktadır (Akat  2008).                                                                 

 

Turizmin Sosyal Çevre Üzerine Olumsuz Etkileri                                                                          

 

Turizmin gelenekleri bozucu bir etkisi olabilir. İnsan, turist olarak ortama girmekle 

moral ve davranış olarak kişiliğinden farklı bir imaja bürünmektedir veya entegre 

olmaktadır. Bu da turistin ziyaret ettiği ülke ve bölgenin gelenekleri üzertine etki 

göstermektedir. Yabancıda uygun görülen kişilik, yerli halkta hızla turiste benzeme 

isteği uyandırmaktadır. Bazıları tarafından “Kültürel- kirlenme” olarak adlandırılan bu 

oluşum, giyim-kuşamdan, yemek biçimine kadar kendini hiss ettirmektedir (Akat 2008).                                                                                                      

 

   Ekonomik gelişme ve gelir artışı: Ülkesel ekonomik gelişme terndlerinin 

gösterdiği yükseliş, bunun paralelinde kişi başına gelirde meydana gelen artışlar, 
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giderek zenginleşen ülkelerde artan tüketim harcamaları içinde turizmin payının en fazla 

artış gösteren kalemler içinde yer alması sonucunu vermiştir (Karaküçük 1999). 

 

  Ticaret, fiyat ve para politikaları: Dünya da ticaret hacminin büyük ölçüde 

artması, globalleşme, ekonomik ve bankalar arası anlaşmalar, liberal fiyat ve kur 

politikaları,özellikle fiyat ve para değerleri açılarından dünya ülkeleri arasında birbirine 

uyum sağlamayan farklı politikaların ortaya çıkardığı sorunları azaltmış, ortak fiyat ve 

değerleri üzerinden işlem yapabilme imkanlarını arttırmıştır. Bu da diğer ticaret 

dallarının yanı sıra, turizmde işlemlerin ve para alış verişinin daha hızlı ve esnek şekilde 

gerçekleştirilebilmesi imkanını sağlamktadır (Güngör 2003). 

 

 Yatırım sermayesinin artışı: Ekonomik gelişmeye paralel olarak tasaruf artışı ve 

tasarrufların yatırım sermayesine dönüşmesi, talebi artan mal ve hizmetlere, bu arada 

turizme de yapılan yatırımları arttırmıi, turizm alt ve üst yapısındaki gelişmeler, turizm 

arzını zenginleştirmiş ve çeşitlendirmiştir (Karaküçük 1999).  

 

 Turizmin Milli Gelir Etkisi: Turizm olayı nedeniyle, genellikle yaşanılan yerlerde 

kazanılan gelirin başka yerlerde harcanması durumu ortaya çıkmakta ve her yıl sonunda 

büyük miktarrda gelir transferleri gerçekleşmektedir. Normal yaşamını sürdürüdüğü 

yerde alıştığından daha fazla harcama eğilimi içinde olan turistin harcamaları sonucunda 

yaratılan satın alma gücü turizmin en önemli ekonomik etkilerinden  biri olmaktadır 

(Barutçugil 1989).                                                              

 

2.5 Turizmi Etkileyen Faktörler 

 

Bu gün turizm olayı, belirli konulara göre şekillenen,gelişen, gelşme yönü tahmin 

edilebilen ve kısmen yönlendirilebilen bir kitle hareketi haline gelmiştir. Bir ülkede 

turizm faaliyetlerinin geliştirilebilmesi turistleri etkileme gücüne bağlıdır. Turizmin 

düzenli gelişme göstermesi, turistlere sunulacak olanakların onlara tatmin edici yönde 

biçimlendirilmesiyle mümkündür. Turistleri bir ülkeye veya yere çeken faktörleri üç ana 

başlık altında toplayabiliriz (Akat 2008).          
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  Doğal faktörler        

- İklim ve coğrafi yapı  

 

  Kültürel faktörler                                                                                                             

    

      - Tarih 

     -  Kültür 

    -   Folklor vb.'dır                                                                                                                        

 

  Diğer faktörler             

 

    -  Siyasi ve ekonomik istikrar       

    -  Ulaşım olanakları                

    -  Özendirme önlemleri                                                                        

   -   Turistik tesis ve alt yapunın yeterliliği                                                     

   -   Turizm eğitiminin ve nitelikli işgücünün varlığı vb.'dır         

 

 Doğal faktörler                

 

- İklim ve coğrafi yapı  

      

İklim ve coğrafi özellikle turizmin gelişimi için önemli bir faktördür. Turistler daha      

çok, güneşin süresinin uzun, ısının düzenli, yağışın ve havanın nemlilik oranının az  

olduğu iklimleri tercih etmektedirler. Ancak bazı durumlarda, iklimle ilgili tercihler, 

turizmin amacına göre değişebilmektedir. Kitlelerin genel tercihlerine uyan iklim 

özellikleri, turistik yörelerin çekiciliğini olumlu yönde etkilemektedir. Dünyada turizm 

talebinin kuzeyden güneye doğru yönelmesinde, büyük ölçüde iklim şartları etkili 

olmaktadır. Öte yandan, ülkenin coğrafi konumu, turizmin gelişmesinde etkili 

olmaktadır. Bir ülkede aynı zamannda dağ, deniz, kaplıca ve kış turizmi yapılabiliyorsa 

o ülkenin turizm açısından gelişme olasılığı artmaktadır. 
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 Kültürel faktörler   

 

Turizm olayını etkileyen en önemli faktörlerden birisi de turistlerin kendi uygarlıkları 

dışındaki, çeşitli uygarlıkları tanıma istekleridir. Tarihi ve kültürel zenginlilkleri 

yakında görmek, bilgi sahibi olmak ve çeşitli dönemlere ait uygarlıklar arasında 

karşılaştırmalar yapabilmek turizm olayını doğuran ana faktörlerdendir. Öte yandan 

ülkelerin folklor zenginlikleri de ülkede turizmin gelişmesinde büyük önem 

taşımaktadır. 

 

 Diğer faktörler                                                                                                     

 

Turizmin gelişmesinde, ülkenin sahip olduğu doğal kaynaklar yanında diğer kaynaklara 

da gereksinim vardır. Söz konusu diğer kaynaklar; siyasi ve ekonomik istikrar, ulaşım, 

ve altyapı ile nitelikli personel olarak özetlenebilmektedir. 

 

 Siyasi ve Ekonomik İstikrar    

 

Turizmin gelişmesi ile ülkelerin siyasi ve ekonomik istikrarı arasında da sıkı bir ilişki 

bulunmaktadır. Genellikle, bir ülkede siyasi ve ekonomik istikrarın varlığı, turizmin 

gelişmini olumlu yönden etkilemektedir. 

 

 Ulaşım olanakları    

 

Turizmin gelişminde ulaşım olanaklarının önemli bir payı vardır. Ulaşım araçlarındaki 

hızlı bir gelişim sonucu, turizm pazarlarına uzak ülkeler de girmiştir. Ulaşım olanakları 

kavramıyla anlatılmak istenen, turist gönderen ülkeye turist çeken ülkenin kendi 

içindeki her türlü ulaşım yolları ve araçlarıdır. Genel olarak, ulaştırma araçları, 

ulaştırma yapıları ve yolları ulaştırma olanaklarını ifade etmektedir. 

 

 Turistik tesis ve alt yapımın yeterliliği 

 



22 
 

Turizmin özelliği, çok sayda ve karmaşık yapıda kurumların ortaya çıkmasına neden 

olmuştur. Turizm talebinin çok değişik gereksininmleri karşılamaya çalışması, kurumlar 

arasında koordinasyon ve işbirliğini gerektirmektedir. Öte yandan, bir ülkede turizmin 

gelişmesi için alt yapı tesislerine yeterince yatırım yapmak zorunludur.  

 

Turizm tesisleri denildiğinde; yalnız konaklama tesisleri, acente ve seyahat şirketleri 

anlaşılmalıdır. Bunların yanında turizm sektörü için mal ve hizmet üreten işletmeler, 

turistik yörelerdeki güzelleştirme ve koruma dernekleri, haberleşme kurumları da 

düşünülmelidir. Turizm faaliyetlerinin bir ülkede gelişebilmesi için, turizm 

kurumlarının gelişen ve değişen şartlara uyum sağlaması gerekmektedir. Turizm 

işletmeleri denildiğinde ilk akla gelen, genellikle konaklama tesisleridir. Çünkü, turist 

açısından en önemli gereksinim konaklamadır. Belli başlı konaklama tesisleri; otel, 

motel, pansiyon, oberj, tatil köyü, ikinci konutlar(yazlıklar), kampingler, karavanlar, 

okullar, kamu turistik tesisleri, kaplıcalar ve benzeri sağlık turizm tesisleridir (Akat 

2008).                                                                     

 

 Nitelikli personel   

 

Hemen hemen her sektörde olduğu gibi, bu gün turizm sektöründe ve işletmelerinde 

rekabatte üstün duruma geçmenin yollarından biri de nitelikli personele önem 

vermekten geçmektedir. Çünkü personel veya daha geniş anlamı ile insan kaynakları 

üretimin gerçekleşmesini sağlayan faktörlerden müteşebbisliği de kapsayan emeği 

temsil eder ve sermaye, doğal kaynaklar, teknoloji gibi diğer üretim faktörlerinden ayrı 

tutulması gerekmektedir. Çünkü emek müteşebbislikle birlikte diğer faktörleri bir araya 

getiren, plalayan, düzenleyen, işleten, geliştiren ve çoğunlukla kontrol eden bir 

faktördür. Bu nedenlerden dolayı “turizm sektöründe nitelikli persnel rekabetçi gücün 

motorudur” denilebilir ki; bu da, sürdürebilir gelişme içerisinde etkin bir yönetim ve 

eğitim ile gerçekleştirilebilmektedir (Akat  2008).   
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2.6 Rekreasyon Kavramı 

 

Rekreasyon,  sosyal, kültürel ve sportif alanlarda gerek bedensel, gerekse zihinsel olarak 

yürütülen faaliyetleri kapsamaktadır. 

 

Yaygın olarak boş ve serbest zamanları değerlendirmesinde kullanılmaktadır. Türkçe'de 

rekreasyon, Latince “recatio” sözcügünden gelmektedir ve yenilenme anlamını 

taşımaktadır. Rekreasyon; yapıldığı aktivite tipleri ve sezona göre farklıklık 

göstermektedir. 

 

Rekreasyon, yeniden yaratma anlamındaki klasik yaklaşımına göre; rekreasyon, kişiyi 

zorunlu iş ve etkinliklerinden sonra yenileyen, dinlendiren ve gölnüllü olarak yapılan 

faaliyetler olarak tanımlanmaktadır. Bu tanıma göre insan, normal işi dışında ve farkılı 

bir ortam içerisinde boş zamanını isteyerek katıldığı etkinliklerle değerlendirmek 

suretiyle, bu etkinliklerden kazandığı davranışları yenilenmektedir.İnsan hayatında 

süregelen tek düzelik ve rutin bir çalışma ortamının oluşturacağı sıkıntı, genellikle 

rekreatif faaliyetlerle bir değişim, yenileşim ve ilginçlik meydana getirerek 

giderilebilmektedir. İnsanların günümüzde giderek karmaşıklaşan hayatları için bu bir 

anlamda zorunluluk olarak görülmektedir (Güngör 2003). 

 

Sosyo-ekonomik yapının önemli bir yansıması olan kullanıcı özellikleri ve rekreasyonel 

eğilimleri etkileyen etmenler; yaş, cinsiyet, gelir durumu, meslek Eğitim düzeyi, medeni 

durum, aile yapısı, çocuk sayısı, konut özellikleri, zevkler ve algılama olarak 

sıralanabilir.    

 

2.6.1 Rekreasyonel turizmin tanimi ve önemi 

 

Rekreasyonel turizm etkinlikleri gönüllü olarak girişilen, insanların boş zamanları 

boyunca tam bir istek ve tatmin duyarak yaptıkları, hoşa giden ve olumsuz etkisi 

olmayan faaliyetler olarak tanımlanmaktaır (Demirci vd. 2003). 

 

Rekreasyon etkinlikleri turizmle ilgisi açısından şu şekilde sınıflandırmak 
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mümkündür (Demirci vd.  2003). 

 

 Yüksek düzeyde toplumsal kapsamlı aktiviteler 

 Kültür ve sanat içerenler aktiviteler 

 Sportif aktiviteler 

 Genel açık alan aktiviteleri 

 

Lebermene (2002);  göre rekreasyonel turizmi meydana getiren üç aşama vardır;   

 Hızla artan insan nüfusuna bağlı olarak ortaya çıkan talep, 

 Bu talebi doğuran ihtiyaçlar  

 Bu ihtiyaçları karşılayabilecek arzın doğuşu, bir başka ifadeyle rekreasyonel 

turizm alanına yatırım yapacak özel girişimcilerin ortaya çıkmasıdır. 

 

Rekreasyon faaliyetlerinin sınıflandırılmasında zaman, mekan, yaş gibi bir çok etken 

vardır. Kişi hangi amaç ve istek doğrultusunda bir rekreatif faaliyete katılma kararı 

almışsa buna uygun bir rekreasyon çeşidi ortaya çıkmaktadır. İnsanların istek ve arzuları  

çok çeşitli olduğundan rekreatif faaliyetleri için kesin bir sınıflama yapmak oldukça 

güçtür. Bu yüzden en çok kullanılan sınıflandırmayı ele almak gerekir (Hacığlu vd. 

2003).  

 

2.7 İran da Turizm 

2.7.1  İran da turizmin  tarihsel gelişimi 

 

Bugün turizm anlayışı içinde, doğal, tarihsel, arkeolojik ve kültürel zenginlikleri içeren 

turistik veriler, turizm pazarında önde yer almaktadır. İran  sahip olduğu zengin doğal-

kültürel-tarihsel ve arkeolojik varlıkklarına rağmen önemli turizm ülkeleri arasında 

gerekli yerini alamamıştır. İran da seyahatlerin tarihi İslam  öncesi döneme kadar 

uzanmaktadır, bunu eski Yunan yazarları Herodotus (M.Ö, 425-484) ve Eratosthenes 

(M.Ö, 195-240) yazılarından anlamak mümkündür (Bunbury 1883).Daha sonra 

Müslüman, Arap ve Avrupalı seyyahlar yazılarında de belirtildiği gibi  İslam 

döneminde de  gelişimini sürdürmüştür (İbrahimzade 2007). 
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Bugünkü anlamıyla “turizm” kavramı, İranda 1936 yılında başlamıştır ve İçişleri 

Bakanlığına bağlı seyahat bürosu oluşturulmuştur, 1942de  turizm seyahat bürosu, 

yüksek seyahat şürası olarak adlandırıldı. 1955de yabanci turistlerin ilgisini çekmek için 

turizme yönelik  planlamalar uygulanmağa başlamıştır. Bu amaçla  turizm sektörünün 

yapısal değişimi ve gelişimine uygun planlar hazırlanarak, uygulama çalışmalarına 

başlanmıştır. (İbrahimzade 2005). İranın 5. 4 yılık gelişim planlamasında (1968- 1973),  

Turizm ile ilgili kapsamlı planlama çalımalarına başlanmıştır. Bu amaçla İran ’ın Bütçe 

ve Planlama Örgütü İsveçreli "Tourism Consulte"  firması ile  İranda turizm planlaması 

konusunda bir anlaşma hazırlamıştır (Dibaii  1993). Daha sonra İranın farklı  kent ve  

bölgelerinde turizme uygun altyapı oluşturulmuştur.  1978 de İranı seyahat eden 

turistlerin sayısı 700000'ye ulaştı. 1979 yılında İran devriminden sonra ve ardından 

1980de İran Irak savaşı döneminde, İrana gelen turist sayısında bir düşüş izlenmektedir 

bu dönemde  İrana gelen turist  sayısı 145722 kişi olmuştur.  

 

1980 yılınde turizm ile ilgili çalışan 4 firma birleşerek "İran iç ve dış turizm merkezi " 

oluşturmuştur (Zemaniyefarahani 2000). 

 

Bu dönemde turizm amaçlı kullanılan tesisler, savaştan etkilenerek göç etmek 

durumunda kalan ailelere verilmişir. Savaştan sonra 1990 ’da  5 yılık ekonomik- sosyal 

ve kültürel gelişim  planları uygulanmaya  başladı, birinci 5 yılık gelişim planı 

kapsamında turizm gelişimi yeniden ele alınmıştır. Bu dönemde turizm, İçişleri 

Bakanlığı’ndan bağımsız bir örğüt olmuş ve  turizmin  sektörünün gelişimini sağlamak 

için gereken kaynak 4 bütçe kapsamında sağlanmıştır ( Anonim 2011). 

 

Eyalet bütçesi: İran İslamı Şura Meclisi tarafından eyaletlerin yılık harcamalarına 

ayrılan kredilerdir. Bu krediler kurallar temel alınarak ilçeler arasında dağıtılmaktadır. 

Milli bütçe: Devlet tarafından milli düzeyde yetkili kurumlara verilen kredileri 

kapsamaktadır. 

 

Milli- eyalet bütçesi: Her yıl başında bazı projelerin uygulaması için eyaletlere verilen 

kredilerdir. 
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Çeşitli masraflar (expenses): Eyaletlerin  gereksinimlerini karşılamak için çeşitli 

kaynaklardan verilen kredileri kapsamaktadır. 

 

Birinci 5 yılık gelişim planın hedefleri şunlardır (İbrahimzade 2005). 

 

-Turizm sektöründe çalışan özel işletmelerin yaygınlaşması  ve gelişiminin sağlanması 

- İslami devrimin diğer uluslara tanıtımı  ve yayılması 

- İranın geleneksel mimarisını ve el işleri sanatının geliştirilmesi ve korunması 

- Savaşta hasar gören turistik yapıların onarımı ve alt yapı çalışmalarının sürdürülmesi 

- İrandan göç eden İranlılar için, İranın kültürel ve sanat eserlerinin tanıtımının     

sağlanması 

- Tanıtım broşürleri, kart postal, dergi ve  takvim vb. basımı 

İkinci ekonomik- sosyal ve kültürel gelişim planında turizm konusunda aşağıdaki   

işlemler hedeflenmiştir. 

- İşletmelerin niteliksel ve niceliği açısından gelişimini sağlamak, 

-Yol boyunca turizm amaçlı işletmelerin sayısı  1995 yılında 3600 iken, 2001 yılında 

sayının  4100'e   yükselmesi için çalışmaların sürdürülmesi, 

 Planın sonunda yabancı turist sayısının; 320000(1995) den (2001) 1040000 kişiye 

ulaşmasının öngörülmesi, 

- Turizmden elde edilen gelirin 160000000 $ dan (1995); ikinci gelişim programının 

sonunda 1700000000 $ a ulaşılmasının sağlanması, 

-  Turizm sektoründe kaliteyi artırmak için 20000 kişiye mesleki  eğitimin sağlanması 

- İran genelinde turizm için 14 turistik bölgenin onarımı ve geliştirilmesi 

İkinci gelişim programı sonunda yapısal onarım, alt yapı çalışmaları tamamlanmasına 

karşın hedeflenen turist sayısı ve turizm gelirine ulaşılamamıştır.. 

3. cü 5 yılık gelişim planında turizm konusu kapsamlı stratejik kararlarla ele alınarak 

uygulamaya başlamıştır.   

3.cü ekonomik- sosyal ve kültürel gelişim planında turizm konusunda: 

- İranda devlete ait seyahat acentaları ve kültürel miras örgütleri birleştirilmiş 

- Turizm tesislerinin yapımı ve tanıtımı için çalşmalar sürdürülmüş 

- Özel sektörün turizm sektöründe daha fazla yer alması için teşvik edilmiş. 
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3. 5 yılık gelişim planında hedeflenen turist sayısı ve turizmden beklenen gelir ile elde 

edilen gelir ve turist sayısı yıllara göre aşağıda verilmiştir. Çizelgede 2.1 de görüldüğü 

gibi beklenen turizm işletmelerinde gelişime rağmen turist sayısında beklenilen artış 

sağlanamamıştır (İbrahimzade 2007). 

 

     Çizelge 2.1 2000- 2004 yılları İrana gelen turist sayısı (İbrahimzade 2007)  

        Yıl 2000 

 

2001 2002 2003 2004 

Öngörülen 

turist (milyon) 

1.7 2.1 2.6 3.2 4 

Gelen 

turist(milyon) 

1.3 1.4 1.5 1.3 1.4 

Beklenen 

gelir 

(milyon $) 

822 1.029 1.289 1.606 2.036 

 

 

Öngörülerin aksine  bu yıllarda turizmden beklenen gelir olmamıştır. 

 

4.5 yılık gelişim planında, turizmi ile (2006-2010) ilgili büyük değişimlerin yapılması 

planlanmıştır. Bu plana göre hedefler:  

- Tarihi ve kültürel varlıkların tanıtımı ve korunması, 

- İran kültürüne ait mirasın komşu ülkelerde de tanıtımının sağlayarak bu ülkeler ile          

mirasın korunmasında iş birliginin yapılması, 

-  Özel sektörün turizme ilgisinin artırılması, 

- 4. 5 yılık planın sonunda 20 milyon yabanci turistin gelmesi, 

- 200000 kamp alanının yapımı, 

- 30 tarihi müze, 10 bölgesel müze, 24 büyük eyalet müzesi, 35  dünya standartlarına 

uygun milli müze ve 1000 yöresel müzenin yapımının yanısıra özel müzelerin yapımına 

öncelik verilmesi ve desteklenmesi, 

- Yol boyunca  74 dinlenme tesisinin yapımı, 

- Mevcut turistik tesislerine ek olarak 140 tesisin yapımının desteklenmiştir. 
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Hedeflenen turistik tesisler Gilan ve Mazenderan  (Hazar denizi kıyısı),  Tehran, Kum, 

Azerbaycan, İsfahan, Fars, Horasan ve Zagros havzasının batı bölgesi için 

öngörülmüştür. 

nun oluşturulmasına karşın, 

 İrana seyahata gelen turistlerin  sayısında bir artış görülmemüştür. 

 

 2.7.2 Merağa İlinde turizm 

  

Merağa İli doğal, kültürel ve tarihi kaynaklar açısından İran'daki en önemli 10 bölgeden 

birisidir. İran’ın 5 yıllık gelişim planlamaları kapsamında turizm açısından gelişmeye 

uygun görülen illerden biri olarak, ilde çalışmalar başlanmış ve iki müze açılmıştır 

(Şekil 2.1- 2.2).  

 

                     

                 Şekil 2.1 Merağa İlin’de bulunan İlhani Müzesinden bir görünüm  

                               (Farabiasl   2011) 

 

                                                                                                                    

Şekil 2.2 Merağa İlinde bulunan İlhani Müzesinden bir görünüm  (Farabiasl 2011)                                                                                                                                
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Hoca Nasreddin  Rasathanesi Binası’nın onarımının yapılmasının yanısıra uzay eğitim 

ve araştırma merkezi açılmıştır. Merağa İli’nin kuzeyinde yer alan Aleviyan Köyü’nde 

bir tatil köyü yapılmaktadır. Turizme yatırımları açısından İran, Doğu Azerbaycan ve 

Merağa İline ayırılan bütçe çizelge 2.2. ve 2.3’de verilmektedir (Anonim 2011). 

 

Çizelge 2.2 İran’ın ve Doğu Azerbaycan’da 2010-2011 yılları için turizm amaçlı 

yatırımlara ayrılan bütçe (Anonim 2011)  

                                                                      
Müze yapımı 

 (Milyon Riyal) 

 Turizm alt yapısı 

(Milyon Riyal) 

Tarihi  mirasın onarımı 

 

 

Ulusal- İl 

(Milyon Riyal) 

Genel Bütçe 

(Milyon Riyal) 

Ulusal- İl 

(Milyon 

Riyal) 

Genel Bütçe 

(Milyon Riyal) 

Ulusal- İl 

(Milyon Riyal) 

Genel Bütçe 

(Milyon Riyal) 

Bütçe 

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 
 

Yıl 

31111 28876 45050

6 

339384 - - 792884 1040783 16204 36098 68608

9 

74000

1 
İran 

- - 9236 13796.16 - - 41626 59940.04 - - 51250 50900 D.Az 

eyaleti 
- - - - - - 5186 1970   8000 6000 Merağa 

ili 

            (1$ = 11000 Riyal) 

 

Çizelge 2.3 İran’ın, 2010 ve 2011 yılları için Doğu Azerbaycan ve Merağa İli                  

                   turizm amaçlı ayrılan bütçe toplamı (Anonimos 2011)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizelge 2.3’e göre Doğu Azerbaycan'da turizmin geliştirmesi için 2010 yılında ayrılan 

bütçe 124636.2 milyon riyaldır. Bu miktar İran da aynı yıl turizm için ayrılan bütçenin 

%5.78 ini oluşturmaktadır, 2010 yılında Merağa İli turizmin gelişimi için ayrılan bütçe 

15940 milyon riyaldır, bu da İran’ın turizm gelişim bütçesinin yalnız 0.74 

oluşturmaktadır. 2011 yılı için İranda turizm gelişimi için ayrılan bütçe 1976794 milyon 

rial, Doğu Azerbaycan için 102112 milyon rial ve Merağa İline ayrılan bütçe 13186 

milyon riyaldır ki bu da İran’da turizmin geliştirmesi için ayrılan bütçenin yüzde 0.667 

oluşturmaktadır. Çizelge 2.3’te verilen rakamlarında gösterdiği gibi, İran’da turizme 

ayrılan kaynakların bölgeler arasında dengeli bir dağılımı olmamaktadır. 

 

Yıl 2010 

(Milyon Riyal) 
% 2011 

(Milyon Riyal) 
% 

İran 2186142 100.0 1976794 100.0 

D.Az 124636.2 5.78 102112 5.165 

Merağa 15940 0.74 13186 0.667 
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3.  MATERYAL ve YÖNTEM      

3. 1 Materyal  

Araştırma alanını, Merağa İli oluşturmaktadır. İl sınırı kapsamındaki doğal ve kültürel 

peyzaj değerleri  ana materiyal olarak ele alınmıştır. Araştırmanın yürütülmesinde, alana 

ilişkin 26 adet 1/25000 ve 12 adet 1/50000 ölçekli topografik  harita, 1.100000 ölçekli 

jeolojik ve deprem durum haritaları ve Spot ve IRI uydusundan 2005 yılına ait uydu 

görüntülerinden yararlanılmıştır. Ayrıca Meteoroloji bürosundan alınan iklim verileri ve 

eyalet istatistik ve eyalet planlama müdürlüğünden, İle ait istatistik veriler, eyalet turizm 

örgütünden alınan turizme ait veriler ile farklı kurum ve kuruluşlardani alınan  

fotogaflardan yararlanmıştır.    

                         

Araştırma alanına ilişkin haritalar ve uydu görüntülerinden yararlanılarak araştırma 

alanının topografya özellikleri, su varlığı, özel  jeolojik oluşumlar, tarımsal peyzaj 

özellikleri, tarihi ve arkeolojik değerler , erişebilirlik gibi doğal, tarihi ve kültürel 

özellikleri belirlenmiştir.                                                                                                                                                    

                                                                                           

3.2 Yöntem                                                                                                                                  

 

 

Araştırma alanının turizm ve rekreasyona yönelik peyzaj potansiyelinin saptanması için 

alanın tanıtılması ve mevcut potansiyel verilerin ortaya konulabilmesi amaci ile; 

A’WOT Tekniği kulanılmıştır. 

 

A’WOT Tekniği; melez teknik olarak; çok kriterli karar verme tekniklerinden birisi olan 

Analitik Hiyerarsi Süreci (AHP) Tekniği ile SWOT analizinin  bütünleştirilmes'nden 

oluşan bir yöntemdir. SWOT ile AHP’nin birlikte kullanımı sonucunda, SWOT 

Çözümlemelerindeki SWOT grupları ve her bir SWOT grubu içerisindeki SWOT 

faktörlerine ait öncelik değerleri sayısal olarak belirlenmektedir. 
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3.2.1 SWOT analizi 

 

SWOT analizi incelenen kuruluşun, tekniğin, sürecin veya durumun güçlü (strengths) ve 

zayıf yönlerini (weaknesses), belirlemekte ve dış çevreden kaynaklanan fırsat 

(opportunities) ve tehditleri (threats), saptamakta kullanılan bir tekniktir.  

 

Buna karşın SWOT çözümlemeleri, stratejik karar verme problemini kapsamlı bir 

şekilde ele alma olanağı sağlamamaktadır. Çünkü bu çözümlemelerde üstünlükler, 

zayıflıklar, fırsatlar ve tehditler gruplarının her birindeki faktörler sıralanmakta, ancak 

bu grupların öncelik sıralaması ortaya konulamamaktadır. Bunun yanında her bir 

gruptaki faktörlerin öncelikleri de sayısal olarak belirlenememektedir. Böylece 

SWOT’dan faydalanma, planlama sürecine katılan kişilerin uzmanlıkları, bilgileri, 

deneyimleri ve becerilerine bağlı olarak, sadece kalitatif (niteliksel, sözel, sübjektif) bir 

çözümlemeye dayanmaktadır (Yılmaz 2007). 

 

SWOT analizinin önemli kısıtlarından bir tanesi karar almada her bir faktörün öneminin 

sayısal olarak ölçülememesidir. Ayrıca bu analizle stratejik kararı hangi faktörün en 

fazla etkilediğini değerlendirmek de zordur (Shrestha vd. 2004). 

 

3.2.2 Analitik hiyerarşi süreci (AHP) 

 

1980 yılında Saaty tarafından geliştirilen AHP çok kriterli kararları yönetmek için 

kullanışlı olan bir karar destek aracıdır (Manassero vd., 2004). 

 

AHP çok kriterli problemlerde yapılanma ve modellemede etkili bir araçtır ve çesitli 

yönetim uygulamalarının yapılanmasında başarıyla kullanılmıştır. 

 

AHP, sezgi, duygu, yargı ve aklı bir arada organize ederek bir kararı etkileyen tüm 

güçleri göstermekte ve karar almada kolaylık sağlamaktadır (Saaty1990). 

 

AHP’de problem hiyerarşik bir biçimde yapılandırılmaktadır. Problemin hiyerarşik 

yapılandırılmasını önceliklendirme süreci izlemektedir (Saaty 1991). 

Şekil 3.1’de 3 seviyeli bir hiyerarşi gösterilmektedir. 
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Kriterler   

 

 

 

 

 

 

Alternatifler 

 

 

                         Şekil 3.1 Üç seviyeli bir hiyerarşi modeli (Saaty vd. 2003)     

 

AHP’nin ikinci temel adımı ikili karşılaştırmalardır. İkili karsılaştırma, iki faktör veya 

kriterin birbiriyle karşılaştırılmasıdır ve karar vericinin yargısına dayanmaktadır. İkili 

karşılaştırma ile hiyerarşideki elemanların bir üst kademedeki elemana göre göreli 

önemlerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır. Dolayısıyla ikili karşılastırma karar 

kriterlerinin ve alternatiflerin öncelik dağılımlarının kurulması için tasarlanmıştır 

(Güngör vd. 2005). Karşılastırma yapılacak hiyerarşi düzeyinde "n" sayıda eleman 

bulunduğunda n(n–1)/2 adet karşılaştırma yapmak gerekmektedir ve her bir 

karşılaştırma matris şeklinde düzenlenmektedir (Byun 2001, ARSLAN 2010). İkili 

karşılaştırmada değer atamak için Saaty 1–9 ölçeğini geliştirmiştir. AHP’de genellikle 

bu ölçek kullanılmaktadır. Ölçek ve ölçek değerlerinin ifade ettiği anlamlar çizelge 3.1. 

de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

AMAÇ 
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Çizelge 3.1 Göreceli önem ölçeği (Saaty Ölçeği, Arslan, 2010) 

 
Önem Derecesi Tanım Açıklama 

1 Eşit Önemli Amaç için iki faaliyet (seçenek) de 

esit öneme sahiptir. 

3 Orta Derece Önemli Bir seçenek diğerine nazaran biraz 

daha önemlidir. 

5 Yüksek Derece Önemli Bir seçenek diğerine nazaran oldukça 

önemlidir. 

7 Çok Yüksek Derece Önemli Bir seçenek diğerine nazaran çok 

yüksek biçimde önemlidir. 

9 Son Derece Önemli Bir seçeneğin diğerine nazaran 

oldukça yüksek biçimde önemi vardır 

2, 4, 6, 8 Ara Değerler İki seçenek arasında orta bir değer 

vermek gerektiğinde kullanılır. 

 

 

 

“n” kriterli bir amaç için oluşturulacak “A” matrisi nxn boyutunda olur. İkili 

karşılaştırma matrisi çizelge 3.2’deki gibi oluşturmaktadır: 

 

 Çizelge 3.2 İkili karşılaştırma matrisi (Saaty, 1980) 

 

                  A1        A1        ...       An 

 W1/W1   ...   W1/Wa   

A=               ..       ...        

                An ..       ...        

 Wn/W1    .       ..    wn/wn 

 

 

İkili karşılaştırma matrisinde, i sıra elemanının j sütun elemanına göre ne kadar önemli 

olduğunu gösteren değerler yer almaktadır. 

 

Çizelgedeki wi/wj i. kriterin j. kriterden ne kadar önemli olduğunu ifade eden bir 

terimdir (Güngör vd, 2005). 
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İkili karşılaştırma matrisi hazırlandıktan sonra matrisin normalize edilmesi 

gerekmektedir. Matrisin normalize edilmesi için, matriste her sütun için, sütun toplamı 

alınmalı ve matris elemanları ilgili olduğu sütun toplamına bölünmelidir. Daha sonra 

normalize edilmiş olan matriste her alternatif veya kriter için oluşmuş satır toplamı 

alınmalıdır. Elde edilen bu değer kriter veya alternatifler için öncelik değerleridir. 

 

Öncelik değerlerinin oluşturduğu matris öncelik vektör matrisidir. Öncelik vektör 

matrisindeki her kriter/alternatif için öncelik değeri o kriter/alternatife ait ikili 

karşılaştırma matrisinde bulunan sütundaki tüm elemanlarla çarpılarak ağırlıklandırılmış 

toplam matris elde edilmektedir. Ağırlıklandırılmış toplam matristeki satır toplam 

değerleri öncelik vektör matrisi satır değerlerine bölünmektedir. Oluşturulan son 

matristeki değerlerin aritmetik ortalaması alınarak öz değer (λmax) değeri 

hesaplanmaktadır (Özyörük vd. 2008). Daha sonar Tutarlık indeksi,formül (3.2) göre 

hesaplanmaktadır. 

 

 (3.1)    Özdeğer  formül hesaplanması (Saatı, 1983): 

 

λmax  = A*W                                                                                                               (3.1)     

 

Tutarlık indeksi (CI), formülü(3.2) şöyledir (Saaty,1983): 

 

CI = (λmax- n) n-1 )                                                                                                   (3.2) 

 

Bu adımların ardından Tutarlılık Oranı (Consistency Ratio), hesaplanmalıdır. 

A matrisinin tutarlılık oranının hesaplanmasında aşağıdaki formüller kullanılır (Shrestha 

vd. 2004): 

CR= CI / RI        Tutarlılık Oranı (CI)  Formülü                                                         (3.3) 

 

RI: Rastgele İndeks (Random Index) çizelge 3.3 verilmektedir. N matrisin derecesini 

belirlemektedir, 
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Genellikle tutarlılık oranı (CR) %10 veya daha küçükse matrisin tutarlı olduğu kabul 

edilmektedir (Saaty vd. 2003, 174, Wind ve Saaty 1980, 646). Ayrıca en büyük öz değer 

matris boyutuna eşit ise (λmax = n) karşılaştırma matrisi tutarlı olmaktadır (Shrestha vd. 

2004). 

 

Çizelge 3.3 Random index( Saaty 1983) 

  n   1   2   3    4 5    6   7    8    9  10 

RI 0 0 o.58 0.90 1.12 1.24 1.32 1.41 1.45 1.49 

 

3.2.3 Strateji belirlemede ve karar almada AHP ve SWOT analizinin birlikte 

kullanilmasinin gerekliliği 

 

SWOT Çözümlemelerine AHP Tekniğin’in dahil edilmesiyle, SWOT grupları ve 

faktörleri   ölçülebilir hale getirilmekte ve bunların öncelikleri sayısal olarak ortaya 

konmaktadır. 

 

A’WOT Tekniğin’de ilk aşamada SWOT çözümlemeleri gerçekleştirilmektedir. Buna 

göre ilk aşamada SWOT analizi yapılarak, ilin iç ve dış çevresinde etkide bulunan, içsel 

ve dışsal  faktörler ve bu faktörler temelinde izlenecek stratejiler belirlenmektedir. Her 

stratejik planlamanın amacı, içsel ve dışsal faktörler arasındaki uyum neticesinde 

oluşturulan stratejinin geliştirilmesidir. 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI                                                                                           

 

4.1 Coğrafi Konumu         

 

Merağa İli, İran’ın kuzey batısında bulunan doğu Azerbaycan Eyalet’inde, 37°1'-37°45' 

kuzey enlemı, 46° 9'-46°44' doğu boylamı arasında yer almaktadır. İlin yüzölçümü 

2191.5 km² olup, eyalet topraklarının yaklaşık %4.82’ünü kapsamaktadır. Kuzeyinde 

Sehend Dağı, doğusunda Tahte Süleyman Dağı, Mendil Dağı, güneyinde Melekan İli ve 

batısında Bonab ve Ecebşehir illeri ile çevrelenmiştir. Harita 4.1 araştırma alanının 

İran’daki konumunu belirtmektedir (Anonim 2011). 
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Merağa İli idari sınırları içerisinde; Merkez İlçe ve Heracu İlçesi olmak üzere iki ilçe 

yer almaktadır. Merkez İlçe’ye ait Merağa, Karanaz beldeleri ve batı Seracu, Heracu 

İlçesine ait doğu Seracu, güney Seracu ve batı Kuruçay beldeleri bulunmaktadır (Harita 

4.2). İl’de  2 kent, 5 kasaba, 166 köy bulunmaktadır. Araştırma bulguları kapsamında 

alana ait doğal ve sosyo- kültürel özelliklere ilişkin bilgiler verilmiştir (Doğu 

Azerbaycan Eyalet Planlama Müdürlüğü 2011). 
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4.2 Çalışma Alanı Peyzaj Değerleri    

 

4.3 İklim 

 

İklim ile ilgili veriler, bölgede Meteoroloji işleri kurumuna ait olan Merağa İklim 

istasyonundan alınmıştır. Bölgede ortalama yağış 327.7mm (Harita 4.3), ortalama 

sıcaklık 12.99 °c (Harita 4. 4), ortalama nem %55.58, rüzgar hızı 2.24 ve en hızlı  esen 

rüzgar hızı 67.9 dir. Bölgenin topografik yapısı nedeni ile bu ölçümler değişmektedir, 

Yüksek bölgelerde yağış artarak sıcaklık oranı düşmektedir (Anonymous 2011). 

 

Çizelge 4.1 Merağa Meteoroloji İstasyonu 1966-2005 yılları arası iklim değerleri 

verilmektedir.  
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Çizelge 4.1 Merağa Meteoroloji İstasyonu 1966-2005 yılları arası iklim değerleri (Anonymous. 

2011) 

 
Aylar 

 

 

         

METOROLOJİK 
VERİLER 

YILI
K 

XII XI X IX VIII VII VI V IV III II I 
Ortalama 
Sıcaklık(°C) 

 12.7 1.7 7.2 14.5 21 25.7 26.1 22 16.8 11.7 5.4 1.1 -0.9 

18.6

5 
5.9 12.2 20.8 28.2 33.2 33.6 29.5 23.6 17.6 10.3 5.5 3.4 

Ortalama 
Yüksek 

Sıcaklık(°C) 

6.7 -2.5 2.4 8.2 13.7 18.3 18.6 14.5 9.9 5.8 .4 -3.5 -5.1 
Ortalama Düşük 

Sıcaklık(°C) 

24.6

6 
12.1 18.7 27 33.3 37.4 37.9 34.9 29.4 25.1 17.8 12.6 9.7 

En Yüksek 

Sıcaklık(°C) 

6.3 -9.6 -.4 2.8 9.4 14.1 13.9 9.4 4.7 .2 -6.7 -10.4 
-

11.7 

En Düşük 

Sıcaklık(°C) 

327.
7 

34.4 39.3 19.6 4.1 2.1 1.9 8.9 41.3 70.6 46.8 28.2 30.5 

Ortalama 

Toplam 

Yağış(mm) 

925.
5 

26.8 108.3 94.1 40.8 22 14.7 47.2 122 181 123 59.6 86 
En ÇokYağış 
Miktarı(mm) 

55.5

8 
69 64 53 43 40 41 44 53 58 63 68 71 

Ortalama Bağlı 

Nem(%) 
 

68.6

6 
79 77 67 56 53 54 58 70 74 77 79 80 

En Yüksek Bağlı 

Nem(%) 
 

43.2
5 

58 51 40 31 30 30 32 38 42 49 57 61 

En Düşük Bağlı 

Nem(%) 

 

2.24 1.2 1.4 2 2.4 3.8 4 2.8 2.3 2.1 
2 

 

 
1.7 

 
1.2 

Ortalama Rüzgar 

Hızı(m/sec) 

 

 
E.S.

SW 
E.SW E 

E.S

W 

E.S

W 

E.W.

SW 
E 

E.W.

SW 

E.W.

SW 
E.W 

E.S.

SW 

E.E

S 

Rüzgar Yönü 
 

 

67.9 67.9 63 52.5 47 34 26.1 40 48.4 51.7 54.6 59.6 18 En Hızlı  Esen 
Rüzgar 
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      Merağa İli iklim grafikleri  

    

    

                                             Şekil 4.1 Merağa İli yağış grafiği (Anonymous  2011) 

 

     

                                  Şekil 4.2 Merağa İli  ortalama sıcaklık grafiği (Anonymous  2011) 

 

 

 

 

 

 

Merağa İli Yağış 

durumu (mm) 
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                                      Şekil 4.3 Merağa İli aşırı sıcaklık grafiği (Anonymous  2011) 
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                                             Şekil 4.4 Merağa İli Bağıl nem grafiği (Anonymous  2011) 
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                                     Şekil 4.5 Merağa İli Rüzgar hızı grafiği (Anonymous  2011) 

 

4. 4 Topografik yapı  

 

Merağa İli topografik açıdan eğimli bir arazi yapısına sahip olup, volkanik dağlar, 

koniler, yüksek Plato ve ovalardan oluşmaktadır. İlin kuzey ve güney bölgelerinde son 

derece eğimli, yüksek dağlar bulunmaktadır, batı ve iç kısmı yüksek platodan 

oluşmuştur. Plato, Sufiçay, Merdukçay, Seracuçay ve Muğancukçay dereleri ile 

kesilmesi sonucunda alüvyon ovaları oluşturmuştur (Doğu Azerbaycan Eyalet Planlama 

Müdürlüğü 2011).  

  

          

              Şekil 4.6 Merağa İli Sehend Dağından bir görüntü (Farabiasl 2011)   
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4.4.1 Yükseklik grupları  

 

İlin deniz seviyesinden yüksekliği (ovada) 1450 metredir. Bölgenin en yüksek noktası, 

kuzeyde Sehend Dağı’nda bulunan Heremdağ Tepesi (3570) m, Camdağ Tepesi (3562) 

m, Ağdağ Tepesi (2961) m,  Mendil(2620) m, Gızıl tepe (3200) m ve Serguni (2169) m 

yüksekliktedir (Anonim 2011). Harita 4.5 ve Şekiller 4.7, 5.8- 5.9  da  çalışma alanının  

topografik yapısı görülmektedir. 
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 Şekil 4.7 Herem Dağı (Anonymous 2011a) 

  

                          

Şekil 4.8 Sehend dağı (Anonymous 2011a) 
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Şekil 4.9 Cam Dağı (Anonymous 2011a) 

 

4.4.2 Eğim 

 

Merağa İli’nde eğim grupları incelendiğinde 4 eğim grubu belirlenmektedir Kuzey ve 

güney bölgelerde dağlık alan olduğu için eğimli (%12-15) ve çok eğimli (%20-45) 

alanlar yoğunluk kazanmaktadır, İli’n merkezi ve batı kısmlarında orta eğimli (%5-8) ve 

az eğimli (%2-5) alanlar bulunmaktadır (Anonim 2011). 

 

4.4.3 Bakarlar 

 

Araştırma alanı engebeli bir yapıya sahip olması nedeniyle farklı bakarlar ortaya 

çıkmaktadır, ancak genel bir incelemede ilin kuzey kısmında güney bakar, güneyinde ise 

kuzey bakar ve iç kısmlarda batı bakarlı alanlar önemli bir yer teşkil etmektedir. İlde 

kuzey batı bakarlar %12.75 bir değerle en çok bakar grubunu oluşturmaktadır 

 (Harita 4. 6).  
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4.5 Su Varlığı                                                                                                                                  

 

Merağa İli, yerüstü ve yeraltı su potansiyeli bakımından zengin bir ildir. Merağa İli 

engebeli yapıya sahip olan bir bölgedir ve özellikle kuzeyi dağlık olup, kaynağını bu 

dağlardan alan tatlı sular; ilk önce kuzey güney ve ilin ortalarından topografyanın 

değişmesi ile batıya doğru yön değiştirerek, Sufiçay deresinde birleşip Urmiye gölüne 

ulaşmaktadır. İlde akan sular sel rejimi göstermektedir. Yağışlı zamanlarda dereler 

coşar, taşar; yazın sular çok azalmaktadır. İlin Çaylarının suları baharda; yağmurun 

yanısıra, karların erimesi ile çoğalmaktadır. İl dahilinde görülen başlıca akarsular: 

Sufiçay, Leylançay, Merdukçay, Muğancıkçay, Seracuçay ve Kalaçaylarıdır (Anonim 

2011). Harita 4.7de bölgede su varlığı verilmektedir. 
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Sufiçay; 

 

Bu akarsu ilin batı kısmında Şeker Dağ ve Çomaklu Dağ’ından doğmaktadır. Çayın 

havzasının yüz olçümü 13097 hektardır, Çayın uzunlugu 19.5 km dir (Anonymous 

2012).  

 

Bu çay Merağa Kenti’nin içinden geçtikten sonra etrafında bağ-bahçe, bostan ve 

tarlaları sulamaktadır. Sufiçayının su kalitesi Merağa Kentinden geçmeden önce yüksek 

olup ancak kentten ve sanayiden kaynaklanan kirliliklerden ötürü  su kalitesini öneml, 

ölçüde yitirmektedir. 2012 yılında eyalet doğa kuruma örgütü bu akar suyu hassas 

ekosistem olarak tanımış ve korunma altana almıştır Sufiçay; Salmo trutta fario adlı bir 

balık türünü barındırmaktadır, bu balık tehlike altında olan tür kategorisinde yer 

almaktadır (Anonim 2005). Sufiçay üzerinde Eleviyan köy yakınında bir baraj 

yapılmıştır (Şekil 4.10).   

 

 

     

Şekil 4.10 Sufiçay ( Farabiasl 2011) 
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Leylançay 

                

Bu çay İlin doğu kısmında doğal sınırı oluşturmaktadır, geçtiği yerlerde bağ, bahçe               

ve tarlaları sulamaktadır.     

                                                                                      

   Muğancıkçay      

 

  Bu çay kuzeyde bulunan dağların merkezi kısmından doğmaktadır ve dağ eteginde 

bulunan tarım arazini sulamaktadır. 

     

       Merdukçay   

        

        Merdukçay Şeker Dağdan doğar ve etrafındaki bahçeleri sular (Şekil 4.11). 

 

            

Şekil 4.11 Merdukçay (2011) 

   

Seracuçay  

 

Sehend Dağının Güneydoğu kısmından doğar ve etrafındaki bağ- bahçeleri sular. 

Ayrıca yüzey suların yanısıra bölgede 7054 Kuyu, 65 Pınar ve 106 Düden 

bulunmaktadır. Merağa kentinin kuzeyinde Eleviyan Köyünün yakınında Sufiçay 
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üzerinde bir baraj yapılmıştır (Şekil 4.12). Bölgede su seviyesinin yüksek olması 

nedeni ile derin kuyu bulunmamaktadır.  

 

          

        Şekil 4.12 Eleviyan Baraji Gölün’den bir görüntü (Anonymous 2009b) 

 

4.6 Bitki Varlığı 

 

Merağa İil’inin doğal bitki örtüsünü otsu bitkiler, çalılar ve seyrek ağaçlar 

oluşturmaktadır. Bu rapora göre Merağa İlinin doğal bitki örtüsü beş grupta 

değerlendirlmektedir (Anonim 2005).                                                                              

  

 Geven (Astragalus)- Korunga (Onobrychis)- Yavşan (Artemisia), Bu gruba ait 

bitki türleri bölgenin kuzey kesiminde ve yüksekliklerde (1440-2800m) bulunmaktadır. 

Bu gruba ait türler oluşan Astragalus tragacantha ssp , Maraş korugası (Onobrychis 

cornuta) , Artemisia haussknechtii ve Çobanyastığı dır (Artemisia herba-alba).                                                                       

 

 Diken (Cirsium)- Yavşan (Astragalus); bu gruba ait türler bölgede 2800 m 

yüksekliklere kadar bulunmaktadır.             
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 Diken (Cirsium) – Korunga (Onobrychis); bu gruba ait türler 2800m yükseklikten 

yukarı kesimlerde bulunmaktadır, Cirsium lappaceum, Cirsium spectabile, Dikenli 

koruga (Onobrychis cornuta) ve Thymus kotschianus yaygın olarak her yerde 

görünmektedir. Yüksekliğin artmasi ile Cirsium türleri azalmakta ve Kirpidikeni 

(Acantholimon spp) ve  Acanthophyllum spp. e rastlanmaktadır. Özellikle kuzey 

yamaclar ve az eğimli bölgelerde, pınar ve sulu dereler yakınında Ağ yonca (Trifolium 

fragiferum), Lotus corniulatus, Yumak (Festuca ovina), Bromus tomentellus ve 

Hordeum violaceum görünmektedir.                                                                                                                              

 Geven (Astragalus)- Diken (Cirsium); bu gruba ait türler 2200m yüksekliğinde 

bölgenin doğu ve batı kısmnlarında bulunmaktadır. Astragalus (Tragacantha) Spp, 

Cirsium lappaceum ve Cirsium spectabile oluşmaktadır.                                                                                                                 

 Geven (Astragalus)- Koruga (Onobrychis)- Comphorosma; bu gruba ait bitkiler 

bölgenin güney, güneybatı ve güneydoğuda 2200m yüksekliklerde bulunmaktadır, bu 

grup; Astragalus (Tragacanth) spp, Onobrychis cornuta ve Camphorosma perenne den 

oluşmaktadır. Çizelge 4.2 Merağa İlinde doğal bitki örtüsünde yer alan türler 

verilmektedir.   
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                          Çizelge 4.2 Merağa İli doğal bitki örtüsü (Anonim 2012) 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

                             Tür 

       

Familia 

Anchusa azurea mill. Boraginaceae 

Alkanna orientalis Boraginaceae 

Asperugo procumbens Boraginaceae 

Echium italicum Boraginaceae 

Onosma microcarpum Boraginaceae 

Onosma cardiostegium Boraginaceae 

Heliotropium samoliflorum Boraginaceae 

Lappula spinocarpa Boraginaceae 

Moltika coerulea Boraginaceae 

Nonnea pulla Boraginaceae 

Campanula rapunculoides Campanulaceae 

Acanthophylluim 

microcephalum 

Caryophyllaceae 

Silene spergulifolia Caryophyllaceae 

Silene aucheriana Caryophyllaceae 

Silene latifolia Caryophyllaceae 

Spergularia marina Caryophyllaceae 

Minuartia hybrida Caryophyllaceae 

Camphorosma monspeliacum Campanulaceae 

Chenopodium album Chenopodiaceae 

Chenopodium vulgaria Chenopodiaceae 

Chenopodium nmurale Chenopodiaceae 

Salsola lachnantha Chenopodiaceae 

Salsola crassa Chenopodiaceae 

Suaeda altissima Chenopodiaceae 

Suaeda aegyptiaca Chenopodiaceae 

Salsola kali subsp.Tragus Chenopodiaceae 

Halocnemum strobillaceum Chenopodiaceae 

Suaeda arcuata Chenopodiaceae 

Atriplex leucoclada Chenopodiaceae 

Atriplex dimorphostegia Chenopodiaceae 

Atriplex verruciferum Chenopodiaceae 

Salicornia herbacea Chenopodiaceae 

Suaeda acuminate Chenopodiaceae 

Noaea mucronata Chenopodiaceae 

Suaeda maritime Chenopodiaceae 

Petrosimonia brachiata Chenopodiaceae 

Petrosimonia glauca Chenopodiaceae 

Bienertia cycloptera Chenopodiaceae 

Halopeplis pygmaea Chenopodiaceae 

Kalidium capsicum Chenopodiaceae 

Halimocnemis mollissima Chenopodiaceae 

Halotis pilosa Chenopodiaceae 

Cardus thoermeri Compositae 

Anthemis tinctoria Compositae 
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                             Çizelge 4.2 Merğa İli doğal bitki örtüsü (devam )                                                   
 

 

 

 

                                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             

          

 

 

                           

 

                      Tür 

       

Familia 

Centaurea behen Compositae 

Onopordon acanthium Compositae 

Onopordon heteracanthum Compositae 

Echinops robostus Compositae 

Senecio vernalis Compositae 

Jurinea leptoloba Compositae 

Lactuca orientalis Compositae 

Cichorium pumilum Compositae 

Carthamus oxyacantha Compositae 

Gundelina tournefortii Compositae 

Centaurea virgata Compositae 

Centaurea solstitialis Compositae 

Centaurea bruguieriana Compositae 

Centaurea congesta Compositae 

Crepis sancta Compositae 

Erigeron acer Compositae 

Helichrysum rubicundum Compositae 

Picnomon acarna Compositae 

Chondrilla juncea Compositae 

Lactuca azerbaijanica Compositae 

Cousinia sp. Compositae 

Xanthium spinosum Compositae 

Xanthium stramarium Compositae 

Xeranthemum squarrosum Compositae 

Achillea millefolium Compositae 

Achillea talagonicum Compositae 

Achillea setacea Compositae 

Achillea vermiculata Compositae 

Artemisia sieberi Compositae 

Scorzonera lanata Compositae 

Taraxacum azerbaijanicum Compositae 

Taraxacum psudo-

calocephalum 

Compositae 

Tanacetum polycephalum Compositae 

Tanacetum chiliophyllum Compositae 

Cirsium arvense Compositae 

Convolvuls eremophilus Convolvulaceae 

Convolvulus arvensis Convolvulaceae 

Malcolmia africana Cruciferae 

Alyssum linifolium Cruciferae 

Alyssum dasycarpum Cruciferae 

Capsella bursa-pastoris Cruciferae 

Cardaria draba Cruciferae 

Chorispora iberica Cruciferae 

Hymenolobus procumbens Cruciferae 

Lepidium perfoliatum Cruciferae 
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                             Çizelge 4.2 Merğa İli doğal bitki örtüsü (devam)                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

                      Tür 

       

Familia 

Bothrichloa ischaemum Gramineae 

Descurainia sophia Cruciferae 

Erysmum crassipes Cruciferae 

Erysmum ibericum Cruciferae 

Isatis cappadocica Cruciferae 

Isatis buschiana Cruciferae 

Isatis minima Cruciferae 

Isatis kotschyana Cruciferae 

Sisymbrium altissimum Cruciferae 

Sisymbrium septulatum Cruciferae 

Sisymbrium loeselii Cruciferae 

Scabiosa olivieri Dipsacaceae 

Scabiosa bicolor Dipsacaceae 

Euphorbia helioscopia Euphorbiaceae 

Euphorbia azerbaydzhanica Euphorbiaceae 

Euphorbia aellenii Euphorbiaceae 

Euphorbia denticulata Euphorbiaceae 

Equisetum arvense Equisetaceae 

Ephedra pachyclada Ephedraceae 

Frankenia hirsuta Frankeniaceae 

Frankenia pulverulenta Frankeniaceae 

Fumaria vaillantii Fumariaceae 

Geranium collinum Geraniaceae 

Bromus tomentellus Gramineae 

Bromus danthonia Gramineae 

Aegilops crassa Gramineae 

Aegilops lorentii Gramineae 

Poa bulbosa Gramineae 

Lolium perenne Gramineae 

Agropyron elongatei forme Gramineae 

Stipa lagascae Gramineae 

Aeluropus littoralis Gramineae 

Eremopyrum triticeum Gramineae 

Cynodon dactylon Gramineae 

Psthyrostachys fragilis Gramineae 

Festuca ovina Gramineae 

Trisetaria cavanillessi Gramineae 

Heteranthelium piliferum Gramineae 

Erodium cicutarium Gramineae 

Ermopyrum bonaepartis Gramineae 

Sclerochloa dura Gramineae 

Puccinella bulbosa Gramineae 

Puccinella distans Gramineae 

Parapholis incurva Gramineae 

Hordeum geniculatum Gramineae 

Crypsis aculeata Gramineae 
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                           Çizelge 4.2 Merağa ili  doğal bitki örtüsü (devam)   

 

                      Tür 

       

Familia 

Hordeum bulbosum Gramineae 

Phragmites australis Gramineae 

Eremopyrum triticeum Gramineae 

Dactylis glomerata Gramineae 

Agropyrun trichophorum Gramineae 

Avena sativa Gramineae 

Gladiolus atroviolaceus Iridaceae 

Iris reticulata Iridaceae 

Phlomis olivieri Labiatae 

Salvia sclarea Labiatae 

Salvia atropatana Labiatae 

Sideretis montana Labiatae 

Ziziphora clinopodioides Labiatae 

Ziziphora tenuior Labiatae 

Teucrium polium Labiatae 

Nepeta menthoides Labiatae 

Stachys byzanthina Labiatae 

Stachys lavandulifolia Labiatae 

Mentha longifolia Labiatae 

Stachys fruticosa Labiatae 

Mentha aquatica Labiatae 

Thymus kotschyanus Labiatae 

Thymus vulgaris Labiatae 

Thymus serpyllifolium Labiatae 

Leonurus cardiaca Labiatae 

Asparagus verticillatus Liliaceae 

Allium schoenoprasum Liliaceae 

Allium shelkovnikovii Liliaceae 

Alcea flavovirens Malvaceae 

Alcea calverti Malvaceae 

Melilotus albus Papilionaceae 

Medicago radiata Papilionaceae 

Glycyrrhiza glavra Papilionaceae 

Astragalus mollis Papilionaceae 

Astragalus cordatus Papilionaceae 

Astragalus gossypinus Papilionaceae 

Astragalus tragacantha Papilionaceae 

Astragalus adiaspastus Papilionaceae 

Coronilla varia Papilionaceae 

Trifolium repens Papilionaceae 

Sophora alopecuroides Papilionaceae 

Alhagi camelorum Papilionaceae 

Alhagi maurorum Papilionaceae 

Medicago sativa Papilionaceae 

Onobrychis Pinnata Papilionaceae 
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                                Çizelge 4.2 Merağa ili  doğal bitki örtüsü (devam)  

                      Tür        

Familia 

Onobrychis sativa Papilionaceae 

Glaucium flavum Papaveraceae 

Papaver bracteatum Papaveraceae 

Potamogeton pectinatus Petamogetonaceae 

Potamogeton berchtoldii Petamogetonaceae 

Polygonum persicaria Polygonaceae 

Polygonum patulum Polygonaceae 

Polygonum aviculare Polygonaceae 

Rumex acetosa Polygonaceae 

Plantago lanceolata Plantaginaceae 

Psylliostachys leptostachya Plumbaginaceae 

Limonium gmelini Plumbaginaceae 

Limonium carnosum Plumbaginaceae 

Psylliostachys spicata Plumbaginaceae 

Acantholimon atropatanum Plumbaginaceae 

Acantholimon sahendicum Plumbaginaceae 

Acantholimon bracteatum Plumbaginaceae 

Acantholimon scoparius Plumbaginaceae 

Adonis aestivalis Ranunculaceae 

Ceratocephalus falcatus Ranunculaceae 

Consolida orientalis Ranunculaceae 

Delphinium speciosum Ranunculaceae 

Halerpestes salsuginosa Ranunculaceae 

Ranunculus polyanthemos Ranunculaceae 

Cruciat tavrica Rubiaceae 

Rubia tinctorum Rubiaceae 

Asperula arvensis Rubiaceae 

Galium verum Rubiaceae 

Reseda luteola Resedaceae 

Lycium depressum Solanaceae 

Verbascum thapsus Scrophulariaceae 

Veronica anagalis-aquatica Scrophulariaceae 

Typha aphylla Typhaceae 

Typha australis Typhaceae 

Alocoocarpum erianthum Umbelliferae 

Astrodaucus orientalis Umbelliferae 

Chaerophyllum bulbosum Umbelliferae 

Carum caucasicum Umbelliferae 

Anthriscus nemorosa Umbelliferae 

Prangos cheilanthifolia Umbelliferae 

Peucedanum sp. Umbelliferae 

Eryngium bungei Umbelliferae 

Mentha spicata Umbelliferae 

Urtica dioica Urticaceae 

Veronica anagaloides Veroniaceae 

Veronica persica Veroniaceae 

Peganum harmala Zygophyllaceae 
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                   Şekil 4.13 Sehend Dağında ters Lalelerin (Laleie sernigun) ilkbahar  

                                    görüntüsü (Farabiasl 2011) 

 

 

                     

 Şekil 4.14 Merağa İli bitki türleri (Farabiasl 2011) 
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    Şekil 4.15 Merağa İli’nde bulunan bitkilerden bir görüntü (Farabias l2011) 

 

 

     

    Şekil 4.16 Sehend Dağında ilkbahar farklı renkli çiçeklerin oluşturduğu muhteşem  

                      görüntü (Farabiasl 2011)   
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Merağa İlinde 16 endemik bitki türü bulunmaktadır. Çizelğe 4.3’de Sehend dağında 

bulunan endemik bitkiler verilmektedir (Anonim 2012).  

 

   Çizelğe 4.3 Merağa İli endemik bitki türleri (Anonim 2012) 

 

                       Familia 

 

                     Tür 

Boraginaceae Heliotropium samoliform 

Compositae Ach1ilea talagonicum 

Compositae Echinops robostus 

Euphorbiaceae Euphorbia aellenii 

Gramineae Agropyron aucheri 

Gramineae Aeluropus littolaris 

Papilionaceae Alhagi camelorum 

Papilionaceae Astragalus cordatus  

Papilionaceae Astragalus tragacantha 

Papilionaceae Onobrychis pinnata  

Plumbaginaceae Acantholimon atropatanum 

Plumbaginaceae Acantholimon scoparius 

Rosaceae Amygdalus communis 

Rosaceae Pyrus glabra 

Umbelliferae Prangos cheilanthifolia 

Umbelliferae Alococarpum erianthum 

 

İlde aşırı otlama nedeni ile bazı bitki türlerin nesli tehdit ve tehlike altında olan türler 

olarak tespit edilmiştir. Doğa ve Doğal Kaynakların Korunması için Uluslararası Birlik 

(IUCN) koruma kriterlerine göre 7 bitki türü tehlikeye yakın (Çizelğe 4.4),  bir bitki  türü 

ise yok olma (Scobiosa bicolor) ve 16 bitki türü zarar görebilir statüsünde bulunmaktadır 

(Anonymous 2012a). Zarar görebilir statüsünde bulunan bitki türleri çizelğe 4.5 

verilmektedir.  

 

Doğu Azerbaycan Doğa Korumu Örğütü 2011 yılında Sehend dağının 1500-3400 m’ye 

kadar yüksekliğini  Özel Çevre Koruma Bölge olarak tanımıştır. Sehend  Özel Çevre 

Koruma Bölgesi  58194 he  büyüklüğündedir.                                                                                                   
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Çizelğe 4.4 Merağa  ilin’de bulunan  tehlikeye yakın bitki türleri (Anonim 2012) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 

               Çizelğe 4.5 Merağa ilin’de bulunan zarar görebilir bitki türleri (Anonim 2012) 

         

Tür Familia 

Amygdalus communis Rosaceae 

Pyrus glabra Rosaceae 

Heliotropium samoliforum Boraginaceae 

Acanthophyllum microcephalum    Caryophyllaceae 

Achillea talagonicum  Compositae 

Echinops robostus Compositae 

Bromus tomentellus Gramineae 

Aegilops lorentii Gramineae 

Thymus kotschyanus Labiatae 

Mentha longifolia  Labiatae 

Astragalus cordatus Papilionaceae 

Glycyrrhiza glabra Papilionaceae 

Acantholimon scoparius Plumbaginaceae 

Rubia tinctorum Rubiaceae 

Prangos cheilanthifolia Umbelliferae 

Alocoocarpum erianthum Umbelliferae 

 

 

 

 

Tür 
 

Familia 

 
Amygdalus communis Rosaceae 

Pyrus glabra Rosaceae 

Heliotropium samoliforum Boraginaceae 

Acanthophyllum microcephalum Caryophyllaceae 

Achillea talagonicum  Compositae 

Echinops robostus Compositae 

Bromus tomentellus Gramineae 

Aegilops lorentii Gramineae 

Thymus kotschyanus Labiatae 

Mentha longifolia  Labiatae 

Astragalus cordatus Papilionaceae 

Glycyrrhiza glabra Papilionaceae 

Acantholimon scoparius Plumbaginaceae 

Rubia tinctorum Rubiaceae 

Prangos cheilanthifolia Umbelliferae 

Alocoocarpum erianthum Umbelliferae 
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Sehend Dağının etkleri eskide ormanle kaplıydır, ama şimdi ormansızdır ve eski orman 

ağaçlarında bazi türler dağ yamaçlarına doğru bozulmuş bir orman vejetasyonnu  

oluşturmaktadır. Çizelge 4.6de dağ yamaçlarında bulunan ağaç ve çalılar verilmektedir. 

 

Çizelge 4.6 Merağa İlinde bulunam doğal ağaç ve çaliler (Anonim 2012)     

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.7 Fauna 

     

Merağa İli dağlık bir bölge olduğu için dağlık bölge yabanı hayvan topluluğuna ev 

sahipligi yapmaktadır. İli’n faunası memelilerden (Mammalia), kuşlar (Aves), 

sürüngenler (Reptile), balık (Pisces) ve iki yaşamlılardan (Amphibia) oluşmaktadır. 

Memeli faunas i yaygın olmak üzere 270 tür içermektedir. En önemli 

memelilerden Bovidae (boynuzlugiller) familyasına ait Ovis ammon gemelini, Suidae 

ve Sus scrofa dır. Etçiller ya da yırtıcı memeliler; Carnivova familiyasından; Canidae 

(Kurt), Canis lupus (Tilki), Canis aureus   (Altın çakal), ve Vulpes vulps  (kırmızı Tilki) 

dir. Çizelge 4. de bölgede bulunan yabani hayvanlar verilmektedir (Anonim 2005). 

 

 

Tür Familia 
 

Crataegus sp. Rosaceae 

Pyrus glabra  Rosaceae 

Celtis caucasica Ulmaceae 

Eleagnus angustifolia Eleagnaceae 

Rhamnus pallasi Rhamnaceae 

Amygdalus communis Rosaceae 

Tamarix ramosissima Tamaricaceae 

Tamarix leptopetala Tamaricaceae 

Rosa canina Rosaceae 

Ephedra pachyclada Ephedraceae 

Zygophyllum simplex Zygophyllaceae 

Berberis integerrima Berberidaceae 

Berberis vulgaris Berberidaceae 

Halimodendron halodendron Papilionaceae 
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                         Çizelge 4.7 Merağa İli’nde bulunan yabani hayvan  topluluğu 

 (Anonim 2 005)                                                                      

                          
  Tür Familya 

 

Ovis ammon gemelini 
Bovidae 

(boynuzlugiller) 
Suidae 

Sus scrofa 

Canidae  
Carnivova 

(Etçiller) 

Canis lupus 

Canis aureu 

Vulpes vulps 

Lynx lynx Felidae 

(Kedigiller) 

 
Felis silvestris 

Hystrix indica 

Hystricidae 

(Oklu kirpigiller) 

 

Allactaga Elater 

 Allactaga Euphratica 

Fırat araptavşanı) 
Mus Musculus 

Lepus capensis 

Leporidae 

(Tavşangiller) 

 

 
Testudinidae 

(kara kaplumbağı ) 

 

 

Testudo graeca iberica 

(Avrasya  kaplumbağası) 

 

Agamd caucasica 

 Agamidae 

(Kaya keleri) 
 

Cnemido phorus ssp 

Bufo vividis 

 

 

Ophidia 

(yılangiller) 
 

Corvus caron 
Corvidae 

(Kargagiller) 

 Accipiter nisus 

Ploceidae 

            (Dokumacı kuşlar)  

 

 

Allectoris chukar 

Athene noctua 

Colum Bolivia 

Coturix coturnix 

Falco cherrug 

Falco  peregrines 

Passer domesticus 

Perdix perdix 

Pterodes orientalis 

Strepto pelia turtur 

 

http://tr.wiktionary.org/wiki/tav%C5%9Fangiller
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Ayrica bölgede yer alan akar sularda Salmo trutta fario, Barbus ple bus, Varicorhihus, 

Alburnus, Leuciscus ve Nemachilus  balık türleri görülmektedir. Salmo trutta fario  

bölgenin  endemik bir türsüdür. Geçmiş yıllarda aşırı avlanma sonucu, Salmo trutta 

fario  tehlike altında olan tür kategorisinde yer almaktadır.   

 

4.8  Toprak ve Arazi Yapısı 

 

Doğu Azerbaycan Doğa Koruma Genel Müdürlüğü verilerine (2005) göre Merağa 

İli’nde toprakların büyük  çoğunluğu kahverengi (Entisols)  topraklardan oluşmaktadır. 

Doğa Koruma Müdürlüğü tarafindan bölge toprakları; topografik yapıyla ilişkili olarak  

üç ana grup altında incelenmiştir; 

 

4.8.1 Yüksek  plato  toprakları 

 

Yüksek platolar, bölgenin en büyük kısmını oluşturmaktadır, platoları kapsayan 

toprakların ana maddesi dasit, andezit  ve tüf gibi püskürük kayaçların ayrışması sonucu 

oluşan ürünlerdir. Bu bölgede eğim 1-12 değişmektedir, doğal bitki örtüsü Astragalus- 

Onobrychis-Artemisia dır. Bu topraklar üç seri halinde bulunmaktadır: 

 

- Balestan Toprak serileri (Balestan soil series); 

yaygın olarak kahverengi (10YR ), sarımsı  (10YR ) ve açık kırmızımsı 

kahverengi (10YR ) kumlu killi(Sandy Loam) topraklardan oluşmaktadır. Balestan 

topraklarının PH değerleri(7.7-7.8), ve elektriksel iletkenlik EC (0.52-1) değişmektedir. 

 

- Arzanağ toprak serisi (Arzanq soil series);                   

 Bu topraklar açık kırmızımsı kahverengi(10YR ),)  kumlu killi(Sandy Clay  Loam) 

ve açık gri (10YR ) kumlu kireçlidir, PH değeri 7.7-7.75, ve elektriksel iletkenlik 

EC (0.42- 0.65) değişmektedir.      
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Ğarip dost toprak serisi (Qarib Doust soil series; 

- Bu topraklar koyu kahverengi(10YR ) ve açık kahverengi(10YR ) kumlu 

killi (Sandy Clay Loam To Loam)  topraklardır. PH değeri (7.6-7.7), ve elektriksel 

iletkenlik  EC (0.51-0.57) değişmektedir. 

 

4.8.2 Dağ eteklerinde alüvyonlu düzlükler  

 

 Bu toprakların ana maddesi tüf püskürüklerinden; iklim ve topografya etkisi ile 

oluşmuş alüvyonlu topraklardır, orta derinlikte ve taşlı kumlu killidir.  

  

4.8.3 Ovalar topraklar  

 

Ovalarda genişlikle yer alan Alüvyal topraklar  en verimli toprakları oluşturmaktadır, bu 

topraklar derin, ve koyu kahverengi (10YR ), kumlu killidir (Clay Loam to Sandy 

Clay Loam) dur, PH değeri (7.7), ve elektriksel iletkenlik EC (1.o4-1.26) değişmektedir.                                                                                                                     

 

4.8.4 Arazi kullanım yetenek sınıfları  

 

Toprak özellikleri, topografik yapı ve iklim koşulları bir bölgede arazi kollanım 

yeteneklerini etkilemektedir. bölgede arazi kullanım yetenek sınıfları  üç farkılı 

topografya kapsamında incelenmişdir; 

 

- Dağlık bölgeler; Dik eğimli arazi, toprak derinliği az, ve  düşük sıcaklıktan dolayı 

mera olarak kullanılmaktadır. Bu bölgelerde doğal bitki örtüsünü Cirsium türleri 

oluşturmaktadır, kuzey yamaçlarda su kaynakları çok oldugundan cirsium türleri 

yanısıra Artemisia aucheri ve Thymus vulgaris türleri de  görünmektedir. 

- Yüksek Plato(Plateau); Yüksek  platolar, bölgenin en büyük kısmını oluşturmaktadır, 

Bu bölgede eğim 1-12 değişmektedir. Köylüler yüksek bölgelerde kuru tarım (buğday 

ve arpa), eteklerde teraslama  yaparak meyve bahçeleri oluşturulmuştur. Bağlar en çok 

2000 metreye kadar görünmektedir. 
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-  Ovalar; Bu bölgeler kuvaternere (Quaternary) ait  derin alüvyon formasyonlarından 

oluşmaktadır. Sulu tarım, bağ ve meyve bahçeleri için uygun alanlardır. Harita 4.8de 

şimdiki arazi kullanımı ve harita 4.9de arazi kullanım oranı verilmektedir, haritaye göre 

ilde kuru tarım kullanımı  %79 bir oran ile en büyük grubu oluşturmaktadır  

(Harita 4.9). 
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4.8.5 Erozyon durumu                                                                                                           

 

Erozyon veya  aşınım, yer yüzünü  oluşturan maddenin dış etkenlerle yıpratılıp yerinden 

koparılarak bir yerden başka bir yere taşınması  olayıdır. Erozyonun gerçekleşmesinde  

toprak özellikleri, topoğrafya,  iklim, bitki örtüsü, insan faktörü etkili olmaktadır.    

                                                                                                                                                  

Bölgenin erozyon durumu incelendiğinde, topografya ve insanın daha çok etkin 

oldukları görülmektedir. den daha  fazla olduğu yerlerde 

yüzey akış sularının hızının artmasına sebep olarak aşınımı arttırmaktadır. Ayrıca insan 

faktörü doğal bitki örtüsünü yok etmekle, hatalı sürüm yapmakla  ve arazileri amaç dışı 

kullanmakla erozyonun oluşumunu tetiklemektedir (Anonim 1995).   

 

4.9 Jeoloji       

 

Merağa İli arazisinin çeşitli jeolojik formasyonlar içerdiği görülmektedir. İli’n en eski 

ve temele ait formasyonları Paleozoik (Paleozoik) döneme aittir. Bu dönemin 

formasyonları Çinibulağ Deresinde görülmektedir. İli’n jeolojisi, I.zamannın karbon 

Devri, II. Zamanın Kretase ve Jura (Creataceous ve Jurassic) devirlerine aittir. Bu 

Devirlere ait formasyonlar çoğunlukla ilin güneyinde yer almaktadır ve şist, kumtaşı, 

çertli kireçtaşları, kireçli marnlar, orbitolinli kireçler’den oluşmaktadır.III. Döneme ait 

litolojik birimler çoğunlukla bölgenin batı, kuzey doğu ve güney batısında yer 

almaktadır ve alkali tüfler ve çertli-orbitolinli-dolomitli kireçtaşları birimleridir. 

Bölgenin güney doğusunda tüf birimleri andezit, şist, dolomit, mika ve yeşil tüfler 

bulunmaktadır. IV.Döneme kuvaterner (Quaternary) ait Alüvyon formasyonları, 

bölgenin batı ve güneybatısında görülmektedir. Bölgede volkanitlerin önemli bir yeri 

vardır. İlin kuzeyinde Sehend volkanik dağı bulunmaktadır, Sehend’de volkanik koniler 

bulunmaktadır. Veziriye e göre, Sehend volkanı; ilk püskürtüsünü orta 

Miyosenden (12 milyon) önce yapmış, bu fışkırmada dışarı çıkan andezitler bölgenin 

güneyi, batısı ve merkezinde görülmektedir (Saburi vd. 2008). Sehendin son 

püskürmesinde dışarı çıkan maddeler dasit ve riyolitten oluşmaktadır. İlin doğusunda en 

eski sedimentler Senozoik Dönemine aittir, bu sedimentlerde omurgalı hayvanların  
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fosilleri bulunmaktadır, bu fosil sitesi dünyanın zengin fosil sitelerinden biridir  

(Harita 4. 10). 

 



76 
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4.9.1 Fay hatları ve deprem durumu    

 

Fay hatları ve deprem durumu açısından Marağa İli tehlikesi düşük olan bölgelerdendir. 

İran deprem araştırma merkezi raporuna göre bölgenin kuzey ve güneyinde bir kaç 

normal ve aktif olmayan fay bulunmaktadır. Bu faylar; kuaterneri fay, basınç fayı ve 

kayma faylarıdır. Rapora göre; bölge deprem açısından, bölgenin kuzey kısmı orta 

tehlike ve diger bölgeleri düşük tehlike zonları olarak belirlenmiştir (Harita 4.11). 
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4.9.2 Özel jeolojik oluşumlar 

 

Merağa İlin’de mağaralar, kanyon, höyük,  mineral bakımından zengin içeriğe sahip 

sular ve bir fosil sitesi  bulunmaktadır. 

 

Merağa İli  mağaralar bakımından da zengin bir potansiyele sahiptir. Hampaköhül 

mağarası, Tülçüköhül Mağarası ve Çeperköhül Mağarası en tanımış mağaralardır. 

 

Hampaköhül mağarası: 

Bu mağara Merağa Kentinden 8 km uzaklıkta güney doğuda Yukarı Tazekent Köyü’nde 

yer almaktadır. Mağaranın ağızı 8 metredir. Mağaranın yüksekliği 25-40m 

değişmektedir, Mağaranın uzunlugu kesin olarak bilmemektedir. Mağaranın  içerisinde 

iki büyük salon, dört derin kuyu, iki akar su ve yukarıda olan sarkıklar bulunmaktadır.  

Bu mağra bilimsel ve sportif olarak kullanılmaktadır. Şekil (4.17- 4.18) Hampoköhül 

Mağarasına ait şekiller verilmektedir. 

 

        

                     Şekil 4.17 Hampoköhül Mağarası (Anonymous 2011b) 
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                       Şekil 4.18 Hampoköhül Mağarası (Anonymous 2012) 

 

 Tülçüköhül Mağarası: 

 Bu mağara Çevan köy yakınında yer almaktadır, bu mağaranın keşfi  2009 yılında   

Aram adlı dağçılık kulübü  tarafından yapılmıştır.    

 

Çeperköhül Mağarası:  

Bu mağara da Aram kulübü tarafından belirlenmiştir ve Çavan Köyü’nde 

bulunmaktadır. Mağaranın ağızı küçükdür, 85m uzunluguda ve 5m enindedir 

(Anonymous 2012b).  
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                          Şekil 4.19 Çeperköhül mağarası (Anonymous 2012a) 

 

Sarısu:  

Merağa kentinden 4 km uzaklıkta Hangah köyü yakınında bulunmaktadır Şekil (4.20). 

 

                       

                                                Şekil 4.20 Sarısu (2012) 
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Guşayeş suyu: 

Guşayeş köyü deresinde bulunmaktadır, suyun  ısısı 25°C olup bikarbonatlıdır.  (Şekil 

4. 21). 

 

      

Şekil 4.21 Guşayeş suyu (2011) 

 

  Şorsu: 

  Merağa kentinin güneyinde 8 km uzaklıkta yer almaktadır. Suyun ısısı 19°c dır.  

                                                                                                                                         

  Karapalçık: 

  Sincan dağı eteğinde yer almaktadır şekil (4. 22).   

 



83 
 

 

Şekil 4.22 Karapalçık suyu (2012) 

 

Başbulağ, Kızılbulağ, Ziyaret ve Peribulağ: Bölgede bulunan ve mineral bakımından 

zengin içeriğe sahip olan diğer sulardır.                                   

 

Aşandere vadisi:  

Aşandere vadisi Merağa Kentinin kuzeyinde, 20 km uzaklıkta yer almaktadır. Bu dere 

Aşançay suyunun yatağını oluşturmaktadır, dere yatağı  dağdan düşen ve dere yatağında 

birikmiş arduvazlar ile doludur. Bu da doğa yürüyüşü için uygun bir olanak 

oluşturmaktadır.Vadi büyük çekicilikleri ve rekreasyonel potansiyeli sebebiyle Merağa 

kenti sakinlerinin  hafta sonu ve tatilde tercih etkleri akarsudur. Ayrıca eiyalet 

sakinlerinin doğa yürüşü için  tek başına veya arkadaş grubuyla  tercih edilen bir 

deredir. Aşandere vadisi, çok derin vadi sistemleri ve sarp yapısı ile ziyaretçilerine eşsiz 

manzaralar sunmaktadır. Aşandere vadisi çevresi manzara ve doğal peyzaj görünümüyle 

ekoturizm ve rekreasyon amaçlı fotoğrafçılık ve manzara seyri faaliyetleri açısından 

alternatifler ve büyük zenginlikler sunmaktadır (Şekil 4.23 - 4.25). 
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         Şekil 4.23 Aşandere Vadisi (Farabiasl 2011) 

 

                 

        Şekil 4.24 Aşandere Vadisi (Farabiasl 2011) 
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   Şekil 4.25 Aşandere Vadisi (Anonymous  2011b) 

 

Goşayeşdere Vadisi:                 

Goşayeşdere Vadisi Merağa Ketinin güneydoğusunda Hampaköhül Mağarasına giden 

yol üzerinde bulunmaktadır. Goşayeşdere Vadisi doğal peyzaj görünümüyle ekoturizm 

ve rekreasyon faaliyetlerine sunduğu olanakların yanısıra barındırdığı termal sular ,sağlık 

turizm açısından da  büyük bir potansiyele sahiptir (Şekil 4. 25).      

                                                                                                    

Zerişdere Vadisi: 

Zerişdere Vadisi; Merağa kentinin doğusunda Tazekent köyünün kuzeyinde yer 

almaktadır. Zerişdere Vadisi, Berberidaceae bitki türlerinin çok bulunduğu bir vadi 

olduğu için Zeriş Vadisi adlandırılmıştır (Şekil 4.26).  
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Şekil 4.26 Zeriş Deresinden bir görüntü (2012) 

 

Esperan Deresi:              

Aşan Köyü yakınından başlıyarak Meydan dağına (3000m) kadar uzanmaktadır. 

Derenin bazı bölümlerinin çok dar boğazlardan oluşması ve dik eğimli yamaçlar ile 

çevrelenmesi su ve tırmanmaya dayalı rekreasyon faaliyetlerine olanak tanır. Ayrıca 

dere  boyu bisiklet ve yürüyüş  yolları için uygundur (Şekil 4.27 - 4.28 ). 

 

            

Şekil 4.27 Esperan Deresinden iki görüntü (Anonymous 2012b) 
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Şekil 4.28 Esperan Deresi (Anonymous 2012b) 

 

Kartavul köyü fosil alanı:  

İlin doğusunda yeralan Kartavul köyünde Senozoik Dönemine ait sedimentler içinde 

omurgalı hayvanların fosili  bulunmaktadır. Alanının yüz olçümü 1026 hetardır. 

dünyanın zengin fosil alanlarınden birisidir (Şekil 4.29 - 4.30). Bu alan korunan alan  

olarak tanımlanmıştır (D.Az. çevre Koruma Örg 2005).   

  

 

Şekil 4.29 Kartavul Köyü fosil sitesi (Farabiasl 2011) 
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Şekil 4.30 Kartavul Köyünde bulunan fosilerden görüntüler (Farabiasl 2011) 

                                                                                                             

4.10 Yayla 

 

 Merağa İlinde 140 yayla bulunmaktadır, bu yaylalardan 40'ı ordu ve devrim savunma 

örgütüne, diğer yaylalar köylüler ve İl doğa koruma örgütüne aittir. Şekil 4.31 de bu 

yaylalardan bir görüntü verilmektedir (Anonim 2005a). 
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Şekil 4.31 Sehend dağı yaylasından bir görüntü (Farabiasl 2011) 

 

4.11 Kültürel  Peyzaj özellikleri   

 

4.11.1 Tarihçe  

 

Bölgenin tarihçesi hakkında bugüne kadar yapılan arkeolojik çalışmaların yetersiz 

olması nedeniyle detaylı veriye ulaşılamamaktadır. Ancak elde edilen veriler 

değerlendirilecek olursa bölgedeki en eski yerleşmenin Urartulara (1200 M.Ö) ait olduğu 

görülmektedir.Urartutan sonra Manna uygarlığının izleri İlde görülmektedir. 

Diyakonofa göre Manna hakimiyetinde Merağa bölgesi bu uygarlığın bir eyaleti olmuş 

ve Uişviş olarak adlandırılmıştır (Anonymous 2010a). Arapların hakimiyetinden önce 

dönemlere ait araştırmalar yetersiz olsa da; islami dönemden sonra değişik 

hakimiyetlere ait pek çok arkeolojik ve tarihi eserler bulunmaktadır. Bu bölgeye 

Areplerden sonra Selçuklular (1307-1220), Ğezneviler, Harezmşahlar, Moğollar, 

İlhaniler (1256-1335), Teymuriler, Sefeviler (1502-1733) Avşarlar, Kacarlar (1794-1925) 

ve Pehleviler hakimiyet sürmüşlerdir (Anonymous 2010a). Elde olan verilere gore 

Manna, Selçuk ve özellikle İlhani döneminde çok gelişmiş bir bölge iken, Moğollar 

istilasında kent yıkılarak çok zarar görmüştür. İlhani döneminde kent başkent seçilmiş, 

kentte pek çok  okul  ve Rasathane açılmıştır. (Anonim 2011a).    
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4.11.2 Anıtsal  ve tarihi yapılar 

 

Marağa İli’nde  260 tarihi ve arkeolojik öneme sahip alan saptanmıştır (D.Az. Turizm 

ve  Kültürel Miras, El Sanatları 2011). Marağa İlinin tarihi alanları özellikle il merkezi 

Marağa Kenti’nde bulunmaktadır. Urartu, Aşkaniler, Selçuklular, İlhaniler , Sefeviler ve 

Kacarlar dönemlerinin izlerini taşıyan kale, ibadethane, türbe, cami, hamamlar, kilise, 

köprü ve tarihi evler  bulunmaktadır. 

 

4.11.3 Göyçe kale 

 

 Urartu dönemine ait bu kala 3000 yıl önce yapılmıştır. Kale Merağa Kentinin  

güneydoğusunda ve 45 km  uzaklıkta  bulunmaktadır. Kale, formasyonu şistten oluşan 

bir kayada oyulmuş, kalenin büyük bir bölümü halen toprak altındadır. Kalede bir salon,  

basamaklar, kayadan oyulan odalar ve su deposu bulunmaktadır. Salon yuvarlak ve 

tavanı düzdür (Farabi 2011). Şekiller 4. 32 ve 4.33 kaleden görüntüleri vermektedir.    

 

 

Şekil 4.32  Göyçe Kale (Farabiasl 2011) 
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Şekil 4.33 Göyçe Kale (Farabiasl 2011) 

    

4.11.4 Mehr  ibadethane- islamdan önce 

 

 İslamdan önce döneme ait olduğu belirlenen ibadethanenin yapım tarihi 

bilinmemektedir. Vercuy Köyünün güneyinde yer alan ibadethane zemin seviyesinin 

altındadır(D. Az. Turizm ve Kültürel Miras Org 2011 ). (Şekil 4.34 - 4.35). 

 

 

Şekil 4.34 Mehr ibadethanesi ( Effati 2011) 
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Şekil 4.35 Mehr ibadethanesi (Farabiasl 2011) 

 

4.11.5 Rasathane çevresindeki oyma yapılar 

  

Bu ibadethanelerin yapım tarihi bilinmemektedir ve Rasathane çevresinde kaya 

oyularak yapılmışlardır  (Şekil 4. 36).   

 

 

Şekil 4.36 Rasathane çevresindeki oyma ibadethaneler (Farabiasl 2011) 
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4.11.6 Kırmızı kümbet 

 

Selçuklar hakimiyetine ait bu bina 1121. yılında Azerbaycan hakimi tarafından, Beni 

Bekir Mehemed Benbendan Benhasen adlı bir mimar tarafından yapılmış, Kümbet, 

tuğlaların kırmızı rengi yüzünden bu ismi almıştır. Köşelerde, taş başlıkları olan kalın, 

yuvarlak payeler, çok ince bir tuğla işçiliği göstermekte olup aralarına kare biçiminde 

küçük firuze çiniler yerleştirilmiştir. Arka ve yan cepheler sivri kemerli ikişer sathî niş 

halinde teşkilâtlandırılmıştır. Portal alınlığı firuze mozaik çinilerden geometrik bir örgü 

motifi ile doldurulmuştur. Kümbet içten tromplu bir kubbe ile örgülüdür. Dış taraftan 

ise küp biçimindeki gövde üzerinde sekizgen kaide yükselmektedir. Bugün ayakta kalan 

kubbenin üstünü sekizgen piramit bir çatı örtmekte idi. Altında tonozlu bir mumyalık 

vardır. Bunun tonozu kare biçiminde bir orta paye ile duvarlara dayanan, iç içe 

karelerden bir yıldız biçimindedir. Kümbet adetâ Karahanlı ve Gazneli Devri’ni 

hatırlatan sağlam ve teknik bakımdan ileri bir tuğla mimarîsi göstermektedir. Tuğlalar, 

geometrik örnekler meydana getirecek şekilde dizilmiştir (Anonim 2006). Şekil 4. 37 ve 

4.38 Kırmızı Kümbetten görüntüler verilmektedir. 

 

 

 

 Şekil 4.37 Kırmızı kümbet iç kısmından bir görüntü (2011) 

 

 

http://www.cokbilgi.com/yazi/yuksek-lisans-yapmak/
http://www.cokbilgi.com/yazi/altin-oran-evrenin-matematigi/
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Şekil 4.38 Kırmızı kümbet (2011) 

 

4.11.7 Modevver Türbe 

 

Selçuklar dönemine ait  bina yuvarlak görünüme sahiptır, Türbe Merağa Kentinin 

merkezinde yeralmaktadır. Türbe iki kattan oluşmakta ve alt katta kimliği belirsiz bir 

mezar bulunmaktadır. (Şekil 4.39-4.40) yapım tarihli 1167dir, tuğladan yapılan 

silindirik kümbet, çini süslemelerinin zenginliği ile yirmi yıllık kısa zamanda kendini 

gösteren parlak gelişmenin canlı bir örneğidir. Kûfî kitabenin harfleri ve örgü 

süslemeleri firuze sırlı tuğladandır. Portalin zengin süslemeleri dışında alçak silindirik 

gövde sade tuğladandır, kubbesi ve dış külahı yıkılmıştır (Anonim 2012).    
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  Şekil 4.39  Modevver Türbe                Şekil 4.40 Modevver Türbe (Anonymous 2011c)  

 

4.11.8 Kümbeti kabud (Göy kümbet) 

 

Adını firuze renkli çinilerinden alan Kümbeti Kabud (Mavi Kümbet), Meraga şehrinin 

en dikkati çeken yapılarındandır. Kesme taş kaide üzerine oturtulan yapı kütlesi, 

tuğlaların farklı biçimlerde dizilmesiyle zengin bir yüzey dekorasyonu gösterir. Yazıtına 

göre 1197’de tamamlanmış olan eserin saçaklık kısmındaki zengin mukarnaslı korniş, 

en seçkin örneklerinden biridir. Bunun altında, çiçekli küfi yazı kuşağı bütün cepheleri 

çepeçevre dolanır. Cephelerin birleştiği köşeler silindirik payelerle yumuşatılmış, 

kabartma şeritler halinde yükseltilen geometrik örgü cephelerin alt yarısında ustaca 

dolaştırılmıştır. Kümbeti Kabud, gerek cephelere kazandırılan plastik hareket, renk 

unsuruyla, yeni ve parlak bir üslubun öncüsüdür  (Anonim 2006).  
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Şekil 4.41 Kümbeti kabud  (Anonymous 2011d) 

          

4.11.9 Ğefari Türbesi  

 

 Merağa Kentinin kuzeybatısında Sufi çay kıyısında ye ralan bu türbe; Sultan Ebu Seid 

Behadurhan; İlhani hakimi tarafınden 800 yıl önce  yapılmıştır (Şekil 4.42). 

 

 Kesme taş kaide üzerine oturtulan yapı kütlesi dikdörtgen formda yapılan türbenin ana 

malzemesi  kırmızı tuğladır ve mavi çini ile süslenmiştir (Farahmend vd. 2012). 

 

 

Şekil 4.42 Ğefari Türbesi (Farabiasl 2011) 
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4.11.10 Ohedi Türbesi  

 

 Bu türbe 12. Yüzyılda yaşıyan ve Camecem Mesnevisi şairi olan Ohediye aittir, Bina 

Pehlevi döneminde taş  ve çimento kullanılarak bir bağ içinde yapılmıştır (Şekil 4.43).  

 

                         
Şekil 4.43 Ohedi türbesi (Haddadi 2006) 

 

4.11.11 Huvans kilisesi  

 

İlhani(1955), döneminin ilk yıllarında; Holaku Şahı’nın emri ile yapılmıştır. 

Holaku’nun annesi ve eşi hıristiyan olduğu için Merağa Kenti; o dönemde Azerbaycan 

Hristiyanlarının yoğun yaşadığı bir kent olarak bir çok kilise yapılmıştır. Rum, 

Ermeniler ve Nesturiler bu kente göç etmişlerdir. Holaku yaşamının son döneminde 

müslüman olmuş, Holakunun müslüman olmasından sonra onun emri ile kiliselerın bir 

çoğu camiye dönüşürken, yalnızca bu bina kilise olarak kalmıştır. Katolik ermenilere ait 

kilise İran devriminden önce kentte yaşayan ermeniler tarafından kullanılmıştır. 

Günümüzde Ermeni nüfusunun kentten ayrılması nedeni ile kullanılmamaktadır 

(Anonim 2011b).  
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Şekil 4.44 Huvans kilisesi (Haddadi 2006) 

 

4.11.12 Ağalar  Türbesi  

 

Bu türbe uzun dörtgen biçimlidir ve merkezinde büyük bir kümbet bulunmaktadır. Bina 

kırmızı tuğla ve beyaz çimentoyla 1754 yılında Sefeviler döneminde, Zellelsultan emri 

ile çok saygı duydugu arif mir Fettah Musevi için yapılmıştır, binanın iç duvarları ve 

tavanı geometri şekilerlle bezenmiştir. Günümüzde taş müzesi olarak kullanmaktadır ve 

taştan yapılan hayvan heykelleri ve özellikle mermerden  yapılmış kabir taşları 

sergilenmektedir (Anonim 2011b).  

 

 

 

Şekil 4.45 Ağalar Türbesi (Farabiasl 2011) 
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                  Şekil 4.46 Ağalar Türbesi’nden iç görüntü  (Farabiasl 2011) 

 

 

        

       Şekil 4.47 Manna dönemine ait koç heykelleri Ağalar Taş Müzesi (Farabiasl 2011) 
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4.11.13 Moezedin Camii  

 

Moezedin Camii Sefeviler döneminde 1555 yılında yapılmış ve iki Camiden 

oluşmaktadır, iki bina bir koridor ile bağlanmaktadır. Her iki binanın çatıları ve 

sütunları ahşaptan yapılmış; sütunlerin başı Sefeviler mimari stiline benzer çiçek 

figürleri  ile süslenmiştir. Küçük binanın önünde yerden bir metre yükseklikte  seki 

bulunmaktadır (Anonim 2011b).  

 

 

Şekil 4.48 Moezedin Camii (Farabiasl 2011) 

 

4.11.14 Şeyh Baba Camii  

 

 Sefeviler dönemine ait (1700) bu Caminin büyük bir bölümü tahrip olmuştur.Son 

yıllarda camide onarım işleri sürdürülmektedir. Geçmiş dönemlerde kullanılan sols stili 

yazılı sütun ve kapı çerçevesi kalmıştır (Anonim 2011b).  
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Şekil 4.49 Şeyh Baba Camii (Farabiasl 2011) 

                                                                                             

4.11.15 Molla Rostem Camii   

 

1600 yılında tesis edilen Molla Rostem Camii üç bölümden oluşmaktadır, yaz şebistanı 

denilen büyük salon (500 m ) 5 sıralı 35  adet sütun üzerinde yapılmış, kış şebestanı 

denilen küçük salonda (200 m ) altı adet sütun bulunmaktadır, Altı sütundan birisi 

mermer taştan ve beşi ahşaptandır. Üçüncü bina yaz şebistanının kuzeyinde yer 

almaktadır; içinde tuğladan yapılmış dört sütun bulunmaktadır. Caminin yaz ve kış 

salon çatıları, sütun başları; çiçek figürleri ve geometrik desenlerle bezenmiştir 

(Anonim 2011b). Şekil 4.50-4.52’de camiiden görüntüler verilmektedir. 
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Şekil 4.50 Molla Rostem Camii (Farabiasl 2011) 

 

           

Şekil 4.51 Molla Rostem Camii, iç görüntü (Farabiasl 2011) 
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Şekil 4.52 Molla Rostem Camii, iç görüntü (Anonymous 2011a) 

 

4.11.16 Zerir Camii 

         

Safavi dçneminde  yapılan diğer bir camii Zerir Camisidir. Ahşaptan yapılan Çatı  çiçek 

figürleri ve geometrik desenlerle süslenmiştir. Beyaz sütünlerin başları desenli ahşap ile 

bezenmiştir (Şekil 4.53-4.54). 

 

 

Şekil 4.53 Zerir Camii iç iç görüntü (Anonymous 2011a) 
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Şekil 4.54 Zerir Camii sütün başından bir görüntü (Anonymous 2011a) 

 

4.11.17 Merağa Camii ve Dini Okul   

 

Safaviler dönemine ait bu camii ve dini okul, bu dönemde de  camii ve dini okul olarak      

kullanılmaktadır. Merağa Kentinin en büyük camisidir. Mermer ve renkli cam 

kullanılan duvarları ve sütünleri; yazı ya da geometrik figürlerle bezenmiştir. Caminin 

süslemelerinde yeşil renk baskındır (Farabi 2011). Şekil 4.55 - 4.56 camiiden görüntüler 

verilmektedir. 
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Şekil 4.55 Merağa Camisi ve Dini okul (Farabiasl 2011) 

 

 

    

Şekil 4.56 Merağa Camisi ve Dini okul (Farabiasl 2011) 

 

4.11.18 Tarihi ev  

 

Merağa Kentinde 8 tarihi ev  kültürel mirası koruma kurumu tarafınden tespit edilmiştir 

ve aynı kurum tarafından onarılmaktadır. Tarihi evlerin beşi Pehlevi döneminin ilk 

çağına ve üçü ise Kacar dönemine aittir (Şekil 4.57). 



106 
 

 

Şekil 4.57 Tarihi ev (Haddadi 2005) 

 

4.11.19 Hamamlar  

 

Merağa Kentinde bulunan tarihi hamamlar; Haci Gaffar hamamı Kacarlar (1811), Çahar 

soğ hamamı (Kacarlar) ve Hoca Nesir hamamı (Safaviler), dönemine aittir. Genelde 

bakımsız durumda olan  hamamlar Kültürel Mirası Koruma Kurumu tarafından onarımı 

sürdürülmektedir (Anonim 2011b). Şekiller 4. 58 ve 4.59de hamam görüntüleri 

verilmektedir.  

           

 

Şekil 4.58 Tarihi Hamamı (Haddadi 2005) 
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Şekil 4.59 Tarihi Hamam (Haddadi 2005) 

 

4.11.20 Hangah Çay Köprüsü  

 

 Bu köprü İlhani döneminde Hangah Çayı üzerinde  kırmı tuğlada yapılmış ve üç 

gözlüdür.  Uzunlugu 26m, yüksekliği 7m ve  genişliği 5 metredir (D.Az. Turizm ve 

Kültürel Miras Örg 2011).  Şekil 4. 60 Hangah köprüden bir görüntü verilmektedir. 

   

 

Şekil 4.60 Hangah köprüsü (Haddadi 2005) 
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4.11.21 Merdukçay Köprüsü  

 

Merduk çay üzerinde Sefeviler döneminde yapılmış, üç büyük ve iki küçük gözü vardır. 

Küçük gözler sel baskınını önlemek amacıyla yapılmıştır.  Uzunluğu 26m, yüksekliği 

7m ve  genişliği 5 metredir (Şekil 4.61). Köprünün tonozu zikzakdır. Temeli taştan olan 

köprü kırmızı tuğal ile yapılmıştır (Farabiasl 2010).    

  

 

Şekil 4.61 Merduk Çay Köprüsü (Haddadi 2005) 

 

4.11.22 Muradiyan buz deposu  

 

 Silindir formunda yapılmış bu depoda, Kacar döneminde  kışın toplanan kar, yazın  

sıcak günlerde müşterilere satılmak amacıyla kullanılmıştır. Günümüzde Muradiyan buz 

deposu müze olarak kullanılmaktadır (Anonim 2011b). Şekil 4.62 - 4.63de Muradiyan 

buz deposunden görüntüler verilmektedir. 
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Şekil 4.62 Muradiyan buz deposu (Haddadi 2005) 

        

 

Şekil 4.63 Muradiyan buz deposu (Farabiasl 2011) 

 

4.11.23 Rasathane   

 

Rasathanenin inşasına 1259 yılına başlanmış olup, ne zaman bitirildiği ise 

bilinmemektedir. Rasathanenin 1270 yılı civarında, yani Hülagu’nun ölümünden (1265) 

birkaç yıl sonra çalışmaya başladığı tahmin olunmaktadır. 
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Rasathane, bir meridyene tam olarak paralel uzanan bir tepe üzerine inşa edilmişti. 

Harabelerin planını o zamanki bilgilere dayanarak çizmiş olan A. Houtum- Schindler’in 

bildirdiğine göre, 1880’lerde bu rasathanenin sadece 41/2 – 5 ayak (yaklaşık1,5 m.) 

kalınlığındaki duvar temelleri ve bir kaç dairesel moloz yığını görülebilir durumdaydır. 

Bugün biz, 1972, 1973 ve 1976 yıllarında Parviz Vardjavand’ın idaresinde yürütülen 

kazılar sayesinde rasathanenin yapısı ve ayrıntılı planı hakkın da oldukça zengin bilgiye 

sahip bulunuyoruz. Rasathanenin üzerine inşa edildiği tepe günümüzde Raṣad Dāġī 

(Gözlem Dağı) olarak adlandırılmaktadır. Bu tepe, Merāġa kentinin son evlerinin 

yaklaşık500 m. kuzeyinde bulunmakta ve 512 m. uzunluğunda, 220 m. eninde ve 110 

m. yüksekliğindedir. Kazılar yoluyla görülebilir hale gelen bütün kompleksin bölümleri 

Vardjavand tarafından 16 muhtelif bölüm olarak nitelendirilmiş, ve şu şekilde 

adlandırılmıştır (Sezgin 2008): 

A) Doğu-batı ve kuzey-güney duvarları. 

B) Rasathanenin merkez kulesi. 

C) Beş dairesel bölüm. 

D) Dörtgen salon. 

E) Kütüphane. 

F) Konferans salonu. 

G) Atölye. 

H) Eyvanlı merkezi yapı. 

I) Taş kaldırım. 

J) Rasathanenin harap olmasından sonraki dönemden kalan taşra yerleşim yeri. 

Ayrıca, aşağıdaki ayrıntılar da bilinmektedir Rasathane tepesi 139 m. uzunluğunda ve 

1.10 m. genişliğinde bir duvar ile iki bölüme ayrılmıştır. 

1) Bütün binaları ve gözlem aletleri için öngörülen mekanları içeren güney bölümü 280 

x 220 metrelik bir yüzeye sahiptir. 

2) Kuzey bölümü yaklaşık 220 metre uzunluğundadır, eni kuzeye doğru azalmakta ve 

220 metre ile 50 metre arasında değişmektedir. 

 

Merkezi kule 28 metre çapındadır. Kule içerisinde kurulmuş sekstanttan ve karşılıklı 

inşa edilmiş merdivenlerden sadece 5,55 metrelik bir bölüm geriye kalmıştır. Bu kalıntı 

kısım elbette, bu sekstantın, Rey ve Semerkant rasathanelerinin aksine, kısmen yer 
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altına yerleştirilmediğini belirgin kılmaktadır. Yarıçapı muhtemelen 10 ila 12 metre 

arasında bir büyüklüğe sahiptir. Daire biçimindeki diğer beş temel, astronomik 

gözlemlerin halkalı küre, duvar kadranı, gündönümü halkası veya ekinoksal halka gibi 

özel büyük aletlerle yapıldığı silindir kulelerin kalıntılarına işaret ediyor görünmektedir. 

Geriye kalan izler ayrıca, tarihsel kaynakların bildirdiği bir kütüphanenin temeline işaret 

etmektedir. Merkezi kulede sekstantın her iki yanında bulunan yerler muhtemelen 

çalışma odaları ve astronomların barındıkları meskenlerdir (Sezgin 2008). 

 

İran Kültürel Mirası Koruma Kurumu tarafından  rasathanede onarım işleri 

sürdürülmektedir. Günümüzde uzay ile ilgili araştırma merkezi Rasathane yakınında 

açılmıştır (Şekil 4.64-4.67). 

 

 

      

               Şekil 4.64 Merağa Resathane planından iki görüntü (Sezgin 2008) 

 

 



112 
 

                   

 

 Şekil 4.65 Tahmin edilen kütüphanenin yatay izdüşümü  ve temel duvarları  (Sezgin 

2008)  
 

 
                     
 

              
 
                    Şekil 4.66 Rasathaneden onarımdan sonra bir görüntü (2011)   
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                 Şekil 4.67 Rasathaneden onarımdan sonra bir iç görüntü  (2011) 
 

           

4.12 Sosyal Yapı 

 

Sosyal yapı insan potansiyelini etkiliyen önemli faktörlerdendir. Bu kapsamda sosyal 

yapıya ilişkin özelliklerden demografik yapı, ekonomik durum, eğitim durumu, eğitim 

ve sağlık kuruluşları incelenmiştir.  

 

4.12.1 Demografik  yapı   

 

Nüfus, toplumsal yapının bir yönünü oluşturur. Fiziki çevre içinde varlığını sürdüren 

insanların sayısı, dağılımı, niteliği, hareketliliği vb. toplumsal yapıyı etkiler. Örneğin, 

hızlı nüfus artışı toplumsal hareketliliğe neden olur. Özellikle büyük kentlere yoğun bir 

göçün oluşmasına neden olur. Nüfus, toplumsal yapıyı oluşturan canlı ve etkin bir 

unsurdur. Toplumsal yapının oluşumunun birincil koşulu doğal çevre ve nüfustur. 

İran’da ilk nüfüs sayımı 1870 yılında Kacarlar döneminde Tahran kentinde                                 

yapılmıştır. 1904 yılında 33 kentin nüfus sayımı yapılmış, 50 yıldır her on yılda bir 

İranın tam bölgelerinde nüfus sayımı yapılmaktadır, en son nüfus sayımına göre 

(2007),Merağa ilinin toplam nüfusu 235702’dir. Toplam nüfusun 143778 (%61) 

kentlerde, 91924’ü (%39) ise köylerde yaşamaktadır. Yüzölçümü 2191.503 km² olan 

Merağa kentinde km²ye 107.77 kişi düşmektedir (Anonim 2010). Nüfusun büyük 
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çoğunluğu ilin  merkezi olan Merağa Kentinde yer almaktadır. Merağa ilinde yaşayan 

nüfusun yaş gruplarına göre dağılımı şekil 4.64’de verilmiştir. 

 

                    

                          Şekil 4.68 Merağa ili nüfus dağılımı (Anonim 2010)                                                            

 

4.12.2 Ekonomik  yapı  

 

Marağa İli Doğu Azerbaycan Eyaleti topraklarının tarıma en uygun topraklarını 

barındırır.Tarım, bağcılık ve hayvancılık  bölgenin ekonomisinde önemli  rol 

oynamaktadır. Araştırma alanının ekonomik yapısını incelendiğinde Tarım %27.1, 

maden ve sanayi 33.7, hizmetler %38.2 ve diğer %1 dir. Nüfusun %61in kentte 

yaşaması; maden ve hizmetlere dayalı olduğu kanısını uyandırsa da ilin ekonomisi tarım 

ve tarıma bağlı sanayiye  dayalıdır. Ayrıca hayvancılık ve arıcılık faaliyetleri de yaygın 

olarak yapılmaktadır. Ziraat Bakanlığının Doğu Azerbaycan Genel Müdürlügünün yılık 

(2010), raporuna göre bölgede 99614 hektar tarım arazisi bulunmaktadir, bu miktarın 

72283 hektarı kuru tarım arazisi ve 27331 hektar ise sulu tarım arazisidir. İl 175000 ton 

elma üretimi ile Doğu Azerbaycan eyaletinin en çok elma üretim bölgesidir, elma ilde 

en çok Merdukçay ve o çayın kollarıdan olan Muğancukçay ve Seracuçay çevresinde 

üretilmektedir, Sufiçay ve onun kollarından olan Çekan ve Çuvan çayları çevresinde 

badem, ceviz, erik ve üzüm üretilmektedir (Anonymous 2009a).  

    

Şekil 4.65. Merağa İlinin çalışan nüfusunun  meslek dağılımı ve şekil 4.66’ de tarımsal 

arazisinin dağılımı, çizelge 4.8 - 4.9’da  tarım ürünleri  ve  miktari verilmektedir. 
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            Şekil 4.69 Merağa İli çalışan nüfusun  meslek dağılımı (Anonim 2011)     
                                                

     

 

          

                      Şekil 4.70 Merağa İli tarım arazisinin dağılımı(Anonim 2010 c)       
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  Çizelge 4.8 Merağa İlin’de tarım ürünleri (Anonim 2010 c)   

  
Toplam 

Ton 

Hububat 

Ton 

Bostan 

Ton 

Sebze 

Ton 

Tibbi 

bitkiler 

Ton 

Endüstri 

bitkileri 

Ton 

Yem 

Ton 

 

Meyve 

Ton 

Tahıl 

Ton 

206610 170 3114 

 

1203 372 5 

 

3097 

 

195484 3165 

 

 

 

     Çizlge 4.9 Merağa İli tarım ürünleri (Anonymous 2009a)                                          

Elma 

Ton 

Üzüm 

Ton 

Badem 

Ton 

Ceviz 

Ton 

Erik 

Ton 

175000 16000 3180 2044 4484 

 

Merağa İli sınırları içinde Sufiçay, Merdukçay, Leylançay ve bu çayların kollarının   

yanısıra 3 baraj gölü bulunmaktadır ve tarım amaçlı kullanılmaktadır. 

 

Sulu tarım, bağ ve bahçelerde genelde açık beton ve salma usulü ile yapılmakta, ancak 

889.1 hektar alanda modern sulama yapılmaktadır.     

                          

Hayvancılığın il ekonomisinde önemli rolü vardır, hayvancılık olarak, küçük ve büyük 

baş hayvancılıkla uğraşılmaktadır. Çizelge 4.10- 4.13 de bölgede bulunan hayvanlar ve 

ürünleri verilmektedir.   

 

 Çizelge 4.10 Merağa İli çiflik hayvanları (Anonim 2011c)                                               

                                                 
Ördek 

 

Kaz 

 

Hindi 

 

At 

 

Deve 

 

Manda 

 

12500 
7780 

 

22930 

 

1400 

 

50 

 

9000 

 

 

     Çizelge 4. 11 Merağa İli çiflik hayvanları (Anonim 2011c )                                                                                                 

  
İnek 

Adet 

Keçi 

Adet 

Koyun 

Adet 

79317 

 

93680 

 

378939 
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                   Çizelge 4.12  Merağa İli et ve süt üretim tesis sayısı (Anonim 2011c)     

                                                                    

   

 

 

 

          

       Çizelge 4.13 Merağa İli çiflik hayvan ürünleri (Anonim 2011c) 

                                                                             

Bal 

(Kg) 
 

Süt 
 

(Ton) 

Yumurta 

(Ton) 
 

Balık eti 

(Ton) 
 

Tavuk eti 

( Ton) 

Kırmızı et 

(Ton) 
 

1785856 

 

73480 

 

14241.09 

 

262.736 

 

6087.1 

 

5896 

 

 

 

Merağa İl sınırları içerisinde ekonomik yapıya katkıda bulunan diğer bir faaliyet ise    

madenciliktir. İlde 24 maden ocağında 288 kişi çalışmaktadırlar. Bu madenlerden elde 

edilen ürün yıllık 563000 tondur. İlin aktif maden ocakları doğu Azerbaycanın %11.1 

ini oluşturur. Merağa ilinin maden yatakları; taşkömür, diatomit, ateş kili; kireçtaşı ve 

mermer den oluşmaktadır. Çizelge 4.14,de İl maden ocakları verilmiştir.                       

 

Çizelge 4.14 Merağa İlide maden ocaklarının özellikleri (Anonim 2011)                                                

 

 

 

 

 

 

Yumurta 

tavuk 
Adet 

Et tavuk 
Adet 

Et danası 
Adet 

Sut danası 
Adet 

   61 

 

115 

 

19 

 

18 

 

Çalışan sayısı 

 

Yılık istihraç 

 

Rezerv (TON) 

 

Maden sayı Maden 

 

9 3000 49175 1 Barit 

7 45000 1778000 1 piroksen 

12 6000 100000 1 Ateş kili 

6 2000 243000 1 Diatomit 

79 20000 697521 6 Taş kömür 

94 423000 28590560 5 kireç taşı 

29 50000 7500000 4 Moloz taşı 

42 10500 3216983 4 Granit 

10 3500 53200 1 Mermer 

288 563000 42228439 24 Toplam 
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4.12.3 Merağa İli el sanatları 

 

Merağa İlin’de el sanatlarınden  kilim ve halı (yün ve ipek), iğne işi, seramik, sepet 

yapımı, yerel dilde munebet olarak adlandırılan süs ve ev eşyalarında kullanılan ahşap 

işçiliği,  moerreğ olarak adlandırılan çeşitli figürlerin ahşap oymacılığı ile yapılması 

sanatı en belirgin olanlardır (Şekil 4.67- 4.68). Merağada üretilen kilim ve halı Dünya 

pazarlarında da yer almaktadır (Anonymous  2011c).  

 

        

                   Şekil 4.71 Merağa ipek halısı (Anonymous  2011c) 

 

       

                   Şekil 4.72 Merağa elsanatları örnekleri (Anonymos 2011c) 
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4.12.4 Merağa İlinde diğer  yerel ürünler 

 

Merağa İlin’de İran’da  ünlü olan Merağa sabunu; 3 renkte üretilmektedir, Merağa 

sabunu Japonya ve Avrupaya da ihraç edilmektedir (Şekil 4.69). Ayrıca Merağa’da 

üretilen yerel Basluk ve Sucuk olarak adlandırılan iki çeşit tatlı, İran’ın diğer 

bölgelerine de pazarlanmaktadır (Farabi 2011).  

 

                                                                                            

                                Şekil 4.73 Merağa sabunu (Haghighi 2012) 

 

4.12.5 Eğitim durumu 

 

İlde eğitim durumu incelendiğinde kentlerde 6 yaş üzerinde olan nüfusun %82.2’sinin 

(118198 kişi), ve köy alanlarında nüfusun %61.73’nunun (56749 kişi), eğitim almış 

grupta yer aldığı görülmektedir. Kentlerde eğitim almış nüfusun 55717’unun 

kadınlar(% 46.14) ve 62481 kişi ise erkeklerden (%52.86) oluşmaktadır. Köylerde 

kadınlarda 23947 kişi (%42.2)’si ve erkeklerden 32802’si (%57.80) eğitim almışlar. 

Çizelge 4.15  ve şekil 4.70’de İlin eğitim durumu verilmektedir (Anonim 2011).    
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            Çizelge 4.15 Merağa İli nüfusun eğitim durumu(Anonim 2011)        

                                                                  

 

                                                      

                             Şekil 4.74 Merağa İli eğitim durumu (Anonim 2011)                    

                                                                                        

                                

4.12.6 Eğitim ve sağlık kuruluşlaı  

 

 

Merağa İlin’de 2109 okul, 4 üniversite ve 2 araştırma merkezi bulunmaktadır (Şekil 

4.75). Sağlık kurumları açısından araştırma alanında 3 hastane , 70 sağlık ocağı , 26 

klinik vardır. Çizelge 4.16’de İldeki okul dağılımı verilmektedir   (Anonim 2011c) 

  

 

Nüfusun eğitim durumu  

Erkek Kadın Toplam 

62481 55717 118198 Kent 

32802 23947 56749 Köy 
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    Şekil 4.75 Merağa uzay üzere araştırma merkezi (Farabiasl 2011)  

          

         Çizelge 4.16 Merağa ilinde okul dağılımı (Anonim 2011)                                                                                                    

 

 

 

   

 

 

4.12.7 Fiziksel yapı 

 

Araştırma alanının fiziksel yapısı olarak ulaşım durumu ve turistik tesisler                                             

incenlenmiştir.                                                                                                               

 

4.12.8 Merağa İli ulaşım durumu                                                                                                     

  

Yol altyapısı her bölge  nüfusun hem ekonomik hem de sosyal ihtiyaçlarını karşılamak 

bakımından hayati önem taşımaktadır. Merağa İlinde ulaşım olanakları açısından 

karayolu, havayolu ve demiryolu ulaşımı bulunmaktadır. Alanın en önemli karayolu 

Merağa-Tebriz Yoludur. Bu yol kuzeybatı-güneydoğu ekseninde yer alan iki ayrı yol ile 

Bonab (batı) ve Heracu (doğu) kara yollarına bağlanmaktadır. Ayrıca il, doğusunda 

Merağa ilinde okul dağılımı 

 

İlk okul Orta okul Lise Kolec Üniversite Araştırma 

merkezi 

888 616 537 68 4 2 
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bulunan önemli bir yol olan Tahran-Tebriz karayoluna da bağlanmaktadır. Çizelge 4.17. 

Merağa ili ulaşım yapısı ve il merkezinin diğer kentler ile uzaklığını vermektedir. Demir 

yol  ilin merkezi olan Merağa kentini Tebriz ve Tahran kentlerine bağlamaktadır. 

Merağa hava limanı, yanlızca Merağa-Tahran arasındaki uçuşlara hizmet vermektedir. 

(Harita 4.12). 
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            Çizelge 4.17 Merağa ilinin komşu illere olan uzaklıklar (Anonim 2005) 

 

Yerleşim Merkezleri 
 

Uzaklık (Km) 

Tebriz 135 

Tahran 607 

Bonab 13 

Heştrud 92 

Ecebşir 35 

             

 

4.12.9 Merağa ili turistik tesis  

 

Merağa İlinde turistik tesise ait 2, 3 yıldızlı hotel ve 6 konaklamada 283  kişiye 

konaklama olanağı  sağlanmaktadır. (Şekiller 4.72- 4.73- 4.74- 4.75). 

 

 

Şekil 4.76 Darya hotel (2012) 
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Şekil 4.77 Darya otel (Anonymous 2012d) 

 

 

Şekil 4.78 Alliance otel (Anonymous 2012d) 

 

 

 

Şekil 4.79  Alliance hotelden iki görünüm ( Anonymous 2012d) 
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

5.1  Yöntemin Çalışma Alanına Uygulanması ve Değerlendirilmesi 

 

5.1.1  SWOT faktörlerinin belirlemesi                                                                      

 

Alan araştırması kapsamında bölgede turizme yönelik  faktörlerin belirlemesi ve 

stratejilerin geliştirilmesinde;  ilk aşamada  turizm sistemine  ilişkin iç ve dış çevre 

değerlendirilerek analiz edilmiştir. İkinci aşamada ise konu ile ilgili uzmanların 

görüşünü almak için; 31 kişiden oluşan bir uzman gurubu kapsamında derin soruşturma 

anketı yapılmış ve görüşleri alınmıştır.   

                                                                                           

Merağa ilinde turizm potansiyelinin belirlenmesi soruşturma formu, 3 bölümden 

oluşmaktadır. Soruşturma 2011 yılı Ağustos ayında yüz yüze görüşme ile uygulanmış, 

kent planlama uzmanları, mimarlar, Eyalet Turizm Örgütü  ve çevre örgütü uzmanları 

ile yapılmıştır. Soru formunun birinci bölümünde (genel değerlendirme) uzmanların 

cinsiyet, yaş, eğitim durumu ve uzmanlık alanı verileri elde edilmiştir, ikinci bölümü 

kapsayan değerlendirme; 21 sorudan oluşan Merağa İli turizm iç ve dış etkenleri 

kapsamaktadır. 3. Bölüm  uzman önerilerini içermektedir. (Ek1).    

 

Soruşturma çalışması sonuçları belirlenmesinin ardından bu sonuçlar dıkkata alınarak 

bölgenin turizm potansiyeli üzere güçlü ve zayıf yönleri ile fırsatlar ve tehditler 

belirlenmiştir. Bu aşamada bölgenin doğal, kültürel ve tarımsal özellikleri göz önüne 

alınarak SWOT alt faktörlerını içeren 3 farklı faktörü (doğa, tarihsel-kültürel miras ve 

tarım) belirlenmiştır (Çizelge 5.1- 5.2). SWOT faktörlerine ilişkin alt faktörler 

belirlendikten sonra bu faktör ve alt faktörler temel alınarak; bölge turizmi gelişimini 

etkileyen iç ve dış etkenler çizelge 5. 3te belirlendiği gibi ele alınmıştır. 
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Çizelge 5.1 Merağa ili üstünlük ve zayıflık  SWOT  matrisi 
 

İç faktörler 

 Faktör 

  Zayıf yanlar 

 

Güçlü Yanlar 

 

1)Mevcut kaynakların yeterince  

değerlendirilmemesi 

2)Ekoturizme yönelik bilgi ve 

organizasyon eksikliği 

3)Doğal, zenginliklerin turizm amaçlı 

değerlendirilememesi, 

4)Doğa turizmi  donatım ve altyapı 

eksikliği    

5)Ekoturistik tesislerin kurulumu için 

kaynak eksikliği 

6) Bölge üzere tanıtım  yetersizliği   

 

1) Doğal kaynaklardaki çeşitlilik 

2) Dağcılık ve dağ turizmi için gerekli 

potansiyele sahip olması 

3) Termal turizm ve sağlık turizmi için su 

kaynaklarının varolığı 

4) Merağa ili foto safari ve doğa 

fotoğrafçılığı açısından güzel manzaralara 

sahip olması 

5) Özel jeolojik oluşumlarının varolması 

6) Doğa yürüyüşü, kemp yapma ve inceleme 

gezileri için değişik derelerin ,ve yaylaların 

var olması 

 

 

 

 

DOĞA      

 

 

 

 

 

 

1)Turistik donatım ve altyapı eksikliği          

2) Bürokratik ve yasal engeller  

3) Tarihi binaların restorasyonunun 

yavaş seyretmesi  

4) Tarihi ve Kültürel mirasın 

tanıtılmaması ve değerlendirilememesi, 

5) Tarihi ve kültürel varlıkların 

korunması konusunda bilinç ve 

farkındalık düzeyinin düşük olması,  

 

 

 

 

1) Tarihsel ve kültürel mirasın var olması   

2) Kültürel  mozaik çeşitlilik   

3) İnanç turizmi açısından  değişik dini   

mekanların  bulunması      

4) Kongre turizmi için potansiyel alan  

5) Rekreasyonel  turizm  ürünlerinin 

mekansal yoğunluğu 

6)Çeşitli ulaşım olanakların varlığı 

 

 

 

 

TARİHİ VE  

      

KÜLTÜREL 

 MİRAS    

 

 

 

 

 

 

 

 

1)Tarımda sermaye ve mali kaynak 

yetersizligi 

2) Tarımda üretimin,  geleneksel 

yöntemlere dayalı olması 

3) Tarım alanlarının amaç dısı 

kullanıma açılması 

4) Turizme yönelik hizmet sektöründe 

bilinç, egitim, kalite eksikligi 

5) Turizm  İşgücüne yönelik düşük 

eğitim düzeyi 

 

 

 

 

1) Geniş tarım arazilerinin varlığı(kuru, sulu 

ve sulanabilir 

2) Tarımsal üretim ( bitkisel üretim, 

hayvancılık) potansiyelinin zenginliği ve 

potansiyel ürün çeşitliliği, 

3) Tarımsal üretime uygun verimli topraklar 

4) Tarımsal sanayi girdi ve hammaddelerinin 

çeşitliliği, 

5)  Yüksek  tarım  üretim potansiyelinin 

varlığı   

 

 

 

TARIM    
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Çizelge 5.2 Merağa ili fırsatlar ve tehditler SWOT  matrisi 

 

 

 

 

Dış faktörler   

 

 

Faktör 

Tehditler Fırsatlar 

 

 

1) Doğa turizmi yapılan 

bölgelerde bilinçsiz yapılaşma ve 

yerleşim ile eko sistemin tahrip 

olması 

2) Sürdürülebilir turizm 

gelişiminin uygulanmayışı doğa 

turizmi için bir tehdit olabilir 

3) Doğa  turizminin gelişimi için 

turizm konusunda uzman kişilerin 

olmaması 

 

 

1)Dünyada doğa turizmine artan 

talep, 

2)Alanın  doğa turizm  üzere  rekabet 

 gücünün yüksek olması, 

3) Değişik doğa turizmi üzere 

olanakların var olması 

 

 

 

 

 

DOĞA 

 

 

 

1 ) Dünya  basınında  İrana 

yönelik önyargılar 

2)- İranın bulundugu istikrarsız 

coğrafi bölge 

3) Yönetsel  kısıtlamalar 

4) Yönetimlerin turizme yeterli  

kadar  ilgi göstermemeleri 

5) Kültürel  mirasın yeterli  kadar 

korunmamsı 

6) Turizmin kültürel etkisine  

lişkin düşünceler 

 

 

1) Kültür turizmi için sahip olduğu 

tarihi ve kültürel zenginliğler, 

2) Dünyada büyüyen turizm talebi 

3) istihdam olanağının sağlanması, 

4) Tarihi ve kültürel  mirasın 

korunmasının  yeniden 

değerlendirilmesi 

5)  Turizm faaliyetlerinin kültürel 

etkileri 

 

 

TARİHİ VE 

 

KÜLTÜREL  

MİRAS 

 

 

 

1) Turizm sanatının tarımsal 

ekonomiye sağlayacak pozotif 

etkisinin devlet  yetkilileri  

tarafinden tanımaması 

2) Tarım turizmi halk tarafınden 

tanımmaması 

3) Tarım turizmi ile ilgili 

İşgücünün  düşük eğitim düzeyi 

4) Sürdürülebilir turizm 

gelişiminin uygulanmayışı tarım 

arazisini negatif yönden 

etkileyebilir 

 

 

 

 

1)  Tarım ürünlerinin  doğrudan 

turistlere satış olanağnının sağlanması 

2) Kirsal bölgelerde genç nüfusa 

istihdam  olanagının sağlanması ile 

göçun önlenmesai 

3)Turizmin  kırsal bölgede olumlu  

Sosyo-kültürel etkileri  

 

 

 

 

 

 

TARIM 
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Çizelge 5.3  Merağa ili SWOT  matrisi    

 
Zayıf Yanlar 

(W) 

Güçlü Yanlar 

(S) 

 

 

 

 

 

 

 

İç Çevre Faktörleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) Bölgenin turizm potansiyeli üzere 

tanıtım  eskikligi (Z1) 

2) Yatırımların  yetersizliği (Z2) 

3) Turizm tesislerinin yetersizligi (Z3) 

4) Profesyonel yönetim kadrosu olmaması  

(Z4) 

5) Turizmin sosyo- ekonomik etkisinin 

yönetimler tarafından 

değerlendirilmemesi(Z5) 

 

 

1) Değişik turizm türleri için sahip 

olduğu, doğal ve kültürel zenginliğler, 

(G1) 

2) Alanda su varlığı (G2) 

3) Alanda bulunan Sehand dağı (G3) 

4) Genç ve yüksek eğitimli nüfusun 

bulunması (G4) 

5)Çeşitli ulaşım olanakların bulunması   

(G5) 

 

 

TAHDİTLER 

(T)                                     
FIRSATLAR 

(O)                            
 

 

 

Dış Çevre 

Faktörleri 

 

 

 

 

 

1) Turizmin sanatinin b,lgesel ekonomiye  

sağlayacak olumlu etkisinin devlet  

yetkilileri  tarafinden tanımaması(T1)               

 

2) Sürdürülebilir  turizm gelişiminin 

uygulanmayışı doğa turizmi için bir tehdit 

olabilir  (T2)                                    

3) Dünya  basınında  İrana yönelik 

önyargılar (T3)                                      

 4)Yönetsel  kısıtlamalar(T4) 

5) Kültürel  mirasın  yeteri  kadar 

korunmaması (T5)                        

 

 

1)Alanın  kültürel, doğa ve tarımsel 

turizm üzere  rekabet  gücünün yüksek 

olması (F1) 

2) Dünyada doğa turizmine artan talep 

(F2) 

3) İstihdam  olanağının sağlanması (F3) 

4) Tarihi ve kültürel  mirasın 

korunmasının  yeniden değerlendirilmesi 

(F4) 

5)Turizm faaliyetlerinin kültürel etkileri   

    (F5)          

 

 

Yapılan araştırma sonucunda Merağa İlinin güçlü yanları grubunda yeralan faktörler; 

Değişik turizm türleri için sahip olduğu doğal ve kültürel zenginlikler, alanda su varlığı, 

alanda bulunan Sehand Dağı, genç ve yüksek eğitimli nüfusun varlığı ve çeşitli ulaşım 
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olanakların bulunması olarak belirlenmiştir. İlde zayıf  yanlari ise; bölgenin turizm  

potansiyeli konusunda tanıtım eskikligi, turizm tesislerinin yetersizligi, yatırımların 

yetersizliği, profesyonel yönetim kadrosunun bulunmaması ve  turizmin  sosyo- 

ekonomik  etkisinin yönetimler tarafından değerlendirilmemesi olarak belirlenmiştir. 

İlde fırsat faktörleri ise; alanın kültürel,  doğa ve tarımsal turizm açısından rekabet  

gücünün yüksek olması, Dünyada doğa turizmine  artan talep, istihdam  olanağının 

sağlanması, tarihi ve kültürel  mirasın korunmasının  yeniden değerlendirilmesi ve  

Turizm faaliyetlerinin kültürel etkileri etkiden oluşmaktatır. İl için tehdit faktörleri;  

Turizmin  ekonomiye  sağlayacak  olumlu  etkisinin  devlet  yetkilileri  tarafinden 

tanınmaması, sürdürülebilir turizm gelişiminin  sağlanmaması nedeni ile  doğa turizmi 

için bir tehdit olabilme olasılığı, dünya  basınında  Dünya  basınında  İrana yönelik 

önyargılar, yönetsel  kısıtlamalar ve kültürel  mirasın yeterli  kadar korunamaması 

olarak belirlenmiştir.  

 

SWOT fakörleri ve her bir  SWOT faktörü  içerisindeki  alt faktörler belirlemesinin 

ardından bu faktörler  temel alınarak  alternatif  stratejiler  geliştirilmiştir. SWOT 

matrisinde belirlendiği gibi alternatif stratejiler;"Doğa Turizmi (S1)", "Kültürel Turizm 

(S2)"  ve "Tarımsal Turizm (S3)" olarak belirlenmiştir.  SWOT analizi ölçme ve 

değerlendirme bakımından bir dizi eksiklik taşımaktadır. Bu eksikliklerin 

giderilebilmesi için; SWOT ve AHP analizleri bütünleşmiş bir teknik olarak 

kullanılmaktadır.  

 

SWOT analizi sonucunda belirlenen stratejik faktörler , alt faktör ve  alternatif 

stratejileri ölçülebilir hale getirilmesi ve saysallaştırılması için “Awot Tekniği” 

kullanılmıştır. Awot Tekniğinde, çok kriterli karar verme tekniklerden birisi 

olan“Analitik Hiyerarşi Prosesi (AHP) Tekniği ile bu teknik kapsamındaki ikili 

karşılaştırmalar işlemleri ve öz değer hesaplama yöntemi, SWOT çözümlemeleri ile 

birlikte uygulanmaktadır. SWOT çözümlamelerine AHP Tekniğinin dahil edilmesiyle, 

SWOT grupları ve faktörleri ölçülebilir hale getirilmekte ve bunların öncelikleri sayısal 

olarak ortaya konmaktadır. AHP tekniği  kullanılarak  ölçülebilir  hale  getirebilmek  

için veriler 4 seviyeli hiyerarşik  hale getirilmiştir. Konunun hiyerarşik  hali  Şekil 

5.1,de verilmektedir.  



131 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.1 Konunun analitik hiyerarşi süreci modeli: başlangiç modeli 

 

Dört seviyeli  modelin birinci seviyesinin amacı “Merağa ilinin turizm potansiyeli” en 

uygun stratejisini oluşturmaktadır, ikinci seviyede SWOT grupları; üçüncü seviyesinde 

En  Uygun Stratejinin Seçimi 

 

Fısatlar Tahditler

r 
Üstünlük

ler 

Zayıflık

lar 

F1 

F2 

 

F3 

 

F4 

 

T1 

T3 

 

T4 

 

S1 

S2 

 

S3 

 

S4 

 

Z1 

Z2 

 

Z3 

 

Z4 

 

T5 

 

S5 Z5 

 

AMAÇ 

ANA     

FAKTÖRLER 

ALT 

FAKTÖRLER 

ALTERNATİF 

STRATEJİLER S1 S3 S2 

T2 

F5 
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SWOT gruplarının alt faktörlerı ve dördüncü  seviyede belirlenen üç alternatif strateji 

yer almaktadır. Modelin hiyerarşik hali şekil 5.1’de görülmetedir. 

 

Hiyerarşik modeli belirlenmensinden sonra, SWOT grubu faktörleri  AHP’nin temel 

adımı ikili karşılaştırmalardır.  

 

İkili karsılastırma, iki faktör veya kriterin birbiriyle karşılaştırılmasıdır ve karar 

vericinin yargısına dayanmaktadır. İkili karşılaştırma ile hiyerarşideki elemanların bir 

üst kademedeki elemana göre göreceli önemlerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır. 

Dolayısıyla İkili karşılaştırma karar kriterlerinin ve alternatiflerin öncelik dağılımlarının 

kurulması için tasarlanmıştır  (Güngör vd. 2005). 

 

5.1.2 Yöntemin uygulanması   

 

 

Analitik Hiyerarşi Süreci Modelinin belirlemesinin ardından bu faktörler  temel alınarak 

karşılaştırma matrisleri geliştirilmiştir (Çizelge 5. 4). 

 

İkili karşılaştırma ile hiyerarşideki elemanların bir üst kademedeki elemana göre 

göreceli önemlerin belirlenmesi amaçlanmaktadır. Dolayısıyla ikili karşılaştırma karar 

kriterleri ve alternatiflerinin öncelik dağılımlarının kurulması için tasarlanmıştır 

(Güngör vd. 2005).  

 

Çizelge 5.4 Ana  faktörlerin ikili karşılaştırma matrisleri  ve yerel ağırlıkları                                                                                                         

                   

 

 

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

Genel 

Ağırlıklar 

Yerel 

Ağırlıklar 

 

Tehditler 

 

Fırsatlar 

 

Zayıflıklar 

 

 

Güçlü  

yanları 

 

Faktörler 

 

0.510 0.510 5 3 2 1 Güçlü 

yanlar 

 

0.168 0.168 2 0.33 1 0.5 Zayıflıklar 

 

0.252 0.252 2 1 2 0.33 Fırsatlar 

 

0.068 0.068 1 0.2 0.33 0.2 Tehditler 

 

Tutalılık Oranı  0.0635 
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Çizelge 5.5 Güçlü yanları grubunda  yer alan faktörlerin ikili  karşılaştırma matrisi         

    
G5 

 

G4 G3 G2 G1  

3 4 3 4 1   G1 

2 2 0.5 1 0.25 G2 

2 3 1 1 0.33 G3 

0.33 1 0.33 2 0.25 G4 

1 0.5 0.25 0.25 0.33 G5 

 

 

İkili karşılaştırma matrisi hazırlandıktan sonra matrisin normalize edilmesi 

gerekmektedir. Matrisin normalize edilmesi için, matriste her sütun için, sütun toplamı 

alınmış ve matris elemanları ilgili olduğu sütun toplamına bölünmiştir (Örneğin, (Ü1) 1 

/ 2.16 = 0.462963). 

 

         Çizelge 5.6 Güçlü yanları grubunda  yer alan faktörlerin ikili karşılaştırma 

                            matrisi toplamı  

 
 

 

  

 

 

 

Çizelge 5.7 Güçlü yanları grubunda  yer alan faktörlerin normalize  

                      edilmiş matrisi                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

Daha sonra normalize edilmiş olan matriste her kriter için oluşmuş satırda ortalama                          

hesaplanmiştır.  

 

G5 G4 G3 G2 G1 

 

 

3 4 3 4 1 G1 

2 2 0,5 1 0,25 G2 

2 3 1 1 0,33 G3 

0,33 1 0,33 2 0,25 G4 

1 0,5 0,25 0,25 0,33 G5 

8,33 10,5 5,083 8,25 2,16 Toplam 

 

G5 G4 G3 G2 G1 

0,360144 0,380952 0,590164 0,484848 0,462963 

0,240096 0,190476 0,098361 0,121212 0,115741 

0,240096 0,285714 0,196721 0,121212 0,152778 

0,039616 0,095238 0,065574 0,242424 0,115741 

0,120048 0,047619 0,04918 0,030303 0,152778 
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0.462963+ 0.484848 + 0.590164 + 0.380952 + 0.360144= 0.455814 

 

Elde edilen bu değer kriter veya alternatifler için öncelik değerleridir. Öncelik 

değerlerinin oluşturduğu matris öncelik vektör matrisidir. Öncelik vektör matrisindeki 

her kriter/ alternatif için öncelik değeri o kriter/alternatife ait ikili karşılaştırma 

matrisinde bulunan sütundaki tüm elemanlarla çarpılarak ağırlıklandırılmış toplam 

matris elde edilmiştir (Çizelge 5.8). 

Ağırlıklandırılmış matrisi oluşturduktan sonra her satır toplamı alınmıştır. 

 

   Çizelge 5.8 Güçlü yanlar grubu ağırlıklandırılmış toplam matrisi 

 
  

G1 

 

G2 

 

G3 

 

G4 

 

G5 

Satır toplamı 

 

G1 

0,455814 

0,612709 0,597913 0,446874 0,239957 

2,353267 

 

 

G2 
0,113954 

 0,153177 0,099652 0,223437 0,159971 0,750191 

 

G3 

 

0,150419 0,153177 0,199304 0,335156 0,159971 0,998027 

 

G4 

 

0,113954 0,306354 0,066435 0,111719 0,036867 0,635328 

 

G5 

 

0,150419 0,038294 0,049826 0,039993 0,079986 0,358518 

 

 

Ağırlıklandırılmış toplam matristeki satır toplam değerleri öncelik vektör matrisi satır 

değerlerine bölünür.  

Örneğin güçlü yanları gurubu için: 

 

2,353267 /0,455814 =   5,162775λmax1 

 

0,750191 / 0,153177 =   4,89754     λmax2 

 

0,998027 /  0,199304 =  5,007554   λmax3 

 

0,635328 /  0,111719 =  5,686866    λmax4 

 

0,358518 /  0,079986 =  0,358518    λmax5 

 

Oluşturulan son matristeki değerlerin aritmetik ortalaması alınarak öz değeri (λmax) 

hesaplanır (Özyörük ve Özcan 2008). 
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λmax 1+ λmax2 + λmax3+ λmax4 + λmax5 / 5 = 5,047402   

 

Daha sonar Tutarlılık indeksi,  aşağıdaki formülle hesaplanır. 

 

CI = (λmax - 1) /(n - 1)         CI : Tutarlılık (Uyumluluk) İndeksi  ( Consistency Index)                                                                                 

CI = (5,047401783 – 5/ (5 - 1) = 0,01185 

Tutarlılık İndeksielde edilenden sonraTutarlılık Oranı aşağıdaki formül kullanılılarak 

hesaplanır. 

CR = CI / RI                     CR : Tutarlılık (Uyumluluk) Oranı (Random Index) 

CR = 0,01185  / 1.12 = 0,010581 

RI (Rastgele İndeks) veya  (TUD) tesadüfi uyumluluk değeridir. 

Uyumluluk (Consistency Ratio) CR, CI'nın, n'inci dereceden matrisin tesadüfi 

uyumluluk değerine (TUD) bölünmesiyle elde edilir (Saaty 1983). 

Burada matris 5. Dereceden oldugu için RI 1.12 dir. 

 

Çizelge 5.9 Random ındex (Saaty 1983)  

 n                 1        2         3           4           5        6        7        8       9       10 

RI (TUD)    0       0       0.58      0. 90     1.12   1.24    1.32   1.41  1.45   1.49  

  

CR 'nin değerrinin %10 ya da daha az olması uygundur ve % 20'ye kadar tolerans 

tanınabilmektedir, a  yi aşarsa değerlendirme matrisinin 

gözden geçirilmesi tavsiye edilmektedir (Saaty 1983, Akpinar 1995). 

 

Güçlü yanları grubu faktörlerine yapılan işlemler tüm faktörler grubları üzerinde 

uygulanmış ve bu faktörler için karşılaştırma matrisleri geliştirilikten sonra, normalize 

edilmiş matris, öncelik vektör matrisi, öncelik değerleri matrisi, ağırlıklandırılmış 

matris, öz değer ve  matrislerin Tutarlık indeksi, Tutarlık Orani ve Rastgele indeks 

hesaplanmıştır. Modelin ana faktörlerinde  ikili karşılaştırma matrisleri Ek de, güçlü 

yanları gurubunu oluşturan alt faktörler temelinde stratejilerin ikili karşılaştırma 

matrisleri Ek  de, Zayıflıklar gurubunu oluşturan alt Faktörler temelinde alternatif  

stratejilerin ikili karşılaştırma matrisleri Ek 4’de, fırsat grubunun oluşturan alt faktörler 

temelinde alternatif  stratejilerin ikili karşılaştırma matrisleri  Ek 5’de, tehditler 

grubunun oluşturan alt faktörler temelinde alternatif  stratejilerin ikili karşılaştırma 
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matrisleri Ek6’de ve alternatif stratejilerin ikili karşılaştırma matrisleri Ek7’de 

verilmiştir. 

    

Stratejiler ve altfaktörler arasında oluşturulan ikili karşılaştırılma matrislerinden elde 

edilen öz değerler temel alınarak yeni matrisler oluşturulmuş ve öncelik vektör 

matrislerinden elde edilen öz değerler ile çarpılarak ağırlıklandırılmış matrisler 

oluşturulmuştur (Çizelge 5.10).  daha sonra ağırlandırılmış matrislerin satır toplamı 

hesaplanmıştır (Örnegin Çizelge 5.11).  

 

Çizege 5. 10 Stratejiler ve güçlü yanları grubu alt faktörlerden elde edilen öz değerler    

                   matrisleri                                                                                                    

                                                                                                
(G)Öncelik 

vektör matrisi 

 

 

* 

WG5 WG4 WG3 WG2 WG1 
 

0,455814 

0,153177 0,105274 0,30925 0,633997 0,07326 0,507342 S1 

0,199304 0,409353 0,109286 0,106014 0,2824 0,301799 
S2 

0,111719 0,485373 0,581464 0,259989 0,64434 0,190859 S3 

0,079986 

     

 

 

 

     Çizelge 5. 11 Stratejiler ve Güçlü yanları grubu altfaktörlerden elde edilen öz 

değerler  matrislerinin çarpılma sonucu matrisi                                  

                                    

Satır 

Toplamı 

WG5 WG4 WG3 WG2 WG1  

0,411803 0,00842 0,034549 0,126358 0,011222 0,231254 S1 

0,246902 0,032742 0,012209 0,021129 0,043257 0,137564 S2 

0,341295 0,038823 0,06496 0,051817 0,098698 0,086996 S3 

 

 

Değerlendirmeaşamasında en uygun strateji hangisi ve ne kadar uygun olmasını 

belirlemek için ana faktörlerin  karşılaştırma matrislerinden elde edilen öncelik  öz 

değer ile  stratejilerin tüm faktörlerin karşılaştırma matrislerinden elde edilen öz 

değerler matrisi çarpılmış ve en uygun seçim belirlenmıştır. Bu çalışmada en uygun 

strateji 0.435894 değerle doğa turizmi olarak belirlenmiştir (Çizelge 5.13). 
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 Çizelge 5.12 Tüm nitel faktörlere göre stratejilerin değerlendirilme matrisi ve öncelik 

öz değerler matrisilerin çarpması                                                                 

Öncelik Öz     

değerler 

matrisi 

* 

WT WF WZ WG 

Stratejiler 

0.510032 0.32379 0.514672 0.435973 0.411803 S1 

0.168923 0.357521 0.325777 0.320624 0.246902 S2 

0.252849 0.318689 0.159551 0.243403 0.341295 S3 

0.068195 

  

Çizelge 5.13 Tüm nitel faktörlere göre stratejilerin değerlendirilme matrisi ve                  

öncelik öz değerler matrislerinin  çarpma sonucu  oluşan matris verilmektedir. 

 

    Çizelge 5.13 Tüm nitel faktörlere göre stratejilerin değerlendirilme matrisi ve             

         öncelik öz değerleri matrisi                                                                   

 

 

Stratejiler   

WT WF WZ WG 

= 

Stratejilerin 

Değerleri 

Doğa 

Turizmi(S1) 
0,210032943 0,073646095 0,130134216 0,022081 0,435894(S1) 

Kültürel 

Turizmi(S2) 
0,125928137 0,05416096 0,082372297 0,024381 0,286843(S2) 

Tarımsal 

Turizmi(S3)  
0,174071258 0,041116399 0,04034237 0,021733 0,277263(S3) 

 

 

    0,210032943 + 0,073646095 + 0,130134216 + 0,022081 = 0,435894   (S1) 

    0,125928137+  0,05416096 +0,082372297+0,024381=0,286843          (S2) 

    0,174071258+0,041116399+0,04034237+0,021733=0,277263             (S3) 

 

 

Çizelge 5.14 ana  faktörler ve alt faktörlerin ikili karşılaştırmaları sonucunde el edilen  

yerel ve genel  ağırlıkları verilmektedir. 
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Çizelge 5.14 Ana  Faktörler ve alt faktörlerin İkili Karşılaştırmaları sonucu  yerel ve  

                      genel ağırlıklar                                                                                     

 

 

 

 

 

Genel 

Ağırlıklar 

 

Yerel 

Ağırlıklar 

 

Alt Faktörler 

Yerel 

Ağırlıkl

ar 

Temel      

Faktörler 

0.232 0.456 Değişik turizm türleri için sahip olduğu, doğal ve  

kültürel zenginliğler(G1),                                      

 

          

0.510     

 

Güçlü 

Yanlar 

0.078 0.153 G 2)Alanda su varlığı 

 

0.102 0.199 Alanda bulunan Sehand dağı( G 3)                        

             

0.057 0.112 Genç ve yüksek eğitimli nüfusun var olması( G 4  ) 

 

0.040 0.0799 Çeşitli ulaşım olanakların var  olması   ( G 5)   

 

0.026 0.153 Bölgenin turizm potansiyeli üzere tanıtım  eskikligi 

(Z1)                                                                        

 

     0.17 

 

    

Zayıflıklar 

 

0.067 0.395 Yatırımların yetersizliği( Z 2)                             

 

0.0383 0.225 Turizm tesislerinin yetersizligi ( Z 3)                   

 

0.022 0.129  

Profesyonel yönetim  kadrosu olmaması  ( Z 4)     

0.017 0.098  

Yönetimerin turizmin sosyo- ekonomik etkisini 

değerledirmemesi(Z5)                                       

0.113 0.447 F1)                  Alanın  kültürel, doğa ve tarımsel 

turizm üzere  rekabet  gücünün yüksek olması 

 

0.253 

 

Fırsatlar 

 

0.112 0.445  Dünyada doğa turizmine artan talep( F 2)                

 0,063 0.247  

F3)             İstihdam olanağının sağlanması 

0,049 0.195 Tarihi ve kültürel  mirasın korunmasının  yeniden 

değerlendirilmesi( F 4)                                     

0.017 0.0665 Turizm faaliyetlerinin kültürel etkileri ( F 5) 

 

0.0223 0.338 Turizm sanatının bölgesel ekonomiye  sağlayacak 

pozotif etkisinin devlet  yetkilileri  tarafinden   

tanımaması(T1)             

0.068 Tehditler  

0.012 0.181 Sürdürülebilir turizm gelişiminin  uygulanmayışı  

doğa turizmi için bir tehdit olabilir     (T2)                   

                                    

0.014 0.210 Dünya  basınında  İrana yönelik önyargılar (T3) 

0.011 0.170 Yönetsel  kısıtlamalar (T4) 

 

0.068 0.100 T5)Kültürel  mirasın yeterli  kadar korunmamsı 
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5.2  Öneriler  

Araştırma alanının turizm potansiyelinin saptanması sonucunda belirlenen stratejik 

faktörler çizelge 5.4’de verilmektedir. Çizelge 5.4’e göre güçlü yanlar diğer 

faktörlerden oldukça önemlidir, bunun nedeni bölgenin doğal ve kültürel peyzaj 

özellikleri açısından zengin olmasıdır.  

           

AWOT modelinde faktörlerin ikili karşılaştırma matrisleri Ek 2'de ve modelin alt 

faktörlerini oluşturan güçlü yanları ikili karşılaştırma matrisleri Ek 3'de, zayıflıklar ikili 

karşılaştırma matrisleri  Ek 4'de, fırsatlar  ikili karşılaştırma matrisleri Ek 5'de, tehditler 

ikili karşılaştırma matrisleri Ek 6'de ve modelin stratejilerinin ikili karşılaştırma 

matrisleri Ek 7'de verilmektedir.                                                                                                                               

 

Nitel faktörlerin birbirleriyle karşılaştırmasında, güçlü yanları faktörlerine ilişkin 

faktörleri zayıflık  faktörlerine  göre  kuvvetlice daha önemli, fırsatlara ilişkin 

faktörlerde tehditlere göre daha önemli olduğu şekilde bir yargı ve değerlendirme 

yapılmıştır. Temel öz vektörün hesaplanması sonucu ortaya çıkan  nitel faktöre göre de  

güçlü yanları faktörleri en büyük değere sahip olarak (0.510032), en etkili faktör 

olmuştur.  Matrisinin  tutarlılık oranı 0.0635 dır. Buda ikili karşılaştırma matrisinin 

tutarlılığını göstermektedir. 

 

Güçlü yanları faktörlerini birbirleriyle karşılaştırılmasında ise; değişik turizm türleri için 

doğal ve kültürel zenginlikler, %45.6 (0.456) lık bir değer ile en belirleyici faktör 

olmuştur. Güçlü yanları gurubunda yer alan diğer alt faktörlerin yerel ağırlıkları: alanda 

su varlığı % 15.31, alanda bulunan Sehend dağı % 19.93, genç ve yüksek eğitimli 

nüfusun bulunmasi % 11.17, çeşitli ulaşım olanakların bulunması % 7.99 dir. Bölge 

güçlü yanlarına göre alternatifler karşılaştırıldığında; Değişik turizm türleri için sahip 

olduğu. doğal ve kültürel zenginlikler; 0.507342'lık değerle doğa turizmi, alanda su 

varlığına göre; 0.6443'lık değerle tarımsal turizm, alanda bulunan Sehand Dağına göre; 

0.633997'lık değerele doğa turizmi,  genç ve yüksek eğitimli nüfusun var olmasına göre; 

0.581464'lık değerle tarımsal turizm ve çeşitli ulaşım olanakların bulunmasına göre; 

0.485373'lık değerle tarımsal turizm olmuştur. Ancak tüm güçlü yanları bir arada 

değerlendirirmesiyle doğa turizmi; 0.411803'lik değerle en uygun alternatif olarak 
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ortaya çıkmıştır, ikinci sırada 0.341295'lik değerle tarımsal turizm yer almaktadır. 

Matrisinin  tutarlılık oranı 0.010581 dır. 

Zayıflıklar grubunda yer alan alt faktörlerin yerel ağırlıkları: Bölgenin turizm 

potansiyeli üzere tanıtım eksikliği %15.3, yatırımların yetersizliği % 39.5, turizm 

tesislerinin yetersizligi % 22.5, profesyonel yönetim kadrosunun olmaması % 12.9, 

turizmin sosyo- ekonomik etkisinin yönetimler  tarafından değerlendirilmemesi % 9.8 

dir. Zayıflıklar grubunda en önemli zayıflık yatırımların yetersizliği oluşturmaktadır . 

Zayıflıkların ikili karşılaştırma matrisinin  tutarlılık oranı 0.03405’dır.   

 

Fırsatlar grubunda yer alan alt faktörlerin yerel ağırlıkları şu şekilde belirlenmiştir. 

Alanın kültürel, doğa ve tarımsal turizmin rekabet gücü yüksek olması %44.7  dir. 

Dünya’da doğa turizmine artan talep % 4.45, istihdam olanağının sağlanması % 24.7, 

Tarihi ve kültürel mirasın korunmasının yeniden değerlendirilmesi % 19.5, Turizm 

faaliyetlerinin kültürel etkileri % 6.65 hesaplanmıştır. Bu grubta en önemli alt faktör 

alanın kültürel, doğa ve tarımsal turizmin rekabet gücü yüksek olmasıdır. Fırsatların 

ikili karşılaştırma matrisinin  tutarlılık oranı 0.030746’dır.    

 

Tehditler grubunda yer alan alt faktörlerin yerel ağırlıkları: Turizm sanatının bölgesel 

ekonomiye sağlayacak pozitif etkisinin devlet yetkilileri tarafından tanınmaması %33.8, 

sürdürülebilir turizm gelişiminin uygulanmayışı doğa turizmi için bir tehdit olabilir % 

18.1, Dünya  basınında  İrana yönelik önyargılar % 21, yönetsel kısıtlamalar%17.1, 

kültürel mirasın yeterli kadar korunmaması dir.  Tehditler grubunda en önemli alt 

faktör turizm sanatının bölgesel ekonomiye sağlayacağı pozitif etkisinin devlet 

yetkilileri tarafından tanınmamasıdır. Tehditlerin  ikili karşılaştırma matrisinin  tutarlılık 

oranı 0.058929 dır.  

Araştırmanın son aşamasında alternatif stratejiler arasından seçim yapılmasına ilişkin 

karar verilmiştir. SWOT faktörleri temelinde önerilen stratejilerin ağırlıkları: doğa 

turizmi   (S1) için %43.5894,  kültürel turizm  (S2)  için %28.6843, ve tarımsal 

turizm  (S3) için%27.7263, olarak hesaplanmıştır. Bu durumda Merağa ilinde turizm 

potansiyelinin değerlendirilmesinde ve seçiminde doğa turizmi en uygun seçim olarak 

belirlenmektedir. Uygulanan modelin neticesinde ulaşılan sonuçlar bütünleşik şekili, 

şekili 5.  de verilmektedir. 
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Şekil 5.2 Merağa ili turizm potansiyeli alternatiflerinin seçimi için uygulanan modelin 

neticesinde ulaşılan sonuçlar bütünleşik şekili  
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Yönetsel kısıtlamalar 
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5.2.1 Merağa İlindeturizm gelişimini kısıtlayan etmenler 

 

Araştırma alanı olan Merağa İli, peyzaj özelliklerinin turizm potansiyeli ve hareketliliği 

açısından değerlendirilmesinde AWOT analizi, tekniğinden yararlanmıştır. 

  

Sürecin iç çevre etkenlerı; güçlü (strengths) ve zayıf yönleri (weaknesses) belirlenmiş 

ve dış çevreden kaynaklanan fırsatlar (opportunities) ve tehditler (threats) saptanmıştır.  

Merağa ilinde turizm geliştirme kapsamında, nüfusun gelirini artırmak 

hedeflenmektedir. O yüzden güçlü yön olarak belirlenen doğal ve kültürel değerleri 

korumak ile devamlılıklarını maksimize ederek; ekonomik değer yaratmada 

kullanılmalıdır, zayıflıklar ve tehditler minimize edilerek fırsatlere dönüştürülmelidir, 

günümüzde turizm ekonomik kalkınmanın önemli araçlarından birisi olarak sürekli bir 

değişim içerisindedir. Bir alandaki doğal ve kültürel kaynakların varlığı ve sosyo- 

ekonomik kalkınma arasındaki güçlü ilişki nedeniyle alan kullanım planlamasında 

çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirliğinin birlikteliği önemli  bir etkendir. 

Turisti çeken faktörlerin başında, her bölgenin turiste sunduğu kaynak ve aktivite 

çeşitliliği gelmektedir. O yüzden turizme dayanan kalkınma; sürdürülebilir kalkınmanın 

temelinde kurulmalı; kaynakların korunması ve geliştirilmesi ile sağlanabilecektir. 

Kaynakların sürekli olarak, korunarak değerlendirilmeleri, özellikle yenilebilinen 

kaynakların kendilerini yenileme sınırları aşılmadan sağlanmalıdır. Ayrıca güçlü yön 

olarak belirlenen doğal ve kültürel varliklar gelecek için bir fırsat olarak görülmelidir. 

Aşağıda Merağa İlinde kısıtlayıcı etmenler: 

 

   Kaynakların korunma eksikliği: 

 Turizmin yararlandığı peyzaj değerleri (doğal, tarihi, kültürel, sosyal ve estetik   

değerler) korunarak çekiciliklerinin sürekliliği sağlanabilecektir, Merağa ilinde bu 

değerler yeterince korunmamaktadır (4.bölüm, Şekil 4.55- 4.56). Tarihi hamamlar, 

binalar ve arkeolojik alanların mevcut durumu  bunun bir kanıtıdır. 

                                                                                               

  Yatırımların yetersizliği:       

Merağa İli, kültürel peyzaj varlıkları  ile İran’da en zengin 10 bölgeden birisi olmasına 

rağmen bu ilde turizm gelişimine ayrılan  bütçe;  İran’da turizm gelişimine ayrılan 
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bütçenin % 0.74 (2010), ve % 0.667 (2011) sini oluşturmaktadır. Bu bütçe bölgede  

turizmin geliştirilmesine yeterli olmamaktadır.  

 

   Turizm tesislerinin yetersizligi:                                                                                                        

Turizmin gelişiminin sağlanmasının önemli araçlarından biri olan turistik                              

hizmetler genelde bir bütün oluşturmakta ve birbirini tamamlamaktadır. Bir                      

konaklama kurumunun lokanta, kafeterya, yeme-içme tesisleri, eğlence tesisleri ve          

alışveriş olanakları gibi yan tesisleri de bulunmalıdır. Merağa ilinde bu hizmetler              

yeterli düzeyde gelişmemiştir, ayrıca  lisanslı konaklama ve yatak kapasitesi çok  azdır,              

 

  Bölgenin turizm potansiyeli üzere tanıtım eksikliği:   

Turizmde tanıtım insanlara bir ülkenin, bölgenin veya yörenin peyzaj                      

özellikleri ve sunduğu hizmetlere ilişkin bilgi vererek ilgilerini çekmek amacını 

taşımaktadır. Tanıtım araçları basılı araçlar ile yazılı olarak (gazete, dergi, broşür, 

bülten, kitaplar, katalog, kartpostal ve fotoğraflardan  meydana   gelir, basılı olmayan 

araçlar sözlü ve görüntülü olarak tv, video, radyo, filmler,  fuarlar ve sergilerden 

oluşmaktadır. Merağa ilinin turizm potansiyelinin basılı tanıtımı yeteri kadar 

yapılmamaktadır.                                                                                                                                                           

                                                                                               

  Turizmin sosyo- ekonomik etkisinin yönetimler tarafından değerlendirilmemesi     

Turizm dünya çapında  ülkelerin ekonomisinde oldukça önemli bir konuma sahip           

olmuş, günümüzde turizmin boyutları giderek daha da artmaktadır. Turizm                     

sektöründe yatırımlar ve harcamaları, ekonomide bir hareketlilik, canlılık                        

oluşturmakta ve ülke ekonomisini etkilemektedir. Turizmin ülke ekonomisine                 

sağladığı etkilerin düzeyi aynı zamanda turizm sektörünün gelişme düzeyini de              

göstermektedir. İran yönetiminin  gelen yabancı turistlerin İranda olumsuz kültürel        

etkileri olma olasılığı düşünülerek özendirilmemesi önemli bir etmendir.      

           

  Dünya basınında İranla ilgili ön yargı: 

Turist rahat ve huzur bulduğu yere gider. Bu nedenle turizmde güvenlik ön                       

plana çıkmaktadır. Turist medyada yazılanları izliyerek gideceği ülkenin                      

seçimini yapar. Tur operatörlerinin bir ülkeyi seçmelerinde en önemli etken                 
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gidecekleri yer hakkında kendilerini güvende hissetmeleridir. Dünya basınında               

İranla ilgili çıkan olumsuz haberler, İranı ziyaret eden veya etmek isteyen                      

çeşitli ülke vatandaşları üzerinde olumsuz etki   yapmakta ve İrana gelen turist sayısını 

kısıtlamaktadır.                                                        

 

   Yönetim kısıtlamalar:  

Kurallar, yasalar ve politikalar günlük hayatımızda bir çok alanda                  

karşılaştığımız bir kavramdır. Her sistemde yasalardan doğan politikalar,                     

davranış şeklini belirlemektedir. İranda dini bir sistem egemen olduğu için,                  

dini ve şeriat  kuralları yaşamın tüm yönlerini belirliyerek etkilemektedir. Bu                   

yasalar davranış, giyim, içecek ve diger sosyal hayatı kapsamakta ve                      

turistlerin özgür davranışlarını kısıtlıyarak İrana gelmelerini engellemektedir. Bundan 

dolayı  İranın hedeflediği turizm stratejileri başarısız olmaktadır.                                                                                                   

 

   Profesyonel  yönetim kadrosunun bulunmaması: 

Turizm işletmellerinin gelişmesi ve rekabet gücünün artması için profesyonel                

yönetim kadrosu gereklidir, Merağa ilinde  turizm sektöründe yeteri kadar eğitimli                               

kadronun  bulunmaması  bir kısıtlayıcı etmendir.  

 

5.2.2 Merağa İlin’de turizm faaliyetlerinin hareketliliğine ve gelişimine ilişkin 

öneriler 

 

Merağa İlinde; sürdürülebilir turizm kalkınması; bölgede sürdürülebilir kalkınmanın 

önemli araçlarından birisi olduğu görüşü ile bölgenin geliştirilmesini hedeflemektedir, 

ancak bu amacın gerçekleştirilmesi için turizm kaynaklarını noktasal ölçekte planlama 

yerine turizm kenti ve turizm bölgesi olarak bir koridor ekseninde ele alınması uygun 

bir yaklaşımdır. İlin her yerinde dağılan doğal ve kültürel kaynakların tek tek ele 

alınması yerine; kaynakların birbirleriyle entegrasyonu halinde geliştirlmesi daha uygun 

bir yaklaşımdır. Ancak bunu gerçekleştirilmesi ve sürdürülebilir turizm kalkınmanın 

uygulaması için uygun kurumların kurulması sağlanmalıdır. Bundan dolayı Merağa 

İlinde turizm geliştirmesi için Yönetişim kurumları oluşturulmalı ve bunların  ortakları 

tanımlanmalıdır. 

 



145 
 

Yönetişim; "Devlet- kamu, yerel yönetim, özel sektör, Sivil Toplum  Kuruluşlarından 

oluşmalı ve ekonomik, politik, kültürel, yönetsel, çevresel bileşenleri" kapsamalıdır. 

Yönetişim kurumu ortakları; bölge için uygun "Turizm Kalkınma Platformunu" 

oluşturulmalıdır. 

 

Turizm Kalkınma Platformu; bölge toplumunun gereksinimleri ve turizm gelişiminin 

bu gereksinimleri karşılayabilmesi için yaratabileceği etkiler konusunda 

oluşturulmalıdır. Bunun doğrultusunda, Merağa İli "Turizm Kalkınma Platformu" 

bölgede bulunan güçlü yanları değerlendirilmeli, zayıflıklar giderilmeli ve tehditlerin 

fırsatlara dönüştürülmesini kapsamalıdır. Platform turizm ile uğraşan kamu ve kamu 

dışı ortaklardan oluşacak ve ayrıca belirli aralıklarla yapılacak toplantılarla bölgenin 

turizm ve genel kalkınma açısından ortaya konacak faaliyetler ve stratejiler üzerinde 

çalışmalıdır. Böylece kurul, bölgede turizmin gelişmesine katkıda bulunacak kurumsal 

bir yapının ve sürdürülebilir bir altyapının oluşturulmasına da öncülük yapabilecektir. 

 

Gülçubuk 2013’e göre iyi yönetişim kurumları; turizm temelli kalkınmada: 

- Kırsal refahı sağlamaya,  

- Yoksulluğu sona erdirmeye,  

- İstihdam yaratmaya, 

-  İşleme tesisleri oluşturmaya,  

- Yerelde örgütlenmeye,  

- Sürdürülebilir çevre korumaya,  

- Cinsiyet dengeli kalkınmaya, 

- Eşitlik-etkinlik ve adalet dengesine,  

- Doğal kaynakları sorumlu kullanmaya, 

- Bireyleri bulunduğu yere yabancılaştırmamaya  

- Değişen hizmet taleplerini karşılamaya,  

  Yönelik politik, yasal, ekonomik, yönetsel, kültürel çevresel ve sosyal şartları                    

oluşturarak hizmet edebilir ve etmelidir.  

 

Merağa İlinde bulunan güçlü yanlar "Değişik turizm türleri için sahip olduğu doğal ve 

kültürel zenginlikler"  turizm kalkınmaya önemli  bir faktörünü oluşturmaktadır. İl’de 
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bulunan Sehend Dağı; farkılı dağcılık faaliyetleri sunmaktadır, doğa yürüyüşü, 

tırmanışlar, kamp faaliyetleri, yamaç paraşütçülüğü, mağaracılık, kuş gözlemciliği,  

bisiklet turu, atlı doğa yürüyüşü, kamping ve botanik faaliyetler, kısaca tüm doğa 

sporlarını barındıracak imkanları sunmaktadır, bu imkanları rasyonel 

değerlendirilebilmesi için il’de uygun turizm tesislerinin sağlanması  

gerçekleştirilmelidir.  

 

Sehend dağında 3000 m den fazla yükseklikten 17 tepe bulunmaktadır, bunlardan ikisi; 

Cam ve Sehend (3650m) tepeleri  Merağa ilinde  yer almaktadır, ayrıca bölgede 3000m 

den fazla yükseklikte bazı  tepelerde vardır, kaya tırmanışına uygun olan yerlerde 

ihtiyaçları karşılanacak, hizmetleri sunulması ile doğa sporları sevenlerinin ilgisini 

çekebilecek.  

 

Doğa Yürüyüşü (Trekking) ve Bisiklet: Doğa yürüyüşleri bölgenin her köyünde ve her 

yaylasında yapılabilir,  bu spor faaliyeti Sivil Toplum  Kuruluşları ve  turlar tarafından 

zaman zaman özellikle Aşan, Esperan derelerinde yapılmaktadır, bölgede bulunan 

Esperan, Zeriş ve Goşayeş dereleri gibi etkileyici yerlerin tanıtılması ve turizme ilişkin 

hizmetlerin sunulması ile turistlerin ilgisini çekebilir.      

 

Merağa İlinin güneyinde yer alan mağaralar, mağara turizmi açısından önemli bir 

potansiyeldir. Bu mağaraların en önemlisi Hampaköhül mağarası; Tazekent  köyünde 

yer almaktadır. Diğer iki mağara ise bu mağaranın batısında Talibhan köyünde ve 

doğusuna yer alan Kehnuc köyunde bulunmaktadırlar. Bu mağaralar ilin güneyinde bir 

mağara turizmi için kaynak oluşturmaktadırlar. Bu doğal güzellikler gerek profesyonel 

gerekse amatör mağaracıların ilgisini çekmektedir.  

 

Merağa İlinin yaylaları genelikle bitki örtüsü açısında zengin bir yapıya sahiptir. Bu 

yaylalar bitki inceleme turizmi için ve ayrıca doğayla iç içe yaşamayı seven insanların 

günübirlik veya kısa süreli konaklama amacıyla kamp veya çadır kurmaya yönelik eşsiz 

olanaklar sunmaktadır. Bu yaylaların incelenmesi ve yayla turizmi açısından en 

uygunlarının belirlenmesinin yanısıra kamu veya özel organizasyonların sağlayabileceği 

yatırım ve hizmet tesisleri ile kırsal alanlar gibi ortamlarda geleneksel turizmi tercih 
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eden ve kısıtlı gelire sahip olan insanlara hizmet edecektir. İlk baharda Sehend Dağının 

eteklerinde açılan çiçekler insanları büyüleyecek özelliktedir. Nisan- mayıs aylarında 

bölgede bir doğal çiçek festivalinin yapılması bir çok doğa tutkununu bölgeye 

çekebilme gücüne sahiptir.  

 

Merağa İli orta çağlarda (1237), İranın merkezi olduğunda bir çok bilim merkezine 

ev sahipligi yapmıştır, bu bilim merkezlerinden birisi de Hoca Nasrettin 

Rasathanesidir, bu Rasathanenin kalıntıları Merağanın geçmişinin izlerini 

günümüze kadar  taşımaktadır. Son yılarda Rasathanenin kalıntılarında onarım 

işleri yapılmış, ayrıca yeni bir Rasathane ve uzay  araştırma merkezi  yapılmıştır, 

2011 yılnda doktora seviyesinde iki öğrenci alınmıştır. Bu Rasathane civarında 

konaklama tesislerinin kurulması ile bilim turizminin gelişmesinde iyi bir olanak 

sağlanabilir.  

 

Merağa İlinde bilimsel açıdan diğer bir önemli miras, Kartavul köyü çevresinde bulunan 

fosil alanıdır. Belirlenen fosil alanı birinci ve ikici jeolojik dönemlere ilişkin 573 nesli 

tükenmiş hayvan türünün fosilini barındırmaktadır. Bu alanın korunması ve bir müze 

yapılmasına ilişkin plan hazırlanmış olmasına karşın yatırımların yetersiz olması 

nedeniyle planın uygulanması aksamaktadır. Projenin uygulanması söz konusu fosil 

alanı, önemli bir bilimsel turizm merkezine dönüşebilir. 

                                                                                    

Merağa İlinde mineral bakımından zengin içeriğe sahip; 8 termal ve mineral su 

bulunmaktadır. Eskiden beri bu sular yerel halk tarafınden kullanılmaktadır, ancak su 

kaynakları bakımsızdır. Sağlık turizm kapsamında gerekli yatırımlar ve tesislerin 

yapılması ile bölge bir ulusal sağlık turizm merkezi olabilecek niteliktedir,  il’de kaplıca 

ve içme mineral su kaynakları sağlık kurallarına uygun bir biçimde tedavi aracı olarak 

kullanılmalıdır. İl’de sağlık turizminin iki alanda yapılması uygundur;  

- Vercuy Köyü 

- Goşayeş Deresi 

 

Merağa İlinde coğrafik konumu nedeni ile (bağ-bahçe ve akarsu kıyıları), doğal 

kaynaklar bakımından, oldukça zengin rekreasyonel kaynak değerleri bulunmaktadır. 
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Bu alanların, profesyonel işletmeciler tarafından işletilmeleri sağlanmalı ve işletme 

faaliyetleri, Turizm Bakanlığı ve yerel örgütler tarafından denetlenmelidir.                                                                                      

 

 Merağa İli tarihi ve arkeolojik miras açısındanda çok zengin bir yapıya sahiptir ve bir 

açık hava müzesini andırmaktadır.  İlde arkeolojik  ve tarihi mirası; Urartular (1200 

M.Ö), Aşkaniler (250 M.Ö),Selçuklar (1307-1220), İlhaniler (1256-1335), Sefeviler 

(1502-1733) ve Kacarlar (1794-1925) dönemlerinin izlerini  taşıyan; kale,  kümbet, 

türbe, cami, hamamlar, kilise , köprüler ve tarihi evler  bulunmaktadır. Bu mirasın 

uygun korunmasının yanısıra gerekli tanıtımı yapılırsa her yıl ulusal ve uluslar arası 

düzeyde  binlerce turizm çekme kapasitesine sahiptir. 

 

Merağa İli AWOT değerlendirilemesinin sonucuna göre ilde  turizm sektörünün 

gelişmesinde yatırımların yetersizliği en belirgin faktörü oluşturmaktadır. Bu da ilin 

turizm gelişmesine ayrılan bütçenin az olmasındandır. Merağa İli  yönetişim kurumu 

ilgili devlet kurumlarının ilde turizm gelişmesi için  gerekli bütçe ayrılması için çaba 

sarfetmelidir. Ayrıca bölgenin turizm geliştirmesini sağlanmasında devlet yatırımlarının 

yanısıra özel sektörün yatırımlarından da yararlanmak gerekmektedir.  

 

Merağa İlinde turizm yatırımları iki açıdan değerlendirilmelidir; birincisi turizm 

kaynaklarının korunması, ikinci ise turizme uygun alanlarda; turizm işletmelerinin 

geliştirilmesidir. Bu nedenle; Merağa ilinde bulunan yapıların yerel özellikleri 

korunarak bakım ve onarımlarının yapılmasında ilgili devlet örgütlerinin yatırımlarının 

arttırılması gereklidir. Ayrıca, turizm işletmelerinin gelişmesinde bazı teşviklerin 

sunulması ile özel sektör özendirilmelidir. Turizme yönelik yatırımlar; esnek ve 

gelişmeye açık olmalıdır.  

 

Merağa İlin’de sürdürülebilir bir turizm kalkınma için kültürel ve doğal değerlerin 

korunup geliştirilmesi; sağlanmalıdır. Bu da resmi ve özel otoritelerin, tutarlı ve etkili 

bir çevre koruma çalışması yapabilmesi için konuyla ilgili kurumlar arasında 

koordinasyon ve işbirliğinin sağlam temellere oturtulması gereklidir. Ayrıca turizm 

planlamasında ekonomik çıkar ön plana çıkmamalı ve kısa vadeli programların yerine 

doğaya öncelik veren uzun vadeli programların yapılması gerekmektedir. Merağa ilinde 
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yeni yerleşim alanları, endüstri tesisleri, ulaşım vb. yapımında ÇED uygulaması 

özendirilmelidir.  

 

Bölgede gerçekleştirilecek turizm politikaları; kırsal alanlar, doğal peyzaj, kültürel 

peyzaj ve tarımsal türlerin korunmasıyla uyumlu olmalıdır. Bölge halkının da turizm 

faaliyetleri içerisindeki görev ve yetki alanları mutlaka belirtilmeli ve onları faaliyetlere 

teşvik edici uygulamalara gidilmelidir.  

 

İran’da ve Merağa İlin’de turizm ekonomik kalkınmanın bir aracı olmak için; yetkililer 

temel yasa ve kurumları oluşturup ve uygulamalıdırlar. Yasa; insanların temel 

özgürlüklerini ön görmekle; eşitlik, etkinlik ve adalete yönelik ve günün gerçeklerine 

uygun olmalıdır. İl’de güncel bir turizm politikası çerçivesinde, turistik çekim 

noktalarda uygulanacak turizm etkinlikleri turistik talebin artırılmasına çalışmalıdır. 

Bunun için bölge tanıtım ve reklam politikaları oluşturulup uygulanmalıdır. Ayrıca ilin 

barındırdığı potansiyel çeşitli acenteler ve tur operatörlerine tanıtılması için ilde toplantı 

ve seminerler düzenlemelidir. 

 

Turizm etkinlik alanlarda ilin el sanatları ve tarım ürünlerinin satışını gerçekleştiren 

birimlerin yapılması teşvik edilmelidir. Böylece ilde halkın ekonomik kazanç elde 

edilmesi sağlanabilir. 

  

Araştırma bölgesinde ki belirlenen kültürel ve doğal varlıkların büyük bir kısmı korunan 

alan statüsünde değildir bu nedenle yeni yerleşim ve sanayi projelerinin yapımı bu 

varlıklara olumsuz yönden etkiliyebilir, Merağa İlinde uygun alanların “doğal ve 

kültürel sit alanı olarak ayrılması, alanın doğal ve kültürel özellikleri irdelenerek uygun 

alan kullanım kararlarının alınması sağlanarak,  bu zengin mirasın  gelecek kuşaklara 

aktarımı sağlanabilir.  

 

Merağa İli jeomorfolojik yapısı ve çok değişik ekolojik koşullara sahip 

da  bitki genetik kaynakları yönünden, önemli bölgelerinden birisidir.  
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Arslana göre (2010), günümüzde kentlerde, araştırma, eğitim ve rekreasyon merkezi 

olarak çok yönlü kullanımlara hizmet eden opera, tiyatro binaları, müzeler ile 

kütüphaneler gibi toplumun övgüsüne neden olan mekanların yanı sıra botanik 

bahçeleri, arboretum, herbaryum ve çeşitli bitki temalı koleksiyon bahçelerinin temel 

amacı bitkisel çalışmalardır.  

 

Endemik olarak yetişen ya da endemik olmadıkları halde çeşitli amaçlarla bilinçsiz 

kullanılarak gelecekleri tehdit altında olan ve bölgede yaygın olrak bulunan tıbbi, 

aromatik ve kokulu bitki türlerinin üretimi, tanıtımı ve yaygınlaştırılmalıdır  

Merağa İlinde oluşturulacak  botanik bahçesi, çeşitli bitki türlerinin korunmasında etkili  

olmasının  yanı sıra çeşitli amaçlarla kullanılarak il ekonomisine de katkı sağlayacaktır.  

 

Bu araştırma ile Merağa İli turizm ve rekreasyon varlıkları ve ilde yapılacak çalışmalar 

için envanter- bilgi veri tabanı oluşturmaya çalışılmıştır. Çalışma alanının doğal ve 

kültürel özellikleri ile birlikte ilde kısıtlayan etmenler konulmuştur ve öneriler 

geliştirilmiştir. Gelecekte Merağa iline ilişkin turizm potansiyeli ve hareketliliğine 

ilişkin yapılacak planlama çalışmaları, yasal yönetsel kararların alınması ve 

uygulamaların yürütülmesi çalışmalarında bu araştırma tamamlayıcı olabilecektir.    
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Ek 1  Soru Formu 

 

İRAN-MERAĞA İLİ PEYZAJ  ÖZELLİKLERİNİN  TURİZM POTANSİYELİ  

VE HAREKETLİLİĞİ  AÇISINDAN  DEĞERLENDİRİLMESİ                                

 

          

Sıra Soru Pek 

çok 
Çok Orta Az Pek 

az 

1 

Merağa ilinin doğal , tarihi ve kültürel  mirasının turizm gelişiminde 

etkisi.       

2 

İlin sürdürülebilr gelişiminde turizmin rolu konusunda görüşünüz 

nedir. 

 

     

3 

Turizm gelişiminin bölgesel  el sanatlarının( El sanatları…) gelişimine 

etkisi 

. 

     

4 
Turizm gelişiminin  bölge sosyo-ekonomisine etkisi 

 
     

5 
Turizmin istihdama etkisi 

 
     

6 
Yönetimlerin turizmin bölge ekonomisine sağlayacağı etkiyi tanıması 

 
     

7 
 Doğal , tarihi ve kültürel mirasın korunması 

 
     

8 

Turizm gelişiminin doğal, tarihi ve kültürel mirasın korunmasına 

etkisi  

 

     

9 
Genc eğitimli nüfus varlığının turizm gelişimine etkisi 

 
     

10 

 Bölgede turizm  gelişimini saglıyacak  profesyonel yönetim kadrosu 

bulunurması 

 

     

11 Bölgede profesyonel yönetim kadrosu eiğtimi olanağı      

12 
Bölgede turizm  yatırımlarının yeterliği 

 
     

13 
Bölgenin doğal peyzaj değerlerinin doğa turizmi için uygunlugu 

 
     

14 
Bölgede doğa turizmi için işletmelerin  yeterliliği  

 
     

15 
Bölgede turizm gelişimine uygun işletmelerin varlığı 

 
     

16 Ulaşım hattına yakınlık  ve ulaşım bağlantılarının yeterliği      

17 
Dünya turizm gelişiminin Merağa ili turizm gelişimine etkisi 

 
     

18 
Bölge turizm potansiyelinin tanıtım yeterliliği 

 
     

19 
Mevcut yasal ve yönetsel durumun  turizm gelişiöine etkisi 

 
     

20 
Dünya basınında İrana yönelik önyargılar 

 
     

21 
İranın bulundugu istikrarsız coğrafi bölgenin turizm gelişimine etkisi 

 
     



159 
 

  SORU  FORMU 

           UZMAN GÖRÜŞÜ 

 

1-Genel sorular  

    

Cinsiyet:                   Kadın                      Erkek    

 

Yaş:                          25-30                      30-40           

40-50                      50- +                                                   

           Eğitim durumu:         Lise    Lisans     Master ve Ph.D                                           

               

                     

Uzmanlık alanı:   

1. Merağa Ilinde turizm gelişimi, sürdürülebilir turizm konusunda 

önerileriniz: 
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 Ek 2 Ana Faktörler Grubunu Oluşturan Faktörler Temelinde  Stratejilerin İkili  

           Karşılaştırma Matrisleri                                                                                                   
    

  Güçlü Yanlar Grubuda  Yer alan Faktörlerin İkili Karşılaştırma Matrisileri   

        ve Yerel Ağırlıkları                                                                                                         

Genel 

Ağırlıklar 

Yerel 

Ağırlıklar 
g 5 g 4 g 3 g 2 g1 

 
(G1) 

0.232 
0,456 

 
3 4 3 4 1 g1 

0.078 
0,153 

 
2 2 1/2 1 1/4 g2 

0.102 
0,199 

 
2 3 1 1 1/3 g3 

0.057 
0,112 

 
1/3 1 1/3 2 1/4 g4 

0.040 
0,0799 

 
1 1/2 1/4 1/4 1/3 g5 

 

CR 

  0,010581  

 

 

CI 

  0,01185 

Umax 

5,047402 

 

Tutarlılık oranı 

0.1058 

 

 

 

 Zayıflıklar  Grubuda  Yer alan Faktörlerin İkili Karşılaştırma Matrisileri  ve Yerel    

Ağırlıkları                                                                                                              

Genel 

Ağırlıkla

r 

Yerel 

Ağırlıklar 
Z5 Z4 Z3 Z2 Z1 (Z) 

0.026 0,153 2 2 0,33 0,2 
1 

 
Z1 

0.067 0,395 1 4 2 1 
5 

 
Z2 

0.0383 0,225 0,5 3 1 0,5 
3 

 
Z3 

0.022 0,129 2 1 0,33 0,25 
0,5 

 
Z4 

0.017 0,098 1 1 0,33 0,25 
0,5 

 
Z5 

 

Tutarlılık oranı 

0.034 
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 Fırsat Grubuda Yer alan Faktörlerin İkili Karşılaştırma Matrisileri ve Yerel ve   Genel   

Ağırlıklar                                                                                                                                      

Genel 

Ağırlıklar 

Yerel 

Ağırlıklar 

F4 F3 F2 F1 Fırsatlar 

 

 

0.113 0,447 5 3 3 7 F1 

 

0.112 0,0445 0,5 0,2 0,2 1 F2 

 

0.063 0,247 5 2 1 5 F3 

 

0.049 0,195 5 1 0,5 5 F4 

 

0.017 0,066 1 0,2 0,2 2 F5 

 

 Tutarlılık 

oranı 

0.0307 

 

 

       Tehditler  Grubuda  Yer alan Faktörlerin İkili Karşılaştırma Matrisileri  ve Yerel Ağırlıkları 

       

Genel 

Ağırlıklar 

Yerel 

Ağırlıklar 
T5 T4 T3 T2 T1 

Tehditler 

 

 

0.022 0,338 3 2 1 2 1 
T1 

 

0.012 0,181 2 1 0,5 1 0,5 
T2 

 

0.014 0,210 0,5 2 1 0,33 1 
T3 

 

0.011 0,170 2 1 0,33 1 0,5 
T4 

 

0.068 0,100 1 0,5 0,33 0,5 0,33 
T5 

 

 Tutarlılık 

oranı 

   0,059 
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    EK 3 Üstünlükler Grubunun Oluşturan Alt Faktörler Temelinde                                    

Alternatif Stratejilerin İkili Karşılaştırma Matrisleri 

 

  G1 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma  

Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                

Yerel 

Ağırlıklar 
S3 S2 S1 G1 

0,507 3 1 1 
S1 

 

0,302 0,33 1 1 
S2 

 

0,191 1 0,5 0,33 
S3 

 

 

Tutarlılık oranı 

0,046 
 

 

G2 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma Matrisi                     

ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                     

Yerel 

Ağırlıklar 
S3 S2 S1 

G2 

 

 

0.07 0,14 0,2 1 
S1 

 

0.28 0,33 1 5 
S2 

 

0.644 1 3 7 
S3 

 

 
Tutarlılık oranı 

0,047 

  

 

G3 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma           

                      Matrisi  ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                 

Yerel 

Ağırlıklar 
S3 S2 S1 

 

G3 

 

 

0,634 3 5 1 
S1 

 

0,106 0,33 1 0,2 
S2 

 

0,260 1 3 0,33 
S3 

 

 

    Tutarlılık oranı 

0,029 
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   G4 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma  Matrisi                      

                    ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

G5 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma                                                           

   Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                    

Yerel 

Ağırlıklar 
S3 S2 S1 

 

Ü5 

 

0,105 0,33 0,14 1 
S1 

 

0,409 0,5 1 7 
S2 

 

0,485 1 2 3 
S3 

 

 

Tutarlılık oranı 

0,059 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yerel 

Ağırlıklar 
S3 S2 S1 

 

G4 

 

0,309 0,5 3 1 
S1 

 

0,109 0,2 1 0,33 
S2 

 

0,581 1 5 2 
S3 

 

 

Tutarlılık oranı 

0,0005 
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  Ek 4 Zayıflıklar Gurubunu Oluşturan Alt Faktörler Temelinde Alternatif             

    Stratejilerin İkili Karşılaştırma Matrisleri                                                    

                           

                             Z1 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma  

                             Matrisi  ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                                       

Yerel 

Ağırlıklar 

 

S3 S2 S1 Z1 

0,411 1 2 1 
S1 

 

0,261 1 1 0,5 
S2 

 

0,328 1 1 1 
S3 

 

 

Tutarlılık oranı 

0,046 

 

 

                           Z2 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma  

                            Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                   

Yerel 

Ağırlıklar 

 

S3 S2 S1 Z2 

0,589 3 3 
1 

 
S1 

0,159 0,5 1 
0,33 

 
S2 

0,251 1 2 
0,33 

 
S3 

 

Tutarlılık oranı 

0,041 

 

 

   Z3 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma                       

                              Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                                                     

Yerel 

Ağırlıklar 

 

S3 S2 S1 Z3 

0,215 5 0,2 1 
S1 

 

0,719 9 1 5 
S2 

 

0,066 1 0,12 0,25 
S3 

 

 

Tutarlılık oranı 

0,023 
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                           Z4 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma  

                           Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları    

                                                                                                                                  

Yerel 

Ağırlıklar 
S3 S2 S1 

 

Z4 

 

0,478 2 2 1 
S1 

 

0,350 3 1 0,5 
S2 

 

0,172 1 0,33 0,5 
S3 

 

 

Tutarlık oranı 

0,063 
 

 

               Z5 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma                            

                          Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                                                     

Yerel 

Ağırlıklar 
S3 S2 S1 Z5 

0,309 0,5 3 1 
S1 

 

0,109 0,2 1 0,33 
S2 

 

0,581 1 5 2 
S3 

 

 

Tutarlık oranı 

 

 0.0005 
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Ek 5 Fırsat Grubunun Oluşturan Alt Faktörler Temelinde Alternatif  Stratejilerin 

   İkili Karşılaştırma Matrisleri                                                                                  

                  F1 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma  

                  Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                                                     

Yerel 

Ağırlıklar 

S3 

 
S2 S1 F1 

0,753 6 9 1 
S1 

 

0,161 3 1 0,11 
S2 

 

0,086 1 0,33 0,16 
S3 

 

 

Tutarlılık oranı 

0,098 

 

 

                     F2 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma  

                     Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                                                    

Yerel 

Ağırlıklar 
S3 S2 S1 F2 

0,261 1 0,5 1 
S1 

 

0,411 1 1 2 
S2 

 

0,328 1 1 1 
S3 

 

 

Tutarlılık oranı 

0,046 
 

 

 

                   F3 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma                                

                   Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                                                     

Yerel 

Ağırlıklar 
S3 S2 S1 F3 

0,191 1 0,33 1 
S1 

 

0,617 2 2 3 
S2 

 

0,191 1 0,33 1 
S3 

 

 
 

Tutarlılık      

oranı 

0,007 

 

 

 



167 
 

  F4 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma Matrisi ve                  

  Yerel Ağaırlıkları                                                                                             

Yerel Ağırlıklar S3 S2 S1 
F4 

 

0,411 2 1 1 
S1 

 

0,328 1 1 1 
S2 

 

0,261 1 1 0,5 
S3 

 

 

 

Tutarlılık oranı 

      0,032 

 

 

 

              F5 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma Matrisi ve             

Yerel Ağaırlıkları                                                                                              

Yerel Ağırlıklar 

 
S3 S2 S1 F5 

0,588 3 5 1 
S1 

 

0,287 3 1 0,5 
S2 

 

0,125 1 0,33 0,33 
S3 

 

 

Tutarlılık oranı 

     0,064   
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EK 6 Tehditler Grubunun Oluşturan Alt Faktörler Temelinde Alternatif Stratejilerin İkili 

Karşılaştırma Matrisleri                                                                        

                   

                  T1 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma                     

Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                                         

Yerel Ağırlıklar 

 
S3 S2 S1 T1 

0,433 1 2 1 S1 

0,217 0,5 1 0,5 S2 

0,35 1 1 1 S3 

 

Tutarlılık oranı 

      0,081 
 

 

                       T2 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma                           

                       Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                                                     

Yerel Ağırlıklar 

 
S3 S2 S1 T2 

0,224 0,5 0,5 1 S1 

0,449 1 1 2 S2 

0,327 1 0,33 2 S3 

 

Tutarlılık oranı  

     0,095 
 

 

 

T3 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma          

Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                    

Yerel Ağırlıklar 

 
S3 S2 S1 T3 

0,443 3 1 1 S1 

0,387 2 1 1 S2 

0,169 1 0,5 0,33 S3 

 

Tutarlılık oranı 

      0,013 
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 T4 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma                                                     

Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                     

Yerel Ağırlıklar 

 
S3 S2 S1 T4 

0,122 0,25 0,33 1 S1 

0,320 0,5 1 3 S2 

0,557 1 2 4 S3 

 

Tutarlılık oranı 

     0,013 
 

 

 

T5 Faktörüne Göre Stratejilere Yönelik  İkili Karşılaştırma   

                              Matrisi ve Yerel Ağaırlıkları                                                                                                                                                  

Yerel Ağırlıklar 

 
S3 S2 S1 T5 

0,225 3 0,2 1 S1 

0,668 4 1 5 S2 

0,107 1 0,2 0,33 S3 

 
Tutarlılık oranı 

0, 083 
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         Ek 7 Alternatif Stratejilerin İkili Karşılaştırma Matrisleri         

  Geliştirilen Alternatif Stratejilein Ağırlıkları                  

Yerel 

Ağırlıklar 
S3 S2 S1  

0,259 3 0,33 1 S1 

0,634 5 1 3 S2 

0,106 1 0,2 0,33 S3 

 

Tutarlılık oranı 

0,029 
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